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TIIVISTELMÄ: 
Vaurastuminen on terminä mielenkiintoinen, koska se pitää sisällään useita ulottuvuuksia talou-
dellisesta vauraudesta hyvinvointiin, ja se voidaan ymmärtää sekä yhteiskunnan että yksilön ta-
solla. Perinteisesti suomalaiset uskovat heikosti omiin kykyihinsä vaurastua ja suomalainen si-
joituskulttuuri on myös suhteellisen nuorta. Sijoittaminen etenkin nuorten keskuudessa on 
viime aikoina lisääntynyt, samoin kuin kasvava kiinnostus oman henkilökohtaisen talouden ta-
voitteita kohtaan. Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten vaurastumisesta puhu-
taan osana suomalaista sijoituskulttuuria sijoitusaiheisissa verkkoteksteissä ja niiden kommen-
teissa.  
 
Tutkimuksen aineisto koostuu verkkoteksteistä eli sijoittamiseen liittyvistä journalistisista teks-
teistä, blogeista ja kommenteista, mitkä sisältävät vaurastumiseen liittyvän sanan. Verkkotekstit 
on rajattu aikavälille 1.1.2021–31.12.2021, joista joka toinen kuukausi on otettu tarkasteluun, 
jolloin aineistoa on yhteensä 129 kappaletta. Tutkimusmenetelmänä käytetään kriittistä diskurs-
siteoriaa, jossa hyödynnetään Fairclough’n kolmetasoista viitekehystä sekä genren, identiteetin, 
representaation, diskurssijärjestyksen ja suhteiden käsitteitä. Tämän tutkimuksen teoria koos-
tuu vaurastumisen näkökulmista ja keinoista sekä varallisuuteen perustuvasta identiteetistä 
osana suomalaista sijoituskulttuuria. 
 
Tutkimuksessa havaitaan kuusi vaurastumisen teemaa, jotka ovat kansantalous, sijoittaminen, 
henkilökohtaisuus, aloittaminen, taloustaidot ja hyvinvointi. Teemojen perusteella tunnistetaan 
neljä erilaista diskurssia: kulttuuripoliittinen, talousosaaminen, mahdollisuuslähtöinen ja ongel-
malähtöinen diskurssi. Kaikkia neljää diskurssia yhdistää kaksi ulottuvuutta, jotka ovat aika men-
neisyydestä tulevaisuuteen ja tunteet kielteisestä myönteiseen. Diskurssien kontekstien laajuus 
vaihtelee, jolloin kulttuuripoliittinen diskurssi on laajin kontekstiltaan käsittäen aiheita politii-
kasta, kulttuurista ja talouden ilmiöistä. Muissa diskursseissa on enemmän yksilökeskeinen lä-
hestymistapa. 
 
Identiteetteihin liittyvä analyysi tehdään vaurastumisen diskursseihin perustuen. Blogeista ja 
kommenteista tunnistetaan kolme erilaista identiteettiä, jotka perustuvat vallan ilmenemiseen 
teksteissä, henkilön oman identiteetin representaatioon ja vastakohtaistamiseen esimerkiksi 
muihin ihmisiin verrattuna. Identiteetit on nimetty kansankapitalistiksi, sosioekonomiseksi ja 
neuvonantajaksi. Kaikkia identiteettejä yhdistää tietynlainen vastakkainasettelu ja näkymätön 
taloudellinen valta, sekä rivien välistä usko vaurastumisen kykyihin. 
 

AVAINSANAT: vaurastumisen diskurssit, vaurastumisen teemat, suomalainen sijoituskult-
tuuri, vaurastuminen, diskurssiulottuvuudet, identiteetti 
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1 Johdanto 

Jatkuvasti muuttuva maailmantilanne nostaa talousaiheet kaikkien tietoisuuteen, jolloin 

aiheilta on vaikea välttyä erilaisia verkkotekstejä selaillessa. Maailman ja Suomen talous-

ilmiöiden lisäksi ihmisiä kiinnostavat oman talouden aiheet. Viime vuosina on näkynyt 

yhä enemmän sijoittamiseen liittyviä teemoja. Taloudellisesta näkökulmasta sijoittami-

nen määritellään nykyisen tulon sitouttamisena tulevien maksujen saamiseksi, jotka 

kompensoivat sijoittajalle rahan aika-arvoa, inflaatiota eli kuluttajahintojen nousua ja 

epävarmuutta (Kathuria & Singhania, 2012, s. 50). Sijoittamista on tutkittu useista eri 

näkökulmista, kuten vastuullista sijoittamista tai sijoitusstrategioita, mutta siihen liitty-

västä lähikäsitteestä esimerkiksi vaurastumisesta ja sen merkityksistä ei juurikaan löydy 

tutkimusta (ks. Camilleri, 2021; Papathanasiou ja muut, 2022). 

 

Vauraus määritellään perussanakirjan mukaan varakkuudeksi, rikkaudeksi, ja hyvinvoin-

niksi (Haarala, 2004, s. 511). Vaurastuminen terminä on siitä erikoinen, että se pitää si-

sällään muitakin ulottuvuuksia kuin taloudellisen vaurauden ja se voidaan käsittää niin 

yhteiskunnan kuin yksilönkin tasolla. Danske Bankin tutkimuksen (2018) mukaan vauraus 

ei välttämättä merkitse suomalaisille mittavaa määrää omaisuutta, kuten sijoituksia tai 

säästöjä, vaan vauraus voi tarkoittaa enemmänkin synonyymia taloudelliselle mielenrau-

halle. Talouden kontekstissa vaurauden saavuttamiseksi tarvitaan kuitenkin säästämi-

seen ja sijoittamiseen liittyviä taloustaitoja. Twitter-diskursseihin liittyvän analyysin pe-

rusteella sijoittaminen nähdään tämänhetkisessä talouskeskustelussa säästämistä suosi-

tumpana ja näkökulmiltaan moninaisempana keskustelunaiheena (Hirsto, 2022, s. 29). 

Krokin (2021) mukaan suomalainen sijoituskulttuuri on vielä suhteellisen nuorta ja ylei-

sesti ottaen suomalaiset eivät ole ahkeria sijoittamaan varallisuuttaan vaan ”makuutta-

vat” sitä tileillä. Suomalaisista yhä useampi kuitenkin suosii säännöllistä säästämistä ja 

sijoittamista. Myös nuorten, naisten ja pienituloisten sijoittamistiheys on kasvanut (Krok, 

2021), mikä tukee tasa-arvoista kulttuurista näkemystä siitä, että kaikilla pitäisi olla mah-

dollisuus säästämiseen ja sijoittamiseen Suomessa.  
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Henkilökohtaiseen talouteen liitetyt valinnat ovat omiaan jakamaan ihmisten mielipi-

teitä aiheesta. Uutena ilmiönä on viime vuosina esimerkiksi noussut firetys (financial in-

dependence retire early), jossa ihmiset vähentävät strategisesti kotitalouden menoja ja 

velkoja, keräävät omaisuutta ja lopulta eläköityvät työmarkkinoilta elääkseen investoin-

neillaan (Taylor & Davies, 2021, s. 695). Yhä nuoremmat ovat ryhtyneet sijoittajiksi ja osa 

tavoittelee jopa miljoonaomaisuutta (Otsamo, 2023). Tällaiset ilmiöt liittyvät pidempiai-

kaisiin henkilökohtaisiin vaurastumisen tavoitteisiin, joihin sijoittamisen kautta tähdä-

tään. Vaurastuminen on sijoittamisen kontekstissa melko tuore tutkimusaihe. Se tarjoaa 

useamman tieteellisesti erilaisen lähestymistavan asian käsittelyyn niin yksilö- kuin yh-

teiskunnallisellakin tasolla. Diskurssintutkimuksen näkökulmasta käsin verkkotekstit ja 

niiden kirjoittajien identiteetit ovat mielenkiintoinen tutkimusaihe vaurastumisen kon-

tekstissa, koska tekstit kertovat vallalla olevista kulttuurisista merkityksistä ja voivat ”oi-

keuttaa” ihmisten tekemiä taloudellisia valintoja esimerkiksi sijoittamisen suhteen. 

 

 

1.1 Tavoite 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten vaurastumisesta puhutaan osana suoma-

laista sijoituskulttuuria sijoitusaiheisissa verkkoteksteissä. Verkkoteksteihin kuuluvat 

tässä tutkimuksessa journalistiset tekstit, blogit ja niiden kommentit. Blogeilla 

tarkoitetaan henkilökohtaisen talouden aiheen verkkosivustoja, joissa yksi tai useampi 

kirjoittaja julkaisee sisältöä henkilökohtaiseen rahoitukseen liittyvistä aiheista (Hoffman 

& Otteby, 2017, s. 242). Journalistiset tekstit sisältävät toimittajien kirjoittamia juttuja 

sanoma- ja aikakausilehtiin verkossa, esimerkiksi uutisia, henkilöhaastatteluja ja 

mielipidekirjoituksia (Vuori, n.d.). 

 

Lähestyn tavoitetta tutkimuskysymysten kautta:  

1. Millaisten teemojen yhteydessä vaurastumisesta puhutaan sijoitusaiheisissa 

verkkoteksteissä?  

2. Millaisia merkityksiä vaurastumisesta muodostuu diskursiivisesti sijoitusaiheisissa 

verkkoteksteissä?  
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3. Millaisia identiteettejä sijoitusaiheisista verkkoteksteistä on havaittavissa? 

 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen avulla selvitän vaurastumista laajemmin jakamalla 

tekstit teemoihin. Teemoilla tarkoitetaan tässä työssä aiheita, jotka nousevat esiin 

sijoittamiseen liittyvistä journalistisista teksteistä, blogeista ja niiden kommenteista. 

Teemojen avulla saadaan selville, minkä aiheiden yhteydessä vaurastumisesta 

kirjoitetaan. Vaurastumista voidaan lähestyä usean teorian, kuten taloustieteen, 

antropologian ja taloudellisen hyvinvoinnin näkökulmasta (ks. Rakopoulos & Rio, 2018, 

s. 283, 287; Weckroth, 2013, s. 438). Talouden kontekstissa tarkasteltuna vaurastumisen 

voi olettaa liittyvän nimenomaan rahan teemoihin.  

 

Toisen tutkimuskysymyksen avulla kartoitan journalistisissa teksteissä, blogeissa ja 

niiden kommenteissa ilmeneviä diskursseja vaurastumisesta perustuen ensimmäisestä 

tutkimuskysymyksestä nousseisiin teemoihin. Lehti ja muut (2020) ovat tutkineet 

köyhyyden diskursseja Suomi24-keskustelupalstalla. Heidän tutkimuksessa eniten 

esiintyviä diskursseja ovat politiikka, raha, tulot ja kulutus sekä eriarvoinen pääsy 

hyödykkeisiin. Diskurssit paljastavat tekstien kirjoittajien ja kommentoijien näkökulmia 

vaurastumiseen ja auttavat siten selvittämään, mitä merkityksiä vaurastumiseen 

liitetään. Huipputuloisten näkemyksiä ja omia kokemuksia on tutkittu haastattelemalla 

heitä suoraan (esim. Kantola & Kuusela, 2019), mutta hyvin vähän tiedetään, miten 

vaurastumisesta keskustellaan vapaasti ilman tutkimustarkoitusta ja ennalta määriteltyä 

kohderyhmää. Siksi tällä tutkimuksella selvitetään, millaisia vaurastumisen merkityksiä 

on havaittavissa suomalaisessa talous- ja sijoituskeskustelussa eri verkkojulkaisuissa. 

Vaurastumisen ymmärrystä voidaan hyödyntää esimerkiksi rahapuheen lisäämisessä yh-

teiskunnassa.  

 

Kolmas tutkimuskysymys selvittää, millaisia eri identiteettejä sijoitusaiheisista 

verkkoteksteistä on havaittavissa, ja miten kirjoittajat identifioivat itsensä toisiin 

kirjoittajiin tai lukijoihin nähden. Identiteetit liittyvät usein yksilön identiteettiin, mutta 

tässä työssä myös Suomen kansalla nähdään olevan identiteetin piirteitä. Thurlow ja 
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Jaworski (2017, s. 243) ovat tutkineet eliittidiskursseja tapana, jolla eliittiä kuvataan kie-

lessä ja viestinnässä, ja tapana, jolla kieltä ja viestintää käytetään kahteen elitistiseen 

tarkoitukseen: statuksen tuottamiseen ja etuoikeuksien tai vallan ylläpitämiseen. Rinn ja 

muut (2022) taas ovat tutkineet vihjeitä, joita yksilöt käyttävät rikkaiden ihmisten tun-

nistamiseen. Monet tutkimuksista keskittyvät eliitin tai rikkaiden tutkimiseen, mutta 

vaurastumiseen liittyvistä identiteeteistä ei juurikaan löydy tutkimusta. Haasteena on 

myös vaurastumiskäsitteen samankaltaisuus varallisuuden ja rikkauden kanssa, jolloin 

vaurastumiseen liittyvä tutkimus sekoittuu monesti sen lähikäsitteiden kanssa. Siksi 

tässä työssä näkökulma on nimenomaan vaurastumiseen liitetyissä mielikuvissa. 

 

 

1.2 Aineisto 

Tutkimuksen aineisto liittyy Vaasan yliopistolla vuosina 2021–2025 toteutettavaan hank-

keeseen Sijoituskulttuurin siirtymiä digitaalisissa tiloissa, jota rahoittaa Suomen Akate-

mia. Hankkeen vastuuhenkilönä toimii Vaasan yliopistolta apulaisprofessori Heidi Hirsto.  

Hankkeessa käsitellään muun muassa sosiaalisen median ja joukkorahoitusalustojen 

roolia sijoituskulttuurissa. Tarkastelu on ennen kaikkea kuluttajassa. Hankkeessa pyri-

tään selvittämään, kuinka kuluttajat määrittelevät ja ymmärtävät sijoittamisen, miten si-

joittamista oikeutetaan digitaalisissa sijoittajayhteisöissä, ja millaisia sijoituskulttuurin 

diskurssit ovat. Hanketta varten on kerätty vuodesta 2016 lähtien digitaalista aineistoa; 

verkkouutisia, journalistisia tekstejä, uutiskommentteja, blogitekstejä ja niihin komment-

teja, jotka kaikki sisältävät sanan sijoittaminen kaikissa sen taivutusmuodoissa. Aineiston 

hankinnan apuna on käytetty Legentic-ohjelmaa, joka on tallentanut ja koonnut yhteen 

eri verkkosivustoilta löytyneet sijoittamisaiheiset tekstit.  

Tähän tutkimukseen on rajattu sijoittamisen hankeaineistosta journalistiset tekstit, blo-

gitekstit ja niiden kommentoinnit, jotka sisältävät sanan vaura eli kaikki vaurastumiseen 

liittyvät sanat sisältäen eri päätteet. Aineisto on rajattu aikavälille 1.1.–31.12.2021, jol-

loin tekstejä löytyy 8120 kappaletta ja vaura sanalla 350 kappaletta. Tähän tutkimukseen 

on otettu vuodesta 2021 joka toinen kuukausi eli tammikuu, maaliskuu, toukokuu, 
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heinäkuu, syyskuu ja marraskuu. Tällä tavoin aineisto saatiin rajattua 3982 kappaleeseen, 

ja edelleen sanalla vaura 129 kappaleeseen. Näin aineistosta saatiin tarpeeksi kattava 

tähän tutkimukseen. Vuosi 2021 valikoitui aineistoksi, koska se oli tuorein vuosi kootussa 

aineistossa, ja oli mielekästä tutkia mahdollisimman ajankohtaisia tekstejä vaurastumi-

seen liittyen. Myös korona pandemian aiheuttamat pahimmat laskut taloudessa oli jo 

tuolloin koettu. Pandemian seuraukset toki vaikuttavat edelleen aineistossa.   

Aineistosta on poistettu duplikaatit ja aiheeseen täysin liittymättömät tekstit esimerkiksi 

rakentamisesta. Joitain journalistisia tekstejä oli myös jaettu useammalle uutisalustalle, 

mutta käsittelen saman tekstin vain kerran. Journalistiset tekstit ja blogitekstit on valittu 

tarkastelun kohteeksi siksi, että on mahdollista saada mahdollisimman kokonaisvaltai-

nen kuva siitä, miten erilaisilla digitaalisilla alustoilla keskustellaan vaurastumisesta. Gen-

reinä journalistiset tekstityypit ja blogitekstit ovat hyvin erityyppisiä ja kirjoittajien näkö-

kulmat ovat oletetusti erilaisia, jolloin blogeissa kirjoittajan ääni on esimerkiksi enem-

män kuuluvilla. Aineisto koostuu myös verkkotekstien kommenteista. Kommentit on 

otettu mukaan siksi, että saadaan analysoitua aiheesta käytyä keskustelua ja mahdolli-

simman erilaisia kirjoittajia ja kommentteja mukaan vaurastumisesta muodostuvaan 

mielikuvaan. Taulukkoon 1 on havainnollistettu sijoittamisaiheisista verkkoteksteistä 

koottu aineisto vaurastumisesta, sisältäen yhteensä 129 kappaletta verkkotekstejä. 

 

Taulukko 1. Sijoittamisaiheisista verkkoteksteistä koottu aineisto vaurastumisesta. 

Verkkotekstit sijoittaminen 
2021 

sijoittaminen joka 
toinen kuukausi 

vaura 2021 vaura joka toi-
nen kuukausi 

Journalistiset tekstit 3905 1875 157 58 

Blogit 1892 972 126 45 

Journalististen teks-
tien kommentit 

1621 789 50 18 

Blogikommentit 702 346 17 8 

Yhteensä 8120 3982 350 129 

 

Aineiston alkuperäiset tekstit on katsottu verkkosivuilta ja myös teksteihin liittyvät kuvat 

on analysoitu. Huomioitavaa on, että 7 blogitekstiä ja 5 journalistista tekstiä ei ollut enää 
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alkuperäiseltä sivustolta löydettävissä, mutta ne on silti otettu mukaan aineistoon. Joi-

tain kuvia on siis mahdollisesti jäänyt pois analyysistä. Tässä tutkimuksessa pääpaino ei 

kuitenkaan ole kuvien analysoinnissa, joten mahdollisella kuvien poisjäämisellä ei ole 

merkitsevää vaikutusta analyysin lopputuloksiin. 

Aineiston journalistiset tekstit on koostettu suurimpien mediatalojen sivustoilta, jotka 

käsittävät muun muassa Helsingin Sanomat, Talouselämän, Iltalehden, Tamperelaisen, 

Kauppalehden, Ylen ja Uuden Suomen. Journalistiset tekstit edustavat hyvin suomenlaa-

juista levikkiä, koska mukana on useampi paikallislehti. Tekstien aiheina on muun muassa 

sijoittamiseen, yrittämiseen ja politiikkaan liittyviä teemoja. Tekstilajeja esiintyy verkko-

aineistossa useampia, jotka ovat pääosin perusjuttutyyppien luokittelun mukaisia eli uu-

tisia, haastatteluja, pääkirjoituksia ja kolumneja (Vuori, n.d.). Journalistisiin teksteihin 

kuuluvat verkkouutiset eivät edusta tyypillisiä talousuutisia esimerkiksi pörssien nou-

suista ja laskuista, vaan pikemminkin pinnalla olevia ilmiöitä esimerkiksi osakesäästöti-

listä ja koronan vaikutuksista talouteen. Journalistiset tekstit kattavat yhteensä 26 eri 

mediaa, joista löytyy kooste Liitteestä 1.  

Blogitekstit sisältävät muun muassa seuraavia blogeja: Taloustaidon blogit -osion, Uuden 

Suomen puheenvuorot -osion, Omavaraisuushaaste, Tarina vaurastumisesta, Nordnetin 

blogi -osion ja Herkuille perso piensijoittaja. Useimmat blogeista käsittelevät henkilökoh-

taiseen talouteen liittyviä aiheita esimerkiksi sijoittamisesta, oman varallisuuden kas-

vusta ja keinoista. Blogeissa pohditaan myös yhteiskunnallisia teemoja esimerkiksi raha-

keskusteluista, pankeista ja politiikasta. Aineistoon kuluu yhteensä 26 eri blogialustaa, 

jotka ovat koottu Liitteeseen 1. 

Journalististen tekstien kommentit ovat pääosin Ilta-Sanomien Taloussanomat -teeman 

alta ja Iltalehdestä teemojen Raha Nyt, Politiikka ja Kotimaa alta. Lisäksi vaurastumisai-

heisia kommentteja löytyi Ylen uutisten verkkosivuilta ja Uuden Suomen verkkouutisista. 

Kommentit on kirjoitettu eri teksteihin kuin aineistossa, mutta en käsittele kommenttei-

hin liittyviä varsinaisia journalistisia tekstejä, koska ne eivät sisällä tarvittavia hakukritee-

rejä.  Blogien kommentoinnit liittyvät Omavaraisuushaaste nimiseen blogiin, Kalju 
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Kapitalisti blogiin ja Uuden Suomen blogit osion puheenvuoroihin. Mukana ovat myös 

kommentit Magneettimedian blogikirjoitukseen sekä Anna-lehden blogimaiseen mai-

nostekstiin. Huomioitavaa on, että muutama blogikommentti on blogikirjoittajan itsensä 

kirjoittamia, kun hän vastaa kommenttiosiossa käytyyn keskusteluun. 

Tutkija soveltaa yleisiä eettisiä periaatteita tutkimustoiminnan eri vaiheissa (Pietarinen, 

2002, s. 58). Tässä tutkimuksessa esimerkiksi aineiston käyttämisessä on otettu huomi-

oon kirjoittajien anonymiteetti. Aineistona on yleisesti verkossa saatavilla olevat journa-

listiset tekstit ja blogitekstit, joissa osa ei kirjota omalla nimellään, joten ei ole mitään 

vaaraa, että jotain sellaista paljastuisi mitä ei saisi. Blogien tutkiminen ei edellytä lupaa 

mainittujen sivustojen haltijoilta (Kuula, 2011, s. 188). Useat kirjoittelevat nimimerkkien 

takaa, joten tutkijankin on mahdotonta tietää, kuka on nimimerkin takana eli anonymi-

teetti säilyy. Kommenteista on mahdotonta sanoa, puhutaanko niissä täysin totta, esi-

merkiksi kertomuksissa millaisen varallisuuden on kerryttänyt, mutta faktojen ”oikeelli-

suudella” ei oleellisesti ole merkitystä tämän tutkimuksen kannalta tutkittaessa, miten 

vaurastumisesta puhutaan.  

 

 

1.3 Menetelmä 

Tutkimuksen menetelmä koostuu diskurssiteorian eri tasojen yhdistämisestä 

vaurastumisen tarkasteluun ja se etenee tutkimuskysymysten mukaan. Ensin käsittelen 

teemoja, sitten diskursseja ja viimeiseksi kirjoittajien identiteettejä. Pietikäinen ja 

Mäntynen (2019, s. 35–36) tarkoittavat yksikössä diskurssilla kielenkäyttöä sosiaalisena 

toimintana. Monikkomuodossa diskurssit sitä vastoin tarkoittavat heidän tulkinnassa 

merkityksellistämiseen liittyviä käytänteitä, jotka on rakennettu tietyn näkökulman 

mukaan. Diskursseilla muokataan siten järjestäen nimettyjä kohteita, joiden perusteella 

määritellään mitä, miten ja millä oikeuksilla voidaan, saadaan tai pitää puhua asioista ja 

ilmiöistä – tai vaieta niistä. Diskurssit pyrkivät siis vakiinnuttamaan määrittelynsä ja omat 

totuutensa, siksi ne kietoutuvat erottamattomasti niin vallankäyttöön kuin 

vastarintaankin (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 35–36).  
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Pietikäisen ja Mäntysen (2019, s. 23–25) mielestä diskurssintutkimus nojautuu funktio-

naaliseen kielikäsitykseen, jossa valintoja tehdään kielellisten, (kielioppi, sanasto, raken-

teet) diskursiivisten (diskurssit ja genret) ja sosiaalisten (identiteetit ja valtasuhteet) mer-

kitysjärjestelmien tasolla. Valittu kielenkäyttö rakentaa täten heidän mukaansa todelli-

suuttamme, esimerkiksi tarkasteltavaa ilmiötä, puhujasta muodostuvaa identiteettiä ja 

sen suhdetta muihin. Pällin ja Lillqvistin (2020, luku 6) mukaan diskurssianalyyttisen me-

todin puitteita ovat muun muassa sen dialoginen, sosiaalinen ja vuorovaikutukseen pai-

nottuva kielikäsitys ja konstruktionistinen pohja tarkastella kieltä sosiaalisen todellisuu-

den rakentumisen välineinä.  

Käytän analyysissä kriittistä diskurssiteoriaa ja alun perin Fairclough’n viitekehystä, joka 

muodostuu kolmesta tasosta (Fairclough, 1995, s. 59; 1997, s. 82). Kriittinen diskurssi-

analyysi soveltuu hyvin tutkimukseen, jossa halutaan selvittää vaurastumisen mielikuvia, 

ja kenellä nähdään olevan valtaa vaurastumiseen liittyvissä verkkoteksteissä. Kuvioon 1 

on koottu yhteen Fairclough’n viitekehyksen tasot yhdistettynä tässä tutkimuksessa kriit-

tisessä diskurssianalyysissä käytettäviin käsitteisiin, jotka on merkattu kuvioon punaisella. 

Fairclough’n viitekehyksen tasoille yhdistän tässä tutkimuksessa analyysissa käytetyt kä-

sitteet lausetasosta, genrestä, identiteetistä, representaatioista, diskurssijärjestyksestä 

ja suhteista. Kaikki viitekehyksen tasot liittyvät toisiinsa ja muokkaavat toisiaan, mutta 

havainnollistamisen vuoksi ne on esitetty selkeästi omina tasoinaan. 

 

 

Kuvio 1. Tutkimuksen viitekehys käsitteineen mukaillen Fairclough’a (1997, s. 82). 
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Aloitan analyysin lukemalla verkkotekstit ja niiden kommentit, ja etsimällä aiheita, joita 

teksteissä esiintyy. Näistä aiheista muodostan teemoja, joihin luokittelen verkkotekstit. 

Pynnönen (2013, s. 32–33) kertoo kantavien teemojen luokittelun voivan auttaa kuvaa-

maan, mitä ilmiöstä puhutaan ja miten, sekä tunnistamaan diskurssit, ja myös kuvaa-

maan niiden tunnusmerkit. Aloitan teemojen luokittelun yhdistämällä jokaisen tekstin 

karkeasti yhteen teemaluokkaan, tunnistamalla kaikki teemaluokkaan liittyvät aiheet 

sekä ydinviestit teemoista. Teemoittelun avulla saan käsityksen vaurastumiseen liite-

tyistä aiheista ja ilmiöistä, ja niiden avulla voin jatkaa diskurssien tunnistamiseen. 

Teemoittelun jälkeen siirryn viitekehyksen ensimmäiselle tasolle (ks. kuvio 1), jossa tut-

kin verkkotekstien kielellisiä piirteitä. Keskityn erityisesti verkkotekstien ja niiden kom-

menttien sisältöihin sekä tyyleihin, ja tarkastelen, millaiseen lausetasoon eli lausekon-

tekstiin vaurastuminen sanana liitetään. Analyysissä hyödynnän funktionaalisia katego-

rioita kirjoittajaidentiteetin ja kirjoittajan sekä lukijan välisen suhteen konstruoinnissa, 

sekä sosiaalisen käytännön representointia (Fairclough, 1997, s. 79–80). Tämän teksti- ja 

lausetason analyysin yhdistän muodostettaviin diskursseihin.  

Toisella tasolla käsittelen tekstiin liittyviä diskurssikäytäntöjä eli kuluttamisen ja vastaan-

ottamisen tapoja viestintäkeinoina, joihin liittyvät oleellisesti merkityksellistämisen kei-

not, genret ja diskurssien tunnistaminen teemojen avulla. Genret ovat diskursiivisia ja 

sosiaalisia järjestäytyneitä toiminnan muotoja, joita kielenkäytössä jäsennetään ja ym-

märretään tietyillä vakiintuneilla tavoilla tietyssä kulttuurissa ja sosiaalisessa ympäris-

tössä (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 110). Tässä tutkimuksessa genret koostuvat jour-

nalististen tekstien vaihtelevista tekstityypeistä, asiapitoisesta uutisgenrestä sekä narra-

tiivisemmasta blogigenrestä.  Taso sisältää myös kommentointien tarkastelua, joissa il-

menee vastaanottamisen tapoja eli tekstien välistä vuorovaikutteisuutta. Representaa-

tiot liittyvät kielen avulla maailman kuvaamiseen ja esittämiseen (Pietikäinen & Mänty-

nen, 2019, s. 78). Representaatioita havainnoimalla analysoin, millaisia eri merkityksiä 

vaurastumisesta esitetään ja diskurssijärjestystä hyödyntämällä diskurssien esiintyminen 

verkkoteksteissä saa erilaajuisia konteksteja. Diskurssijärjestys rakentuu genrejen ja 
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diskurssien muodostelmina, jolloin diskurssit järjestäytyvät toisiinsa nähden sosiaalisin 

ja yhteiskunnallisin perustein (Fairclough, 1997, s. 86; Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 

83).  

Kolmas eli sosiokulttuurinen taso pitää sisällään kaksi aiempaa tasoa, suhteet ja identi-

teetin sekä kytkee yhteen tekstien merkitykset laajempaan sosiokulttuuriseen tasoon eli 

miten ilmiöstä puhutaan laajemmin yhteiskunnassa. Tähän tasoon yhdistän myös verk-

kotekstien kirjoittajien ja kommentoijien oman identiteetin osana laajempaa yhteiskun-

nallista tasoa. Otan analyysiin mukaan kaikki verkkotekstit, joissa on havaittavissa iden-

titeetin piirteitä. Diskurssi-identiteetillä puhujat rakentavat suhdetta toisiin tietynlaisena 

(Benwell & Stokoe, 2006). Kielenkäytöllä ja sanavalinnoilla saadaan käsitys sosiaalisen 

identiteettien tuottamisesta ja ryhmän välisistä suhteista (Pietikäinen, 2000, s. 197). Lä-

hestyn aihetta kriittisesti, mutta en niinkään ongelmakeskeisesti. Tarkoituksenani on tun-

nistaa vaurastumiseen liitettyjä merkityksiä ja niiden kautta nousevia erilaisia identiteet-

tejä.  
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2 Vaurastuminen taloudellisena ilmiönä 

Tässä työssä vaurastuminen liittyy aineiston perusteella sijoittamisen kontekstiin, ja siten 

laajempiin Suomessa vallitseviin taloudellisiin ilmiöihin. Vaurastuminen on ilmiönä mie-

lenkiintoinen, koska se voidaan toisaalta liittää nopean varallisuuden kasvattamisen ta-

voitteluun, kokonaisvaltaiseen yhteiskunnalliseen ja yksilötason vaurauteen tai pitkäjän-

teisen sijoittamisen kautta muodostuvaan pääoman tavoitteluun. Tässä luvussa käydään 

läpi, mitä vaurastuminen tarkoittaa tässä tutkimuksessa eri näkökulmista tarkasteltuna, 

ja mitä se on yksilöllisellä ja yhteiskunnallisella tasolla. Lisäksi kerrotaan, mitä ovat vau-

rastumisen keinot, millaisia identiteettejä vaurauden perusteella voi ilmentää, ja miten 

nämä kaikki toisaalta liittyvät talouden kontekstiin ja suomalaiseen sijoituskulttuuriin. 

Lopussa kuvataan vielä, mitä talousuutisella ja -blogilla tarkoitetaan, ja mihin tarkoituk-

seen niitä käytetään.  

 

 

2.1 Vaurastumisen näkökulmat 

Yleisen suomalaisen ontologian (YSO, 2023) mukaan vauraus sanalle yleiskäsitteet ovat 

joko rikkaus tai varakkuus. Bessière ja Gollac (2021, s. 230) tarkoittavat yksilötasolla 

termeillä omaisuus, varallisuus ja pääoma kokonaisarvoa, joka henkilöllä on tietyllä 

hetkellä. Varallisuus koostuu siis heidän mukaansa taloudellisista varoista, esimerkiksi 

maasta, kiinteistöstä, rahoitusomaisuudestai tai yrityksistä, joiden hankinta mahdollistaa 

arvon säilyttämisen tai kasaamisen, ja joiden lopullinen toteutuminen myymällä voi 

taata tulevaisuuden kassavirrat. Talousvalmentajat ja -bloggaajat Suomessa 

määrittelevät vaurauden kokonaisvaltaisena hyvinvointina, joka koostuu taloudesta, 

fyysisestä hyvinvoinnista, henkisestä hyvinvoinnista ja sosiaalisista suhteista (ks. Kajan, 

2022; Sipari, 2021; Wirzenius, 2022). Puhekielessä vaurauteen liittyvät termit usein 

sekoittuvatkin ja vauraus nähdään synonyyminä varallisuudelle. Englannin kielellä 

wealth on lähimpänä vaurastumisen käsitettä, mutta sekin määritellään pääasiassa 

varallisuutena. Vaikuttaa siltä, että kollektiivinen ymmärrys käsitteestä vauraus puuttuu 

edelleen, koska tutkijat ja maallikot eivät ole täysin yksimielisiä siitä, miten 
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vaurastuminen tulisi määritellä (Rinn ja muut, 2022). Se voidaan kuitenkin erottaa 

toisiinsa liittyvistä rakenteista, kuten sosioekonomisesta asemasta (koulutus, tulot), 

sosiometrisesta asemasta (valta, arvovalta), sosiaalisesta luokasta tai dominanssista 

(Anderson ja muut, 2015; Kraus ja muut, 2012). Yksi ongelma vaurauden 

määrittelemisen pyrkimyksessä on se, että määritelmät perustuvat yleensä joko 

objektiivisiin tai subjektiivisiin varallisuuden indikaattoreihin (esim. Götte, 2015). 

Objektiiviset indikaattorit viittaavat objektiivisesti mitattavissa olevien hyödykkeiden, 

kuten tulojen tai varojen tasoihin, kun taas subjektiiviset määritelmät ottavat huomioon 

yksilön subjektiivisen käsityksen, esimerkiksi saavutetun taloudellisen hyvinvoinnin ja 

tunteet (Gasiorowska, 2014, s. 198). 

 

Puttosen ja Kivisaaren (1998) mielestä taloudellisessa vaurastumisessa kysymys on 

yksinkertaistetusti siitä, että säästäminen aloitetaan samantien ja alusta alkaen 

keskitytään hyvätuottoisiin sijoituskohteisiin. Heidän mukaansa itsekuri auttaa 

sijoittamisessa pitkälle, mutta taloudellinen vaurastuminen edellyttää myös 

markkinoiden toiminnan perustietoja. Vaurastuminen liitetään tässä työssä nimen-

omaan taloudelliseen vaurastumiseen, sillä aineistossa vaurastumisen sanoja käytetään 

rahaan liittyvissä konteksteissa, koska aineisto on kerätty sijoittamiseen liittyvistä verk-

koteksteistä.  

Yhteiskunnallisen näkökulman vaurastumiseen tuo entisen presidentin, Urho Kekkosen, 

ajatukset maamme vaurastumisesta. 1950-luvulla on herätty ajattelemaan, miten Suomi 

saadaan sotien jälkeen uuteen kukoistukseen. Jotta tulevaisuutta voidaan ymmärtää, on 

hyvä tarkastella myös historiaa. Jo Kekkonen (1952, s. 60) kertoo teollisuustoiminnan 

merkityksen olevan ratkaiseva tekijä kansakunnan vaurastumisessa ja Suomen 

teollisuustoiminnalla olevan valtava luontainen laajentamisedellytys. Oikotietä 

kansalliseen talouden nousuun ei hänen mukaansa ollut, vaan se oli turvattava 

tarpeellisten ja riittävien pääomien kokoamisella (Kekkonen, 1952, s. 60). 

Kansantalouden jatkuva kehittyminen vaatii teollisuuden voimakasta laajentamista, mikä 

luo pysyvät ja kestävät edellytykset kulutuksen ja elintason jatkuvalle nousulle. Lisäksi 

Suomen raaka-ainelähteet tarjoavat mahdollisuuksia tuotantoelämän laajentamiseen ja 



18 

monipuolistamiseen. Teollisuuden taloudelliset edellytykset eivät omarahoituksella eikä 

vapailta lainamarkkinoilta saatavilla säästöpääomilla pysty toteuttamaan kaikkia 

laajennustoimenpiteitä (Kekkonen, 1952, s. 66). 

Taloudellisen pulmakysymyksen ratkaisuun tarvitaan säästöpääomia kansakunnalta tai 

yksityiseltä kansalaiselta, jolloin kansalaisen koko tuloa ei käytetä kulutukseen, vaan 

nykyistä suurempi osa säästetään, ja kertyneillä säästövaroilla tehdään tarvittavat suuret 

rakennustyöt (Kekkonen, 1952, s. 68). Tuotantopääoman syntyminen investointien 

suorittamista varten siirtyi yhä enemmän palkkatulojen saajista riippuvaiseksi (Kekkonen, 

1952, s. 75). Pitäisi löytää täysin objektiivinen menettelytapa määrätä kansantulojen 

jakaantuminen kulutukseen ja investointeihin, ja siten ratkaista palkkapoliittiset 

kysymykset (Kekkonen 1952, s. 86). Kekkosen aikaiset ajatukset perustuvat oikeastaan 

siihen, miten Suomen investoinneille saadaan rahaa, ja miten voitaisiin saada kansa 

säästämään ja rajoittamaan kulutustaan. Tärkeimmäksi investoinniksi nousee Suomen 

teollisuusohjelman rahoittaminen, mihin tarvitaan pääomaa kansalta. Samat teemat 

säästämisen ja kulutuksen tasapainoilussa ovat edelleen relevantteja talouden kasvussa. 

Vaurastumista voidaan tarkastella myös hyvinvointinäkemyksen kautta, mikä tässä 

työssä liittyy usein yksilön omiin tavoitteisiin. Suomessa on perinteisesti ollut voimissa 

objektiivinen ja materiaalinen hyvinvointikäsitys (Weckroth, 2013, s. 438). Vauraassa 

hyvinvointivaltiossa jatkuvasti useampien ihmisten hyvinvointi määrittyy yksilöllisiin 

valintoihin liittyvästä elämänpolitiikasta, jossa korostuvat tyytyväisyys elämän eri osa-

alueisiin sekä mahdollisuus tai kyky hallita omaa elämää (Saari, 2011). Uusklassisessa 

taloustieteessä käsite hyvinvoinnista voi rinnastua suoraan  vaurautena ja rahana, mutta 

myös eri hyödykkeiden, kuten tavaroiden, palveluiden ja vapaa-ajan kuluttamisena 

(Weckroth, 2013, s. 439). Silloin onnellisuuden tärkeimpänä tekjänä on absoluuttinen 

tulo (Libera, 2012, s. 23). Hyvinvointinäkemyksessä suhde hyvinvointiin ja rahaan 

näyttäytyy lineaarisena riippumatta kontekstista tai tulotasosta, jolloin vaikuttaisi olevan 

tietty näyttö vaurauden ja onnellisuuden kausaalisesta ja suorasta yhteydestä, mikä 

tarkoittaa sen riippumattomuutta muiden tekijöiden vaikutuksesta kuin vaurauden 

kasvamisesta (Libera, 2012, s. 35). Liberaalin maailmankuvan mukaan vauraudesta ja sen 
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tuomista mahdollisuuksista voi iloita, kun taas porvarillisessa maailmankuvassa korostuu 

voittajan strategia, koska porvarin nähdään luovan uutta muiden säilyttäessä vanhaa 

(EVA, 2011, s. 9, 58). Leppoistajat eli downshiftaajat, jotka korostavat vaurauden 

maksimoinnin sijasta elämänsisältöön liittyviä tekijöitä, nähdään irrationaalisina 

toimijoina, koska yksilön tulisi olla ensisijaisesti velvollinen tuottamaan yhteiskunnalle 

lisäarvoa taloudellisella menestyksellä (Weckroth, 2013, s. 443).  

Rakopoulos ja Rio (2018, s. 276) tarkastelevat vaurautta antropologisesta näkökulmasta, 

jossa se toimii käsitteellisenä käännekohtana menneisyyden, nykyisyyden ja 

tulevaisuuden välillä, sukupolvien välillä, hyvän ja huonon elämän välillä sekä 

yhteisöllisten ja yksilöllisten arvojen välillä. Foster (2018, s. 294) tekee tärkeän havainnon, 

että ratkaisevin asia vauraudesta kaikkialla on se, että sillä esitetään väitteitä 

tulevaisuudesta. Vauraudella siis esitetään vaatimuksia tulevaisuudesta nykyisyydessä. 

Fosterin (2018, s. 294) mukaan vauraudella välitetään se mikä on arvokasta nyt, siihen 

mitä odotetaan arvokkaaksi tulevaisuudessa. Siten vauraus on sarana menneisyyden, 

nykyisyyden ja tulevaisuuden välillä. Vaurauskysymys on pohjimmiltaan kosmologinen, 

pysyvän tulon tai ikuisen uudistumisen tavoite, jossa sekä taloudellisilla että ei-

taloudellisilla tavoilla ajatella vaurautta on tietty samankaltaisuus (Foster, 2018, s. 294). 

Rakopoulosin ja Rion (2018, s. 283) antropologisessa määritelmässä varallisuus 

kietoutuu sosiaalisiin suhteisiin ja vaurautta pidetään elämänkategoriana, jota markkina- 

tai yhteisöomistus ei leimaa. Niinpä vauraus nähdään sosiaalisten prosessien 

lähtökohtana.  

Taloustieteen näkökulmasta vauraudesta on tullut arvoituksellinen ja ristiriitainen käsite 

(Rakopoulos & Rio, 2018, s. 287). Koska vaurautta käytetään synonyyminä rikkauksien ja 

kiinteistöjen kasaantumisessa, se näyttää olevan luokka, joka on vedetty pois useimpien 

ihmisten elämän välittömästä kokemuksesta ja merkityksestä. Vauraus ei kuitenkaan ole 

kadonnut poliittisesta kamppailusta: yhteiskunnalliset liikkeet järjestäytyvät 

edistääkseen vaurauden tasapuolista jakautumista, yritykset ja osavaltiot kilpailevat sen 

kertymisen hallinnasta (Shaxson, 2011), ekonomistit analysoivat sen historiallisia 

piirteitä (Piketty, 2013), ja media spekuloi kuinka yritysjohtajat onnistuvat kerryttämään 
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sitä niin paljon. Kaikki nämä keinot pyrkivät vahvistamaan vaurauden merkitystä rahan 

synonyyminä (Rakopoulos & Rio, 2018, s. 287–288). 

 

 

2.2 Vaurastumisen keinot ja varallisuuden kertyminen 

Vaurastumisen keinoja tarkastellaan tässä työssä siitä näkökulmasta, miten korkeisiin va-

rallisuustasoihin on päästy eri keinoilla. Vaurastuminen liittyy ilmiönä tiiviisti sosiologi-

aan ja ympäröivään kulttuuriin. Savagen (2014, s. 601–603) mukaan nykysosiologiassa 

vauraiden kulttuurien tutkiminen on yksi oleellisimmista kysymyksistä ja varakkaimpien 

kautta saamme ymmärryksen yhteiskunnan laajempaan muutokseen ja taloudellisten 

erojen syntyyn. Varallisuutta kuvataan osakkeena, joka syntyy rahavirtaa lisäävistä 

toimista, esimerkiksi työtuloista, sekä sisään tulevan rahan käyttämiseen liittyvistä 

päätöksistä, esimerkiksi valitsevatko ihmiset kulutuksen tai säästämisen ja mihin he 

haluavat sijoittaa (Landaud ja muut, 2020, s. 2). Niinpä yksilöillä voi olla samanlainen 

vauraus perustuen hyvin erilaisiin vaurauden lähteisiin, esimerkiksi jotkut ovat 

saattaneet periä omaisuutensa, kun taas toiset ovat ansainneet sen työskentelemällä, ja 

samat tulot tienaavilla henkilöillä voi lopulta olla erilainen varallisuus erilaisten kulutus- 

tai investointitapojen vuoksi.  

 

Piketty (2016) kertoo, miten maailmassa varallisuus on alkanut vähitellen kasaantua pe-

rijöille, koska suuremmat sijoittajat saavat myös paremmat tuotot, jolloin varallisuus li-

sääntyy jo ennestään vaurailla eli suvuilla ja perijöillä. Kantolan ja Kuuselan (2019, s. 28–

29) mukaan perijät edustavat Suomessakin vahvaa asemaa huipputuloisten joukossa ol-

len Suomen huipputuloisimman promillen suurituloisin ryhmä. Suomessa vauraimpaan 

promilleen pääsee Kantolan ja Kuuselan tutkimusten mukaan olemalla ammattijohtaja 

(31 %), perijä (16 %), liike-elämän muu menestyjä (16 %), yrittäjä (13 %), apteekkari (4 %), 

rahoitusalalla työskentelevä (3 %) tai muu tuntematon (17 %). Tuntemattomien kohdalla 

julkisista tietolähteistä ei ole löytynyt syytä vaurauteen, jolloin perijät, johtajat ja yrittäjät 

edustavat kolmea tärkeintä tapaa päästä huipputuloisten joukkoon (Kantola & Kuusela, 

2019, s. 28–29). Norjan väestöä koskevassa tutkimuksessa 20 vuoden ajalta havaittiin 
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työtulojen olevan tärkein varallisuuden määräävä tekijä, lukuun ottamatta ylintä pro-

senttia, jossa pääomatulot ja pääoman tuotot korostuvat (Landaud ja muut, 2020, s. 5). 

Saman tutkimuksen mukaan perinnöt ja lahjat eivät ole tärkeitä varallisuuden määrääviä 

tekijöitä edes varallisuuden jakautumisen huipulla. Kuitenkin ylimmän prosentin lapsilla 

oli tutkimuksessa suurempi alkuvarallisuus ja he saivat enemmän perintöjä kuin muut. 

Johtopäätöksenä on, että varakkaiden vanhempien lapset eivät ainoastaan päädy 

suurempaan vaurauteen, vaan he keräävät varallisuuttaan hyvin eri tavoin kuin 

useimmat yhteiskunnan jäsenet (Landaud ja muut, 2020, s. 6). Vaikka huomataan, että 

perinnöt eivät ole suuri osa potentiaalista varallisuutta, voivat vanhemmat kuitenkin 

vaikuttaa lasten varallisuuden kertymiseen, erityisesti vanhempien 

nettovarallisuusjakauman huipulla (Landaud ja muut, 2020, s. 34). 

 

Berman ja Milanovicin (2020) mukaan homoploutia tarkoittaa tilannetta, jossa samat 

ihmiset (homo) ovat varakkaita (ploutia) sekä pääoman että työtulon osalta. Heidän 

mukaan korkealla homoploutialla on kauaskantoisia vaikutuksia yhtäläisiin 

mahdollisuuksiin ja sosiaaliseen liikkuvuuteen. Klassisessa kapitalismissa työläiset ja 

kapitalistit olivat kaksi erillistä ihmisryhmää, joiden henkilökohtaiset tulot vaikuttavat 

heidän asemaansa tuotantoprosessissa (Berman & Milanovic, 2020, s. 1). Homoploutia 

katkaisee klassisen kapitalismin voimakkaan pääoman ja työvoiman eriytymisen. 

Osittain kasvavaa homoploutiaa voi ohjata runsas määrä henkilöitä, jotka ansaitsevat 

korkeat palkat, säästävät suuren osan palkastaan, sekä sijoittavat sen, ja muutaman 

vuoden kuluttua alkavat saada suuria pääomatuloja (Berman & Milanovic, 2020, s. 2). 

Syy voi olla myös perinnössä, jonka saavat pääasiassa myös korkeampaa työtuloa 

tienaavat henkilöt. Mikä tahansa syy onkaan kohti korkeampaa homoploutiaa, on lisäksi 

todennäköistä, että seuraavassa sukupolvessa homoploutia jopa lisääntyy. Tämä johtuu 

siitä, että pääomaltaan rikkaisiin perheisiin syntyneet henkilöt, jotka voivat investoida 

voimakkaasti lasten koulutukseen, saavat todennäköisesti korkeita palkkoja (Berman & 

Milanovic, 2020, s. 10). Täten korkea homoploutia on tärkeä mekanismi, joka rajoittaa 

sosiaalista liikkuvuutta. Rikkaat, jotka ovat rikkaita sekä omaisuutensa että taitojensa 

suhteen, ja joilla on vähän yhteistä muun väestön kanssa, voivat mahdollistaa ylemmän 
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luokan luomisen, joka pystyy siirtämään nämä edut sukupolvien yli (Berman & Milanovic, 

2020, s. 19). Lisäksi korkeamman vaurauden siirtyminen korkeampaan ihmisten väliseen 

eriarvoisuuteen on yleensä voimakkaampaa pääomarikkaammissa maissa, kuten 

Suomessa, koska korrelaatio suuren pääoman ja  korkean tulonjaon välillä on vahvempi 

(ks. Milanovic, 2019, s. 30; 2017, luku 10). 

 

Talouden ilmiöillä laajemmin on vaikutusta rikkaiden vaurauteen. Milanovicin (2022, 

s.71) mukaan esimerkiksi globaali finanssikriisi vuosina 2007-2008 ja sen jälkimainingit 

katkaisivat globaalin tulonjaon huipun kasvutrendissä, mikä ei koskenut vain ylintä 

prosenttia vaan laajemmin ylintä viittä prosenttia tai jopa ylintä kymmenystä. Yksi 

globaalin finanssikriisin suurimmista vaikutuksista oli maailman rikkaimpien ihmisten 

poikkeuksellisen nopean tulonkasvun pysähtyminen. Finanssikriisi ei kuitenkaan 

vaikuttanut tuntuvasti maiden keskitulojen lähentymiseen, eikä se parantanut 

länsimaisten keskiluokkien suhteellista asemaa, vaan keskiluokkien tulojen kasvu jatkui 

hitaana ja maailman mediaanituloista jäljessä (Milanovic, 2022, s. 71). 

 

Säästämistä on tutkittu varallisuuden ja vaurastumisen keinona, ja ehkä yllättäen 

nettosäästämisasteet tai aktiiviset säästämisasteet ovat suunnilleen vakioita 

varallisuusjakaumassa, mikä tarkoittaa ettei varakkaammilla kotitalouksilla ole 

korkeampaa säästämisastetta kuin perinteisessä mielessä köyhillä (Fagereng ja muut, 

2019, s. 43). Toisaalta saman tutkimuksen mukaan bruttosäästöasteet kasvavat jyrkästi 

varallisuuden mukana varakkaampien kotitalouksien kerätessä kuitenkin enemmän 

varallisuutta pääoman tuottojen kautta. Rikkaammat kotitaloudet "säästävät pitämällä" 

eli niillä on taipumus pitää kiinni omaisuudestaan, joka tuottaa jatkuvasti pääomaa 

(Fagereng ja muut, 2019, s. 43). Carrollin (2000) mukaan on näyttöä siitä, että 

rikkaimman prosentin kotitaloudet eroavat olennaisesti muusta väestöstä 

säästämiskäyttäytymisessä, ja että erityisesti heidän säästämiskäyttäytymisensä 

yhteensovittaminen tavanomaisten säästämisen elinkaarimallien kanssa on vaikeaa. 
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Miesten ja naisten sijoittamistavoissa on havaittu käyttäytymiseroja useissa 

tutkimuksissa. Naisten on tutkittu välttelevän riskejä ja siten valitsevan vähemmän 

tuottavia sijoituksia (esim. Watson & McNaughton, 2007, s. 52). Miehet ottavat 

todennäköisemmin riskejä ja näyttävät olevan vähemmän riskejä vältteleviä kuin naiset 

(Meyll & Pauls, 2019). Miehet ovat myös todennäköisemmin liian itsevarmoja ja 

näyttävät itseluottamustaan enemmän kuin naiset (Baker ja muut,  2019, s. 139; 

Bhandari & Deaves, 2006, s. 10). Sukupuolten eroilla voi siis osaltaan olla vaikutusta 

vaurastumisessa ja varallisuuden kerryttämisessä. 

 

 

2.3 Varallisuuteen perustuvat identiteetit 

Edellisessä kappaleessa käsiteltiin vaurastumisen ja varallisuuden kartuttamisen erilaisia 

keinoja. Vaurastumisen näkökulmiin liittyen on mielekästä tarkastella myös, millaiset ih-

miset ovat kuvailemansa varallisuuden taustalla. Tässä luvussa käydään läpi perijät, joh-

tajat, yrittäjät, köyhät, eliittistatus ja rikkaat. Kantolan ja Kuuselan (2019, s. 76–78) mu-

kaan huipputuloiset perijät selittävät asemaansa ja vaurauttaan suomalaisen yhteiskun-

nan tukemisen ja Suomen tarpeiden kautta, jolloin he eivät näe itseään kapitalisteina 

vaan pitkäjänteisinä yhteiskunnan rakentajina, joille suomalaisen yhteiskunnan arvo on 

tunnistettu. Niinpä perijät perustelevat merkitystään Suomelle muun muassa sanoilla 

yhtenäinen, kansakunnan kannattelija, pitkäjänteinen ja kasvollinen, jolloin heidän ee-

toksensa rakentuvat patruunakapitalismille eli tyypilliseksi yhteiskunnasta huolta pitä-

väksi.  

 

Johtajilla taas korostuu kova työnteko, johon liittyy vahvoja kulttuurisia arvoja, joilla 

myös omaa asemaa ja suuria palkkioita voi oikeuttaa (Kantola & Kuusela, 2019, s. 103). 

Kova työmoraali on kulttuurisena aseena tehokas, jossa on lähtökohtana jokaisen mah-

dollisuudet menestyä omalla ahkeruudellaan. Meritokratia tarkoittaa yhteiskunnan ta-

loudellisen eriarvoisuuden valtajärjestelmää, jossa perustana on ihmisen ansiot (Mijs & 

Savage, 2020, s. 397). Meritokraattinen ajattelu näkyy ammattijohtajien tavassa kuvailla 

itseään kovalla työllä menestyneiksi, jos vain tahtoa ja halua riittää (Kantola & Kuusela, 
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2019, s. 126–127). Yrittäjien kohdalla Kantolan ja Kuuselan (2019, s. 130) mukaan 

yhteneväisyyksiä persoonassa ovat usko työntekoon, kunnianhimo, 

periksiantamattomuus, ihanne riskinotosta, ahkeruus ja itsensä kokeminen 

toisenlaiseksi kuin muut (yrittäjyyden individualistinen eetos). Toisin kuin vauraiden 

perijöiden, yrittäjien katsotaan ansainneen varallisuutensa kovalla työllä, jolloin heillä on 

moraalinen oikeutus omaisuuteensa (Kantola & Kuusela, 2019, s. 133).  

Lehti ja muut (2020, s. 30) ovat tutkineet köyhyyden diskursseja, joissa sitä vastoin rik-

kaat, mutta myös heidän yrityksensä, asetetaan köyhien vastakohdaksi. Tutkimuksen 

mukaan rikkaita ja heidän rahanhimoaan voidaan syyttää henkilökohtaisesta ja valtion 

köyhyydestä. Rikkaita pidetään myös laiskoina, jotka saavat etuja tekemättä mitään 

(Lehti ja muut, 2020, s. 30). Köyhät taas kokevat asemansa epäoikeudenmukaisena ja 

köyhyytensä vuoksi huonontuneena, ja siten paremman sosiaalisen aseman saavuttami-

sen koetaan olevan erittäin vaikeaa. Rikkaiden katsotaan olevan vastuussa asioiden ti-

lasta ja heidän tulisi kantaa vastuu köyhyydestä ja sosiaalisesta eriarvoisuudesta (Lehti ja 

muut, 2020, s. 31). 

Köyhyys on yksi sosiaalinen luokka, joka liittyy tulotasoon, mutta se on myös identiteetti 

(Langston, 1992). Köyhyydessä eläviä ihmisiä vaivaa häpeän pelko, muiden odotusten 

täyttämättä jättäminen ja jatkuva kamppailu kulissien ylläpidosta (Felski, 2000). Köyhyys 

on siten aineellista ja psyykkistä köyhtymistä, koska aineellinen puute aiheuttaa negatii-

vista identiteettiä ja hämmennyksen sekä nöyryytyksen pelkoa joka päivä (Felski, 2000; 

Hooks, 2000). Köyhyyteen liittyvä itseilmaisu on monipuolista ja heijastaa erilaisia 

kommunikaatiokulttuureja (Lehti ja muut, 2020, s. 37). Kun alemmissa luokissa olevat 

ihmiset kokevat sosiaalista hylkäämistä korkeampien luokkien ihmisten taholta luok-

kasyrjinnän vuoksi, he tuntevat olevansa "toisia", ikään kuin he eivät olisi yhtä hyviä (Al-

lison, 1993; Orbe, 2014; Sennett & Cobb, 1972). Myös kulttuurinen trauma, kuten sosi-

aalisen hylkäämisen kokeminen, muuttaa ihmisen sosiaalista identiteettiä (Hudson, 2016, 

s. 113). 
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Petterssonin (2022, s. 941) mukaan identiteettiin voidaan liittää ihanne omasta talou-

destaan kiinnostuneesta kuluttajasta. Ihanteellinen kuluttaja kuvataan siten henkilöksi, 

joka tuntee motivaatiota toimia ja sitoutua rahoitusasioihin ja lisäksi hän osaa toimia. 

Motivoitumisen, oikean asenteen ja rahoitukseen panostamisen lisäksi taloudellisesti it-

sevarma kuluttaja tahtoo ottaa todellista vastuuta omasta yksityisestä taloudestaan (Pet-

tersson, 2022, s. 941). Taloudellisesti itsevarma kuluttaja kattaa monenlaisia asenteita, 

tunteita, tietoa ja kykyjä. Ihanteellinen kuluttaja ei ainoastaan tee tietoisia taloudellisia 

valintoja, vaan tietää myös, mitä haluaa valinnoiltaan (Pettersson, 2022, s. 941). Vaikut-

taisi, että omasta taloudesta kiinnostuneen kuluttajan identiteetti voidaan liittää kaikkiin 

varallisuuden tasoihin riippumatta esimerkiksi ammattiin perustuvasta luokittelusta. 

Thurlow ja Jaworski (2017, s. 243–244) ovat kiinnostuneita sekä eliittiä tai eliittistatusta 

koskevasta kielestä ja viestinnästä että eliitti-ihmisten kielestä ja viestinnästä, jotka mää-

ritellään heidän aineellisen vaurautensa, valtansa tai demografisen harvinaisuutensa pe-

rusteella. Eliittistatusta voidaan pitää sellaisenaan yhteiskuntaluokkaidentiteettinä 

(Kraus ja muut, 2012), joka on samanaikaisesti suhteellinen ja rakenteellinen, kulttuuri-

sesti muodostunut ja taloudellisesti määrätty (Thurlow & Jaworski, 2017, s. 245). Siten 

diskurssia tutkimalla (representaatiota ja luokittelua) yhdistetään kulttuuriset muodos-

telmat (status) ja taloudelliset muodostelmat (luokkasuhteet) (Thurlow & Jaworski, 2017, 

s. 246).  

 

Kaikkialla kuullaan tarinoita niin sanotuista yhdestä prosentista, superrikkaista, erittäin 

korkean nettovarallisuuden yksilöistä tai pelkästä eliitistä. Lisäksi kuullaan paljon puris-

tetusta keskiluokasta ja niin sanotusta 99:tä prosentista, jolloin eliitti on aina joku muu 

ja jossain muualla (Thurlow & Jaworski, 2017, s. 247). Siitä huolimatta kukaan ei voi kui-

tenkaan irrottautua eriarvoisuuden ala- tai yläpuolelle vaan on osallinen johonkin luok-

kaan ja elitististen ideologioiden tuottamiseen.  

 

Christopher ja Schlenker (2000, s. 14–15) ovat havainneet, että rikkailla on erilaiset kyvyt 

ja persoonallisuuden piirteet kuin vähemmän varakkailla. Yksilöt arvioivat rikkaita eri ta-

valla sen mukaan, ovatko he hankkineet vaurautensa omilla ponnisteluilla eli sisäisin 



26 

keinoin vai sattumalta tai onnellaan eli ulkoisin keinoin (Kirby, 1999; Sussman ja muut, 

2014; Wu ja muut, 2018; Zitelmann, 2020). Rikkaiden alaryhmien osalta havaittiin, että 

sisäisin keinoin rikastuneet ihmiset koettiin positiivisemmiksi, miellyttävimmiksi ja päte-

vämmiksi kuin henkilöt, jotka hankkivat varallisuutensa ulkoisilla keinoilla (Kirby, 1999; 

Sussman ja muut, 2014; Wu ja muut, 2018). 

 

 

2.4 Suomalainen sijoituskulttuuri 

Suomalainen sijoituskulttuuri liittyy tässä työssä laajempaan kontekstiin siitä, miten si-

joittaminen Suomessa ymmärretään. Suomessa sijoituskulttuuri on suhteellisen nuorta, 

joten on hyvä tehdä vertailuja myös naapurimaihin, joissa sijoittamiskulttuurin kehittä-

misessä ollaan jo pidemmällä. Suomalaiseen sijoituskulttuuriin liitetään tässä työssä 

muun muassa sijoittaminen, siihen kannustaminen, eläkejärjestelmä, talouslukutaito ja 

tasa-arvo. 

Suomessa sijoittaminen oli pitkään saatavilla vain harvoille, ja näyttäytyi eliitin harras-

tuksena, jossa arvopaperikauppa viittasi rehellisen työn ja yrittämisen polkemiseen työ-

läisten maassa (Kuisma & Keskisarja, 2012). Länsinaapurissa Ruotsissa vaurastumisella 

on pidemmät perinteet kuin Suomessa, jolloin Ruotsissa asuntovelalliset eivät muun mu-

assa tavoittele velan nopeaa takaisinmaksua, vaan käyttävät rahansa mieluummin sijoit-

tamiseen ja kuluttamiseen (Krok, 2021). Kun 1990-luvulla uusliberalisaatio eteni, sään-

telyn purkaminen jatkui ja rahoitusmarkkina kehittyi, jolloin suuri osa Ruotsin väestöstä 

sijoitti osakkeisiin ja rahastoihin (Pettersson, 2022, s. 936). Kehitys Ruotsissa liittyi kor-

keisiin poliittisiin odotuksiin uudesta massasijoituskulttuurista, jossa ihmiset etsivät tie-

toa rahan sijoittamisesta ja oman taloudellisen hyvinvoinnin parantamisesta (Belfrage, 

2008; Engdahl, 2012). Ruotsin eläkejärjestelmä uudistettiin 1990-luvun lopulla, jolloin 

eläkejärjestelmän markkinoitiin tarjoavan yksilöille mahdollisuuden valita oma taloudel-

linen eläkesalkkunsa (Pettersson, 2022, s. 936). Sijoituskulttuuria Ruotsissa osaltaan tu-

kee myös vuonna 2000 käyttöönotettu rahastoeläke, tosin Suomessakin on kannustettu 

sijoittamaan muun muassa vuonna 2020 voimaan tulleen osakesäästötilin kautta 
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(Danske Bank, 2019; Krok, 2021). Vaikka suomalaiset ovatkin aktivoituneet sijoittamisen 

suhteen, silti Suomen eläkejärjestelmä ei niinkään kannusta suomalaisia sijoittamaan ja 

perehtymään laajemmin säästämis- ja sijoittamiskulttuuriin (Krok, 2021).  

Talousosaamista on käsitelty tutkimuksissa erilaisten sisältöjen kautta, kuten talouden 

lukutaidon avulla (Kortesalmi & Autio, 2019, s. 592). Ruotsalaisten ja muiden pohjois-

maisten kuluttajien on havaittu saavan korkeat pisteet talouslukutaitoa mittaavissa tut-

kimuksissa (Klapper ja muut, 2015; Lusardi, 2011). Suomessa on osoitettu myös olevan 

suhteellisen korkea talouslukutaidon taso (Kalmi & Ruuskanen, 2018, s. 355). Korkean 

sosiaaliturvan tason on ennustettu liittyvän käänteisesti talouslukutaitoon, jolloin kansa-

laisilla ei ole riittävästi kannustimia investoida talouslukutaitoon (ks. Jappelli, 2010; Jap-

pelli & Padula, 2013; 2015). Suomessakin korkealla sosiaaliturvalla saattaa olla vaiku-

tusta talouslukutaitoon investoimiseen, mutta yleisesti korkea koulutus toimii päinvas-

taiseen suuntaan (Kalmi & Ruuskanen, 2018, s. 338). Esimerkiksi talouslukutaidon en-

nustamisessa Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen järjestön eli OECD:n (Organisation 

for Economic Co-operation and Development) PISA-tutkimusten (Programme for Inter-

national Students Assessment) matemaattisten tulosten on todettu olevan tärkeitä (Jap-

pelli ja Padula, 2013). Näissä tutkimuksissa Suomen pisteet ovat olleet selvästi keskiar-

von yläpuolella ja Euroopan maiden korkeimpien joukossa (OECD, 2014). 

Pohjoismaita, kuten Suomea, on pidetty menestystarinana sen sosiaalisen ja taloudelli-

sen tasa-arvon sekä sosiaalisten sopimusten vuoksi, jotka sitovat talouseliitit yhteiseen 

malliin (ks. Kuusela, 2022; Piketty, 2014; Wilkinson & Pickett, 2009). Lehti ja muut (2020, 

s. 29) ovat tutkineet diskursseja liittyen tuloihin ja rahoihin, joissa tulojen ja rahojen 

puute nähdään luokka-aseman ja sosioekonomisen aseman ominaisuuksina tai 

peruspiirteinä. Ne liittyvät myös yleisen sosioekonomisen aseman määritelmään, jossa 

ryhmitellään ihmiset yleisimmin kolmeen luokkaan eli alempaan, keskiluokkaan ja 

korkeaan luokkaan, perustuen yhdeltä osin ihmisten ja kotitalouksien tuloihin (esim. 

Block, 2015).  
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Tutkimalla suomalaisten huipputuloisten kulttuurisanastoa, Kuusela (2020) osoittaa, 

kuinka laajalti ylistetty pohjoismainen tasa-arvon malli venyy eriarvoisuuden 

lisääntyessä huipputuloisten toimesta (Hansen, 2014; Toft, 2018). Tutkimuksissa on 

osoitettu melko johdonmukaista yhteyttä sosiaalisen aseman ja eriarvoisuutta koskevien 

asenteiden välillä (Kelley & Evans, 1993; Wass ja muut, 2020). Esimerkiksi Maun (1997) 

mukaan itsensä yhteiskuntansa pohjalle luokittelevat ihmiset ovat useammin tasa-

arvoisia (ks. Keller ja muut, 2010; May, 2017). Vastaavasti ihmiset korkeammista 

sosioekonomista asemista pitävät eriarvoisuutta vähemmän äärimmäisenä, ja pitävät 

sitä oikeudenmukaisempana (Gijsberts, 2002; Hadler, 2005). Suomessa on jakaantuneet 

näkemykset liittyen yhteiskunnan luottamukseen, eriarvoisuuteen ja 

yhteenkuuluvuuteen, mitä selitetään puoluekannalla (Saari, 2017, s. 57). Tällä on Saaren 

mukaan vähän yhteyttä myös sosioekonomiseen asemaan, jolloin korkeammassa 

sosiaalisessa asemassa olevat kiinnittävät vähemmän huomiota eriarvoisuuteen ja 

näkevät suomalaisten olevan samassa veneessä. Iän nähdään myös lisäävän 

eriarvoisuuskokemusta, kun taas koulutuksen alentavan sitä (Saari, 2017, s. 57). 

Moraalisen talouden parissa työskentelevät tutkijat ovat kiinnittäneet huomiota 

taloudellisten toimien taustalla olevaan yhteisymmärrykseen (Kuusela, 2022). Väittäen, 

että yksilön toimet ja näkemykset sosioekonomisista eroista, liittyvät laajempaan 

moraaliseen talouteen tai yhteisymmärrykseen siitä, miten yhteiskunnallisten hyötyjen 

ja taakan toivotaan jakautuvan (Sayer, 2007; Svallfors, 2006).  

 

 

2.5 Talousuutiset ja -blogit tiedon lähteenä 

Ihmiset lukevat talousuutisia sekä talouteen ja sijoittamiseen liittyviä blogeja saadakseen 

näistä jotain hyödyllistä tietoa itselleen. On kuitenkin hyvä tiedostaa, miten talousuutisia 

valikoidaan ja ymmärtää blogien mahdollinen subjektiivinen näkemys talousasioista. Uu-

tiskertomukset täyttävät yleensä jonkin vaatimuksen tullakseen uutisiksi eli niihin liittyy 

jokin seuraavista elementeistä: valtaeliitti, julkkis, viihde, yllätys, huonot uutiset, hyvät 

uutiset, suuruus, relevanssi, jatkotarinat ja sanomalehtien oma agenda (Harcup & O’Neill, 

2017, s. 1471). Median rooli lisää taloustiedon valtaa vaikuttaen siihen, mistä 
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tapahtumista tulee uutisia, miten ne määritellään uutisarvoisiksi, ja miten uutiset muok-

kaavat lukijoidensa ymmärrystä näistä tapahtumista (Hansen ja muut, 2022, s. 4–5). Toi-

mittajat voivat laittaa uutistapahtuman tiettyyn yhteiskunnalliseen kontekstiin, jolloin se 

resonoi lukijoiden jo olemassa olevien ideologisten mieltymysten kanssa, ja vahvistaa 

heidän hallitsevia uskomuksiaan (ks. Bednarek & Caple, 2014; van Dijk, 1988; 1996). Ta-

loustoimittajat kääntyvät alan asiantuntijoiden puoleen saadakseen tietoa, neuvontaa ja 

tulkintaa, mikä asettaa heidät riippuvaiseksi niin sanotuista eliittilähteistä (Tambini, 

2010). Damstran ja De Swertin (2021, s. 3085) mukaan uutisarvoiset tapahtumat voivat 

tulla myös toimittajalta. Tässä näkemyksessä talousuutisten negatiivisuus voi johtua jour-

nalistisista valinnoista myydä tarina lukijoilleen tekemällä uutisesta negatiivisempi. Bou-

kes ja Vliegenthart (2017) havaitsevat, että suositut ja alueelliset sanomalehdet käsitte-

levät taloutta negatiivisemmin kuin laadukkaat, asiapainotteiset aikakausi- tai sanoma-

lehdet. Talousuutiset ja talouteen liittyvät blogit ovat olennainen lähde vaurastumisen 

tutkimiseen. Jotta tekstejä osaa tulkita oikein, on hyvä tietää, mitä näissä medioissa kä-

sitellään ja millä tyylillä. 

 

Žitnikin ja muiden (2022, s. 1) mielestä uutissivustojen ja blogien viimeaikaisen räjähdys-

mäisen kasvun myötä saadaan paljon tietoa ihmisten mielipiteistä ja trendeistä. Tun-

neanalyysillä eli sentimenttianalyysillä voidaan heidän mukaansa tunnistaa luonnolli-

sesta kielestä subjektiivista tietoa, esimerkiksi ilmaistuja mielipiteitä tai tunteita. Tyypil-

lisesti tunneanalyysi voi saavuttaa positiivisen, negatiivisen tai joskus neutraalin luon-

nehdinnan tarkasteltaville tekstilähteille (Giatsogloua ja muut, 2017, s. 214). Tekstin tun-

nelma voidaan luokitella joko koskemaan koko dokumenttia tai sen osaa (Žitnik ja muut, 

2022, s. 1). Tunneanalyysillä voidaan jopa ennustaa osakemarkkinoiden vauhtia maail-

man uutisten, talousraporttien ja sosiaalisen median tunteiden perusteella (Bollen ja 

muut, 2011).  

 

Taloustoimittajat pitävät yleisöään suhteellisen lukutaitoisina talousasioissa, kun taas 

valtamedialle työskentelevien toimittajien on räätälöitävä tarinansa ymmärrettävyyden 

kannalta yleisönsä mukaan (Damstra & De Swert, 2021, s. 3087). Journalistinen huomio 
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keskittyy aiheisiin, jotka koetaan suurelle yleisölle kiinnostavaksi ja ymmärrettäviksi (Do-

yle, 2006, s. 448). Konkreettiset aiheet ovat usein henkilökohtaisen rahoituksen alueella, 

kuten asuntojen hinnoissa, eläkkeissä tai koroissa, jolloin kilpailu tilaajista kannustaa toi-

mittajia raportoimaan viihdyttävällä ja viettelevällä tyylillä, houkutellakseen laajaa ja 

suurta yleisöä (Damstra & De Swert, 2021, s. 3087). Talouden romahtaessa aihe muuttuu 

ihmisille tärkeämmäksi, mikä saa heidät tiedonnälkäisiksi (Damstra & De Swert, 2021, s. 

3091). 

 

Hansen ja muut (2022, s. 8) ovat tunnistaneet talousuutisissa neljä metadiskursiivista 

arviointistrategiaa: etäisyyden, ongelmanhallinnan, hyväksymisen ja kontrastit, mitkä 

osoittavat toimittajien arviota yritysten toiminnan esittämisestä. Esimerkiksi etäisyyden 

muodot eivät ehkä ole harvinaisia uutiskeskustelussa yleensä, mutta ovat huomionar-

voisia talousuutisten genressä, koska toimittajat saavat yritykset näyttämään vähemmän 

luotettavilta tai lupaavilta sijoituskohteena, kyseenalaistamalla niiden väitteet tai näky-

mät (Hansen ja muut, 2022, s. 11–12). Ongelmanhallinnan ja hyväksymisen välillä havait-

tavat erot viittaavat siihen, että toimittajat antavat enemmän vivahteita negatiivisten ar-

vioiden yhteydessä, ja mahdollisesti pyrkivät hyödyntämään negatiivisuutta lisätäkseen 

tarinoihinsa draamaa, kuten toisinaan erittäin ankara negatiivisten sanojen käyttö osoit-

taa (Hansen ja muut, 2022, s. 13). Kontrastit ovat siten taloustoimittajien käytettävissä 

ideologisina resursseina, ja niillä voidaan täyttää tasapainon tehtävää. Kontrastit voivat 

vahvistaa negatiivisia arvioita lisäämällä tilanteeseen konflikteja, draamaa tai epävar-

muutta. Samoin kontrasteilla voi tasapainottaa myönteisiä arvioita negatiivisella huo-

mautuksella (Hansen ja muut, 2022, s. 14).  

 

Strauß (2019, s. 275) on tutkinut taloustoimittajien roolia nykypäivän nopeatempoisella 

uutis- ja informaatioaikakaudella. Hänen mukaansa taloustoimittajat ottavat ratkaisevan 

yhteiskunnallisen roolin toimiessaan yritys- ja rahoitussektorin vahtikoirina. Vahtikoira-

rooli saattaa selittää negatiivisten uutisten yliedustuksen (Damstra & De Swert, 2021, s. 

3089). Straußin haastattelemat toimittajat pitivät vahtikoiraroolin lisäksi itseään infor-

mantteina ja kouluttajina. Täällä toimittajat kertoivat ymmärtävänsä roolinsa 



31 

yhdistelmänä toisaalta tiedottaa yleisölleen, ja toisaalta kouluttaa heitä rahoitusmaail-

masta (Strauß, 2019, s. 280). Niinpä toimittajat kertoivat keskittyvänsä voimakkaasti suu-

reen yleisöön ja yksityissijoittajiin, tiedottamalla heille esimerkiksi sijoitusmahdollisuuk-

sista, tai yrittämällä selittää monimutkaisia taloudellisia aiheita helposti ymmärrettä-

väksi. Taloustoimittajat eivät välttämättä ohjaa suoraan sijoituspäätöksiä jokaisessa ar-

tikkelissa, mutta he voivat vaikuttaa yleisönsä tunteisiin, näkemyksiin ja mielipiteisiin ta-

voilla, joita heidän yleisönsä ei ehkä ole tietoinen (van Dijk, 1996). Verkkoympäristön 

vaikutusta toimittajien ja yleisön väliseen vuorovaikutukseen on vaikea yliarvioida 

(Damstra & De Swert, 2021, s. 3097). Toimittajien mukaan lukuisat blogit ja verkkosivus-

tot ovat tulleet talousuutisten puolelle ja vakiinnuttaneet asemansa perinteisten julkai-

sujen joukossa (Strauß, 2019, s. 286). 

 

Talousblogit edustavat eräänlaista uuden median muotoa, jota pidetään nykyään keskei-

senä osana yritysten tietoympäristöä (Saxton, 2012). Talousblogit ovat ainutlaatuinen, 

nopea ja edullinen tietolähde yksityissijoittajille (Rickett, 2016, s. 18). Henkilökohtaisen 

talouden blogi on verkkosivusto, jossa joukko kirjoittajia tai yksittäinen kirjoittaja julkai-

see sisältöä henkilökohtaiseen rahoitukseen liittyvistä aiheista (Hoffman & Otteby, 2017, 

s. 242). Henkilökohtaiseen talouteen liittyviä blogeja on monenlaisia. Niissä voi olla vink-

kejä henkilökohtaisen talouden hallintaan, saatetaan tarjota opettavaisia artikkeleita ai-

heesta, tai voi olla henkilökohtaisempi blogi, jossa kirjoitetaan yhden henkilön kokemuk-

sista (Hoffman & Otteby, 2017, s. 242). Viime vuosina on nähty räjähdysmäisesti henki-

lökohtaisen talouden blogeja, joissa henkilökohtaisen rahoituksen intohimoiset harras-

tajat jakavat tietoa ja taitoa perustuen henkilökohtaisiin kokemuksiinsa (Hoffman & Ot-

teby, 2017, s. 242). Sijoittamiseen liittyvissä blogeissa on käytetty vastuuvapauslausek-

keita, joissa korostetaan suosituksen yleisluontoisuutta erona sijoitusneuvonnalle (Salo, 

2016, s. 170). Lausekkeet voivat Salon (2016, s. 170) mukaan sisältää toteamuksia esi-

merkiksi siitä, ettei blogissa ole sijoitussuosituksia vaan yleistä informaatiota eikä kirjoit-

tajalla ole vastuuta tekstin hyödyntämisen seurauksista.  
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Henkilökohtaisen talouden blogeilla on joitain ainutlaatuisia ominaisuuksia, jotka erot-

tavat ne perinteisistä talouskasvatuksen kanavista (Hoffman & Otteby, 2017, s. 242). En-

sinnäkin henkilökohtaiset talousblogit ovat käytännöllisiä ja riippumattomia tiedonläh-

teitä, jotka eivät näytä kärsivän eturistiriidoista, toisin kuin finanssialan ylläpitämät tai 

yritysten omilla verkkosivuilla olevat talousblogit (Saxton & Anker, 2013). Blogit luovat 

houkuttelevan kanavan viestiä juuri oikea-aikaista taloudellista tietoa välittömästi saavu-

tettavaksi, jättäen tiedon saannin ajoituksen vastaanottajalle (Hoffman & Otteby, 2017, 

s. 242). Tässä tutkimuksessa on aineistona sekä henkilökohtaisen talouden blogeja, että 

yhteisöllisempiä blogeja, joissa voi olla useampi kirjoittaja. Tämän tutkimuksen journa-

listiset tekstit, sisältäen talouden uutiset, ja blogit käsittelevät kaikki samantyylisiä talou-

den teemoja ja pinnalla olevia ilmiöitä.  
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3 Diskurssit mielikuvien rakentajina 

Tutkimus toteutetaan laadullisena tutkimuksena, jossa näkökulma on 

konstruktionistinen. Sosiaalisen konstruktionismin mukaan todellisuus näyttäytyy 

jostakin näkökulmasta merkityksellistyneenä, jolloin tutkija lähestyy asioita, esineitä, 

tunteita ja tuntemuksia vain niiden symbolien ja merkitysten kautta, jotka kulttuurisesti 

ovat mahdollisia (ks. Burr, 1995, s. 1–8; Gergen, 1994, s. 72; Jokinen, 2016, s. 251–252). 

Jokisen (1999, s. 39) mielestä ilmiöiden ja asioiden merkityksellistämisen tapoihin 

voidaan käyttää kahta prosessia, joilla toisaalta vakiinnutetaan merkityksiä, ja toisaalta 

hämärrytetään merkitysten rajoja eli tehdään erontekoja. Tutkijan tehtävä on 

tutkimustulostensa avulla kuvata ja luoda sosiaalista todellisuutta, jolloin suhde 

tutkimuskohteeseenkin on luonteeltaan konstruktiivinen eli rakentava ja myös tutkijan 

kielenkäyttöön tulee suhtautua reflektiivisesti (Jokinen, 1999, s. 41; 2016, s. 253).  

 

Diskurssianalyysissä tutkija ei tavoittele tulkinnoissaan universaalia faktan statusta, vaan 

esittää todistusaineistoa tutkimustuloksilleen, jolloin hän tekee tarkkaa aineistojen 

analysointiin perustuvaa tulkintaa kielenkäytöstä (Juhila & Suoninen, 2016, s. 446). 

Analyysin tulkinnallisella luonteella tarkoitetaan sitä, että tutkimuksella kuvataan, 

tulkitaan ja luodaan käsityksiä kielen käyttämisestä (Phillips & Hardy, 2002, s. 74, 85). 

Diskurssianalyysin tutkimuskohteita ovat kieleen liittyvät prosessit sekä tuotokset, 

joiden avulla sosiaalista todellisuutta ja ihmisten kanssakäymistä rakennetaan (Jokinen, 

1999, s. 40–41). Seuraavissa alaluvuissa käyn läpi kriittisen diskurssiteorian viitekehyksen, 

siihen liittyvät genren, identiteetin ja representaation määritelmät. Viimeiseksi 

tarkastelen diskurssijärjestystä ja suhteita. 

 

 

3.1 Kriittinen diskurssiteoria ja sen tasot 

Tässä työssä kriittinen diskurssiteoria pitää sisällään kriittisen diskurssianalyysin tausta-

teoriaa ja siihen liittyviä analyysitasoja. Kriittinen diskurssianalyysi on laaja yleisnimi kie-

lenkäytön tutkimuksille, joissa on kiinnostuttu siitä, miten yhteenliittymät kielen 
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sosiaalisessa käytössä ja valtasuhteissa ilmenevät (Pietikäinen, 2020, s. 195, 197). Kiin-

nostus siinä kohdistuu kielenkäytön ja yhteiskunnan dialektiseen suhteeseen ja kielen-

käytön sosiaalisiin ja yhteiskunnallisiin vaikutuksiin. Kielenkäytön voidaan ajatella ilmen-

tävän sosiaalisessa elämässä kolmea laajaa aluetta: kun ajatellaan sen osallistuvan 1) tie-

toon ja uskomuksiin, 2) lisäksi ryhmien välillä olevien suhteiden ja 3) sosiaalisten identi-

teettien liittyviin tuottamisen ja muokkaamisen käytäntöihin (Fairclough, 1992, s. 64). 

Kielenkäyttö on kuin sosiaalinen areena, jossa ilmenee yhtä aikaa kahta perustavanlaa-

tuista sosiaalista prosessia: vuorovaikutusta ja maailman hahmottamista (Pietikäinen, 

2020, s. 198). Kriittisellä diskurssianalyysillä pyritään tutkimaan, miten ideologioilla ja 

valtasuhteilla rajoitetaan ja muokataan diskursseja, ja toisaalta millaisia ideologiaan liit-

tyviä vaikutuksia diskursseilla on tietoon ja uskomuksiin liittyvissä järjestelmissä, sosiaa-

lisissa suhteissa ja identiteeteissä (Fairclough, 1992, s. 12). Pietikäisen (2020, s. 203) mu-

kaan kriittinen lähestymistapa liittää reflektoivan ajattelun osaksi kriittistä diskurssiana-

lyysiä, jolloin siihen kuuluu tutkimustyön taustalla olevien kiinnostusten ja intressien jul-

kituominen. Reflektoivan ajattelun tehtävänä on siten kriittinen tarkastelu, jossa huomi-

oidaan itsestään selvinä pidetyt teoreettiset normit ja käsitteet, sekä pääseminen pa-

rempaan teoreettiseen itsensä ymmärrykseen.  

 

Tässä työssä analysoidaan tekstejä hyödyntäen Fairclough’n (1997, s. 82) kriittistä dis-

kurssianalyysin viitekehystä. Viitekehys koostuu kolmesta erillisestä tasosta, jotka yh-

dessä muodostavat ymmärryksen tarkasteltavasta ilmiöstä. Wodakin (2011, s. 624) mu-

kaan kolmijakoisuutta eli ”trikonomiaa” voidaan pitää ominaisena kriittiselle diskurssi-

analyysille sen kolmen tavoitteen selityksen, tulkinnan ja kritiikin perusteella. Toisaalta 

analysoitaviin tekijöihin liitetään myös kolmea elementtiä: tekstejä, diskursseja ja kon-

teksteja. Analysoitaessa pyritään ymmärtämään, selittämään ja kritisoimaan 

viestinnällisiä toimia (Wodak, 2011, s. 624–627). Ensimmäisessä tekstin tason analyy-

sissa huomio kohdistuu tekstin merkitykseen ja muotoon. Teksteistä voidaan tarkastella 

kolmea funktionaalista pääkategoriaa; interpersonaalista eli tietynlaista kirjoittaja- ja lu-

kijaidentiteetin konstruointia, tekstuaalista eli konstruointia kirjoittajan ja lukijan väli-

sestä suhteesta ja ideationaalista eli tietyn sosiaalisen käytännön representointia ja 
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kontekstualisointia (Fairclough, 1997, s. 79–80). Jopa yksittäisissä lauseissa tai virkkeissä 

voi olla nähtävillä yhtäaikaisesti kaikki funktionaaliset pääkategoriat. Tässä tutkimuk-

sessa keskitytään tekstin tasolla tarkastelemaan myös lausetasolla vaurastumisen eri as-

pekteja. Seuraavaan kuvioon 2 on koottu yhteen tasot ja selitykset, mihin asioihin ana-

lyysi kohdistuu milläkin tasolla.  

 

 

Kuvio 2. Kriittisen diskurssianalyysin viitekehyksen tasot mukaillen Fairclough’a (1997, s. 82). 

 
Toinen taso eli diskurssikäytäntö viittaa Fairclough’n (1997, s. 79, 81–82) mukaan tekstin 

tuotannon ja tekstin kuluttamisen prosesseihin. Se toimii välittäjänä tekstin tason ja so-

siokulttuurisen tason välillä, jolloin sosiokulttuuriset käytännöt muuttavat ”diskurssikäy-

tännön luonnetta” muokatessaan tekstejä eli tapoja, miten tekstejä tuotetaan ja kulute-

taan. Diskurssikäytännön luonteella Fairclough (1997, s. 82–83) tarkoittaa konventionaa-

listen ja luovien diskurssikäytäntöjen välistä vastakkaisuutta. Konventionaalinen diskurs-

sikäytäntö on suhteellisen selvä muodoltaan ja merkityksiltään, kun taas luovassa ta-

vassa sekoittuvat erilaiset diskurssit ja genret. Genrejä käsitellään tarkemmin seuraa-

vassa alaluvussa 3.2.  

 

Luovan diskurssikäytännön oletetaan syntyvän vaihtelevien ja muutoksille alttiina ole-

vien sosiokulttuuristen käytäntöjen parissa, eli esimerkiksi tiedotusvälineisiin liittyvässä 

diskurssin analyysissä (Fairclough, 1997, s. 83). Tässä työssä tarkastelussa on verkkoteks-

tit eli journalistiset tekstit ja blogit, jolloin oletan luonteen olevan ennemminkin luovan 

diskurssikäytännön mukainen. Myös lajikontekstin käsite liittyy diskurssikäytännön 
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tarkasteluun. Hirston (2010, s. 25) mukaan tulkinnan resurssina toimiva lajikonteksti tar-

koittaa esimerkiksi arvioimista siitä, minkä määräisesti ja millä tavoilla tietty teksti saa 

merkityksiä vakiintuneen tekstilajin, kuten uutisen tai mainoksen edustavuuden mukaan. 

Genre eli tekstilaji on Hirston mukaan sosiaalisen toiminnan vakiintunut muoto 

toimiessaan niin tekstin tuottamis- kuin tulkintaresurssina. Lajikontekstin tarkastelussa 

voidaan pohtia myös, millaisessa sosiaalisessa ja institutionaalisessa toiminnassa teksti 

on osana, eli onko tekstiä mahdollista tulkita esimerkiksi yhteisön rakentamisena, tiedon 

jakamisena, kansalaisyhteiskunnan osallistumisena, poliittisen päätöksen 

perustelemisena vai tuotteen, palvelun tai ajatuksen myymisenä (Fairclough, 2003, s. 

108–112). 

 

Kolmas taso eli sosiokulttuurinen käytäntö tai analyysitaso tarkoittaa sosiaalista ja kult-

tuurista yhteyttä, johon kulloinenkin viestintätapahtuma liittyy (Fairclough, 1997, s. 79). 

Siinä voidaan jaotella karkeasti kolme sosiokulttuurista käytännön aspektia, jotka ovat 

poliittinen (kysymykset vallasta ja ideologiasta), kulttuurinen (kysymykset arvosta ja 

identiteetistä) sekä taloudellinen. Tässä tutkimuksessa sosiokulttuurin analyysin taso si-

sältää laajimman kontekstin, jossa tekstejä tarkastellaan suhteessa suomalaiseen sijoi-

tuskulttuuriin. Tämän voidaan ajatella sisältävän kaikkia kolmea aspektia, koska sijoitta-

minen liittyy niin talouteen, poliittisiin yhteiskunnallisiin teemoihin kuin laajemmalla ta-

solla kulttuuriin. Diskurssianalyysi pyrkii kaiken kaikkiaan liikkumaan tässä työssä sosiaa-

lisen ilmiön, diskurssin tuottamisen ja vastaanottamisen liittyvien käytänteiden, ja niiden 

lingvististen realistumien tasoilla, ja yhdistämään tasoja toisiinsa (Pietikäinen, 2020, s. 

208–209). Analyysiin liitetään siis tekstin lingvistinen kuvaus, diskurssiin liittyvien tuot-

tamisen ja vastaanottamisen käytänteiden analysointi ja viimeiseksi identiteettien tar-

kastelu suhteessa yhteiskunnallisiin yhteyksiin. Tässä työssä käytetyt analyysitasot ja nii-

hin yhdistetyt käsitteet näkyvät aiemmin esitetyssä viitekehyksessä (ks. kuvio 1). Seuraa-

vaksi avataan vielä tarkemmin käsitteisiin liittyviä merkityksiä. 
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3.2 Genret diskursiivisissa konteksteissa 

Genret liittyvät tässä työssä diskursiivisiin konteksteihin, erityisesti vaurastumisen 

diskurssien tarkasteluun erityylisten aineistotekstien mukaan. Genret ovat sosiaalisia ja 

kulttuurisia lajityyppejä, jotka opitaan ajan kuluessa (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 

109). Arkisia esimerkkejä genreistä ovat esimerkiksi politiikka ja komedia. Genren eli 

tekstilajin tai lajityypin termiä käytetään nykyisin taide- ja mediatutkimuksessa 

analyyttisenä kategoriana (Shore & Mäntynen, 2006, s. 35). Diskurssintutkimuksessa 

genreillä tarkoitetaan diskurssiivisia ja sosiaalisia järjestäytyneitä toiminnan muotoja, 

joita kielenkäytössä jäsennetään ja ymmärretään tietyillä vakiintuneilla tavoilla tietyssä 

kulttuurissa ja sosiaalisessa ympäristössä (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 110). Genre 

on siis yhteenliittymä kiellisestä ja sosiaalisesta toiminnasta, joka on suhteellisen 

vakiintunut ja tunnistettava sen käyttäjille. Genret ilmentävät tapaa toimia 

diskurssiivisesti valitussa kontekstissa, jolloin niiden avulla ilmenee systemaattinen tapa, 

miten kielenkäytön näkökulmalla voidaan jäsentää sosiaalista toimintaa (Pietikäinen & 

Mäntynen, 2019, s. 111).  

 

Genrejen ero diskursseihin selittyy vakiintuneissa tavoissa rakentaa sosiaalista toimintaa, 

jolloin ne ovat tiukemmin kytkettynä sosiaalisiin ja yhteiskunnallisiin konteksteihin 

(Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 112).  Genren sisällä käytetään tietynlaista kielellistä 

toimintaa, joka voi olla esimerkiksi kerrontaa, ohjailemista tai argumentointia. Se sisältää 

myös kielelliset valinnat, jotka liittyvät esimerkiksi lause- ja virkerakenteisiin, kielioppiin, 

sanastoon, tyyliin ja metaforiin (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 124–125). Toiminnan 

muotona genrellä tarkoitetaan tietynlaista vuorovaikutusta, esimerkiksi puhetilanteen 

rooleja tai osallistujasuhteita sekä tietynlaista yhteiskunnallista ja sosiaalista toimintaa 

(Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 125).  

 

Genrejen rakennetta tutkimalla voidaan selvittää, mitä ja millaisia toiminnallisia ja 

rakenteellisia jaksoja tietyn genren teksti tavallisesti sisältää (Pietikäinen & Mäntynen, 

2019, s. 131). Fairclough’n (1997, s. 112) mukaan genre liittyy aktiviteettityyppiin eli 

kirjoitettuun tektiin tai puhuttuun vuorovaikutustilanteeseen (ks. Levinson, 1992), ja on 
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skemaattinen struktuuri, eli sen nähdään koostuvan pakollisista tai osin pakollisista ja 

myös valinnaisista vaiheista, joiden järjestys on osin säännöllinen. Tekstityypin tarkastelu 

on myös diskurssintutkijalle väline genren ja sosiaalisen toiminnan kielellisen 

rakentumisen tarkasteluun (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 136). Tekstityypillä  

tarkoitetaan kielen muodoista ja rakenteista lähtöisin olevaa luokkaa, jolla 

luonnehditaan rajoitettua määrää kielellis-retorisia strategioita (Shore & Mäntynen, 

2006, s. 36). Kielellisen toiminnan kannalta keskeisiä tekstityyppejä ovat esimerkiksi 

kertova eli narratiivinen, kuvaileva eli deskriptiivinen, ohjaileva eli instruktiivinen, 

erittelevä ja argumentoiva (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 136). Esimerkiksi 

narratiivisella eli kertovalla tekstityypillä tarkoitetaan ajassa tapahtuvaa toimintaa, joka 

rakentuu toimintaa kuvaavista ja dynaamisista verbeistä sekä aktiivisista toimijoista, 

joille tapahtuu jotakin tai jotka tekevät jotakin. Siihen liittyy myös ajallinen juonen 

eteneminen ja se on esitetty tyypillisesti menneessä aikamuodossa (Shore & Mäntynen, 

2006, s. 36). Genrellä voidaan viitata tekstien luokitteluun kielenulkoisten piirteiden 

(kohdeyleisön tai käyttötarkoituksen) mukaan ja tekstityypillä taas tekstien luokitteluun 

kielellisten piirteiden mukaan (Shore & Mäntynen, 2006, s. 37).  

 

Fairclough’n  (1992, s. 126) mukaan genret ovat sosiaalisesti tunnistettuja ja hyväksyttyjä 

kielellisen toiminnan tapoja. Hänen mielestä ne voidaan selittää potentiaalina, johon 

nojaamalla yhteisön jäsenet toimivat kielellisesti. Diskurssijärjestyksellä hän sitä vastoin 

tarkottaa instituutioissa vallitsevia genrejärjestelmiä, jotka on ajallisesti ja paikallisesti 

rajattu tiettyyn sosiokulttuuriseen ja historiaaliseen kontekstiin. Yhteiskunnallisia 

muutoksia voidaan ymmärtää genremuutosta tutkimalla. Voidaan jopa väittää, että 

nykygenretutkimuksessa on tavallisempaa käsitellä monifunktioisia ja heterogeenisiä 

aineistoja pikemminkin kuin yksiäänisiä (Solin, 2006, s. 89).  

 

 

3.3 Identiteetit ja representaatiot  

Pietikäisen ja Mäntysen (2019, s. 89) mukaan diskurssintutkimukseen liittyy oleellisesti 

myös käsite identiteetistä, mikä on keskeinen vallan paikka esimerkiksi 
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identiteettikategorioiden rakentumisessa. Identiteettiä rakennetaan, kun kieltä ja muita 

semioottisia resursseja käytetään (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 89). Identiteetti on 

siten subjektiivinen kokemus, mutta siihen vaikuttavat ne sosiaaliset kehykset, jotka ym-

päröivät yksilöä, tässä tutkimuksessa esimerkiksi suomalaisen sijoituskulttuurin kon-

teksti. Lisäksi aika vaikuttaa kontekstiin, koska Hallin (1997) mukaan eri historiallisina 

ajanjaksoina syntyvät diskursiiviset muodostelmat tuottavat tietynlaisia identiteettejä. 

Diskurssit liittyvät tähän kokonaisuuteen, koska olemme mitä olemme, mutta myös mitä 

meistä kerrotaan ja miten myös itsestämme kerromme, ja siten identiteetistä tulee mo-

niulotteinen (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 90). Identiteeteistä tulee omanlaisiaan 

eri diskursseissa ja repertuaareissa (Jokinen ja muut, 2016, s. 39).  

 

Benwellin ja Stokoen (2006) mukaan diskurssi-identiteetillä tarkoitetaan valintoja, joiden 

kautta puhuja(t) rakentavat itseään tai suhdetta puhuttavaan asiaan, kuulijaan tai ylipää-

tään toisiin ihmisiin tietynlaisina. Identiteettien avulla voidaan heidän mukaansa tarkas-

tella esimerkiksi vallitsevia identiteettejä, toivottuja ja ei-toivottuja identiteettejä, ja mi-

ten kielellä luodaan kuvaa meistä ja muista. Identiteettikategoriat liittyvät myös poliitti-

siin intresseihin ja kamppailuihin siitä, kuka piirtää identiteetin rajat, ja kenellä on valta 

päättää porukkaan kuulumisen kriteereistä? (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 92).  

 

Lehti ja muut (2020) ovat tutkineet köyhyyden diskursseja Suomi24-keskustelupalstalla. 

Diskursseista on mielestäni myös löydettävissä identiteetin piirteitä köyhien ja rikkaiden 

vertailussa, poliittisista intresseistä ja valtaryhmistä. Tutkimuksessa eniten esiintyviä 

diskursseja ovat politiikka, raha, tulot ja kulutus sekä eriarvoinen pääsy hyödykkeisiin. 

Lehden ja muiden (2020, s. 25) mukaan esimerkiksi poliittinen diskurssi sisältää rikkaiden 

ja köyhien vastakkainasettelun. Poliittisessa teemassa ja diskurssissa köyhyys ilmenee 

epäsuorasti esimerkiksi niin, että useat osallistujat ilmaisevat epäluottamusta ja 

vastenmielisyyttä rikkaita eliittejä kohtaan tai keskustelevat köyhyydestä eri maiden tai 

kuntien osalta. Vallanpitäjien ja köyhien vastakkainasettelu on vahvasti esillä Suomi24-

keskusteluissa (Lehti ja muut, 2020, s. 22). Kuntapolitiikan diskurssissa taas taloudelliset 

ongelmat nähdään seurauksena johtajien epäpätevyydestä. Paikalliset johtajat ovat 



40 

uskottava kohde syytöksille, jos joku kärsii itse köyhyydestä tai tuntee ihmisiä, jotka 

kärsivät. Tavallisten ihmisten ja rikkaan eliitin vastakkainasettelu on selvästi nähtävillä 

(Lehti ja muut, 2020, s. 26). Ylikansallisessa vaurausdiskurssissa taas ilmennetään 

rinnakkaisuutta Suomi vastaan muut maat (Lehti ja muut, 2020, s. 27).   

 

Buchholtzin ja Hallin (2005, s. 598) mukaan identiteetit rakentuvat intersubjektiivisesti 

monien toisiaan täydentävien ja usein päällekkäisten suhteiden mukaan, kuten 

samankaltaisuuden ja eroavuuden, aitouden ja keinotekoisuuden sekä auktoriteetin ja 

delegitimaation kautta. Niinpä heidän mukaansa identiteetin rakentaminen voi olla 

osittain tahallista tai tarkoituksellista, osittain tavanomaista ei niin tiedostettua, osittain 

vuorovaikutteisen neuvottelun ja kiistan tulos, osittain muiden käsitysten ja esitysten 

tulos tai vaikutus laajemmista ideologisista prosesseista ja aineellisista rakenteista, joista 

voi tulla merkityksellistä vuorovaikutuksen kannalta. Identiteetti muuttuu jatkuvasti 

vuorovaikutuksen kehittyessä ja keskustelukontekstien välillä (Bucholtz & Hall, 2005, s. 

606). Yksilö on siten sirpaloitunut ja moniselitteinen rakennelma riippuvaisena 

kontekstista ja suhteista muihin itsensä puolustamisen ja merkityksen rakentamiseksi 

(Wetherell, 2001). Diskurssianalyysiin liittyykin kiinnostus tavoista, miten sosiaaliset 

jäsenet luokittelevat itsensä (van Dijk, 1997). Diskurssianalyysi lähestyy identiteettiä 

jatkuvana prosessina, joka muodostuu sosiaalisen vuorovaikutuksen, erityisesti kielen ja 

viestinnän kautta (Antaki & Widdicombe, 1998). 

 

Identiteetit muodostuvat representaation sisällä eli esittämisessä (Hall, 1999, s. 250). 

Kirjaimellisesti representaatio tarkoittaa uudelleen esittämistä, jolloin hyödynnetään 

aikaisempia esityksiä, mutta toisaalta jokainen representaatio on aina uusi ja uniikki jo 

pelkästään uuden kontektin vuoksi (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 78). 

Representaatiot liittyvät diskurssianalyysin lingvistiseen eli tekstien analyysin osaan. 

Tässä työssä ne yhdistyvät viitekehyksen toiselle tasolle diskursseissa ja kolmannelle 

tasolle identiteetin tarkastelussa. Fairclough’n (1997, s. 136–138) mukaan keskeistä 

representaatioissa on se, miten tilanteet, suhteet ja ihmiset esitetään tekstissä. 

Representaationaalisissa prosesseissa analysoidaankin valintoja, mitä on tehty, mitä 
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jätetty pois ja miten suorasti tai epäsuorasti asiat on ilmaistu ja mitkä asiat tekstissä ovat 

ensisijaisia ja niin edelleen. Representaatiolla on teksteissä kaksi aspektia: 

propositioiden rakentuminen (lauseissa) ja propositioiden yhdistely ja jaksottelu 

(lauseiden koherenssisuhteet, lauserakennelmat ja kokonaisrakenne) (Fairclough, 1997, 

s. 136–138).   

 

Hall (2019) on kehittänyt representaation käsitettä erityisesti media- ja 

kulttuuritutkimuksen kentillä. Hänen mukaansa representaatio määritellään prosessiksi, 

mikä rakentaa vaikutusvaltaisia kuvia ihmisistä, tiedosta ja tapahtumista kielen 

merkityksellistämiskäytänteiden kautta. Kielen nähdään representoivan maailmaa, 

jolloin sen representaatioluonne liittyy nimenomaan siihen, miten maailmaa kuvataan 

ja esitetään (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 78). Representoiminen liittyy myös 

kysymykseen vallasta ja ihmisten asemista, jolloin se on keskeinen käsite tutkittaessa 

diskursiivista valtaa (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 79). Representaatio on 

diskurssiivisen toiminnan tulos, koska se tuotetaan diskurssien tukemana, jolloin se on 

osa laajempaa historiallista, poliittista ja ideologisen kamppailun kontekstia (Pietikäinen 

& Mäntynen, 2019, s. 80).  

 

 

3.4 Diskurssijärjestys ja suhteet 

Interdiskursiivisuudella tai intertekstuaalisuudella tarkoitetaan diskurssien sosiaalisen 

todellisuuden rakentamista suhteessa toisiinsa (Jokinen ja muut, 2016, s. 35). Siten 

kielenkäyttötilanteessa usein esiintyy useampia diskursseja, jotka muodostavat 

hierarkkisesti ja dynaamisesti järjestäytyneen verkoston. Diskurssijärjestys käsite viittaa 

diskurssien järjestäytymiseen sosiaalisin ja yhteiskunnallisin perustein (Pietikäinen & 

Mäntynen, 2019, s. 83). Fairclough (1995, s. 55; 1997, s. 77) käyttää ”diskurssijärjestystä” 

korostamaan kokonaisuuden eri osa-alueiden välisiä keskinäisiä suhteita esimerkiksi 

koulun ja kodin välillä. Diskurssijärjestys rakentuu genrejen ja diskurssien 

muodostelmina ja on suhteessa toisiin diskurssijärjestyksiin (Fairclough, 1997, s. 86). 

Diskurssijärjestykseen liittyy myös käsite diskurssien vallasta, jolloin diskurssit, niiden 
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väliset järjestykset ja yhteenliittymät sekä toistensa poissulkemiset muodostavat tietoa, 

josta osa suljetaan ulkopuolelle (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 83). Fairclough’n 

(1997, s. 80) mukaan  on tärkeää kiinnittää huomiota myös niihin representaatioihin, 

identiteetteihin ja suhteiden konstruointeihin, joita ei löydy tekstistä. Diskurssit eivät ole 

samanarvoisia, vaan vuorovaikutuskontekstissa esimerkiksi yhteisön ja kulttuurin myötä 

niillä on diskurssijärjestys (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 83). Toiset diskurssit 

tarjoavat näkemyksiä maailmasta, jotka on paremmin omaksuttu, arvostettu ja 

tunnetaan läheisiksi tai pidetään jopa itsestään selvänä (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, 

s. 83).  

 

Fairclough’n (1997, s. 166) mukaan identiteettiin liittyvät kysymykset on mahdollista 

tarkastella analyysin kannalta erikseen suhteista, mutta näiden erotteleminen toisistaan 

on käytännössä mahdotonta. Hänen mukaansa esimerkiksi toimittajan identiteetin 

rakentuminen on osa toimittajan ja yleisön välisen suhteen kysymystä. Pietikäinen (2000, 

s. 197) liittää kielenkäytön sosiaalisen elämän alueisiin, kuten sosiaalisten identiteettien 

tuottamiseen ja muokkaamiseen. Tällöin sanavalinnoilla tarjotaan lukijalle näkemys 

itsensä ja ryhmän välisistä suhteista, joihin voi joko kuulua tai olla eri mieltä. Pieneltä 

osaltaan sanavalinta vaikuttaa myös tietyn ryhmän sosiaaliseen identiteettiin 

(Pietikäinen, 2000, s. 197). Geen (2011, s. 18) mukaan kielen avulla ilmaistaan suhteita 

eri tavoin ja rakennetaan sosiaalisia suhteita. Suhteita voidaan siten kuvailla esittämällä, 

millainen suhde on kuuntelijoiden, lukijoiden tai muiden ryhmien kanssa, joista 

kommunikoidaan. Suhteen ilmaisemisessa voi näkyä virallinen tyyli, esimerkiksi 

kommunikoitaessa professorille, tai epävirallisempi suhde henkilöön, esimerkiksi 

kommunikoinnissa ystävän kanssa (Gee, 2011, s. 18–19). 

 

Representointia hyödyntämällä voidaan tehdä eroavuuksia toisiin, esimerkiksi kuvailla 

omaa osallistumista suhteessa muihin. Fairclough (1997, s. 143–145) käyttää erotteluun 

osallistuja- ja toimintatyyppejä, jolloin teossa voi olla tekijä ja kohde eli kaksi 

osallistujatyyppiä. Toiminnantyyppinä sitä vastoin voi olla mentaalista toimintaa, 

esimerkiksi tunnetilaan tai havaintoon liittyvää, mutta myös tietoon liittyvää 
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ymmärtämistä. Fairclough’n (1997, s. 144) mukaan tapahtuman kerronnassa kielellisesti 

voidaan valita kuvaillaanko osallistujaa kohteena vai tekijänä, jolla on syysuhde 

tapahtumaan. Diskursseissa näitä eroavuuksia voidaan tuoda esiin erilaisina syysuhteina 

ja vastuina tai ongelmien kuvaamista kohtaloina, joihin ihmisen toiminnalla tuskin on 

vaikutusta, esimerkiksi uhrin tapauksessa (Fairclough, 1997, s. 144–145). Kirjoittajan 

näkökulman huomioimisella on siis vaikutusta siihen, miten (oma) suhde muihin 

esitetään. Taustaoletuksenani on, että aineiston teksteissä ilmenee diskurssijärjestyksiä 

ja paremmin omaksuttuja näkemyksiä vaurastumisesta. Samoin jonkin asteisia suhteita 

varmasti esiintyy, jolloin esimerkiksi kirjoittajat kokevat kuuluvansa tiettyyn sosiaaliseen 

identiteettiin tai luokkaan ja tietyt näkemykset pääsevät teksteissä enemmän näkyville. 
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4 Vaurastuminen sijoittamisaiheisissa verkkoteksteissä 

Tarkastelen tässä luvussa vaurastumiseen liittyviä mielikuvia sijoittamisaiheisten verkko-

tekstien sisällöistä diskurssiteorian avulla. Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää, 

miten vaurastumisesta puhutaan osana suomalaista sijoituskulttuuria sijoitusaiheisissa 

journalistisissa teksteissä, blogeissa ja niiden kommenteissa. Analyysi noudattaa Fair-

clough’n kriittisen diskurssianalyysin viitekehystä, jolloin lähden liikkeelle vaurastumi-

seen liittyvien teemojen tarkastelusta, sen jälkeen muodostan diskursseja eli merkitys-

systeemejä, ja teen myös tekstitason analyysiä vaurastumisesta. Lopuksi tunnistan vielä 

diskursseista ilmenneitä identiteettejä ja suhteita. Seuraavissa kappaleissa lähden ana-

lyysin avulla tunnistamaan diskursseja – teemojen kautta kartoitan, mistä aiheista jour-

nalistisissa teksteissä, blogeissa ja kommenteissa puhutaan, ja diskurssien avulla selvitän, 

miten aiheesta viestitään. Lopuksi identiteettien tarkastelulla selvennetään, kenen ää-

nellä diskursseissa puhutaan. 

 

 

4.1 Vaurastumisen teemat 

Tähän tutkimukseen on rajattu Sijoituskulttuurin siirtymiä digitaalisissa tiloissa 

sijoittamiseen liittyvästä hankeaineistosta verkkotekstit eli journalistiset tekstit, blogit ja 

kommentit, jotka sisältävät sanan vaurastua sen eri muodoissa. Käsittelen aineistoa pää-

osin kokonaisuutena, jolloin teemoittelu sisältää myös kaikki verkkotekstit eli journalisti-

set tekstit, blogit ja kommentit. Analyysin aloitan jakamalla tekstit karkeasti teemaluok-

kiin, tunnistamalla teemaluokan kaikki aiheet sekä teemojen ydinviestit.  

 

Aineiston teemoittelun aloitin lukemalla verkkotekstit ja koodaamalla niiden ydinviestejä 

ja alustavia aihepiirejä. Lisäksi korostin lauseet, joissa vaurastuminen on mainittu. Raaka-

aineistoa käsittelin Wordissa ja Excelissä.  Sen jälkeen vein aineiston NVivoon, jossa tein 

loput aineiston käsittelyt. Aineiston katsoin myös alkuperäisissä konteksteissaan uutis- 

ja blogialustoilla, jos näihin oli pääsy. Tällöin myös verkkotekstien (audio)visuaaliset 

elementit, kuten kuvat, voitiin ottaa huomioon analyysissä. Osaan uutisia liittyi myös 
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video tai podcast, jotka on huomioitu  vaurastumisen diskurssien analyysissä. Teemat 

jaoin karkeasti kuuteen luokkaan niiden ydinviestien perusteella. Teemaluokat ovat 

kansantalous, sijoittaminen, henkilökohtaisuus, aloittaminen, taloustaidot ja hyvinvointi. 

Journalististen tekstien ja blogitekstien välillä ei ole havaittavissa eroavaisuuksia teemo-

jen suhteen. Molempiin tekstityyppeihin liittyy kaikkia kuutta teemaluokkaa. Journalisti-

sissa teksteissä korostuvat vähän enemmän kansantalouden teemat, mikä on luonnol-

lista, kun puhutaan ajankohtaisista ilmiöistä. Blogien puolella korostuvat henkilökohtai-

suuden ja hyvinvoinnin teemat, mikä on tyypillistä blogien henkilökohtaiselle luonteelle. 

Teemoittelua ja analyysiä tukevat myös verkkoteksteistä lainatut esimerkit, jotka on 

otettu suorina lainauksina tekstin alkuperäisessä kirjoitusasussa, ja siten sisältävät 

merkki- ja kirjoitusvirheitä. Esimerkeissä käytän tekstin lihavointia havainnollistamaan 

ydinviestejä. Alla olevaan taulukkoon 2 on koottu tunnistetut teemaluokat, muut teeman 

sisältämät aiheet, teeman ydinviesti ja kappalemäärä eli monessako tekstissä 

teemaluokka on löydettävissä. Selvyyden vuoksi yksi teksti kuuluu aina vain yhteen 

teemaluokkaan. 

 

Taulukko 2. Tunnistetut teemaluokat aineistosta. 

Teemaluokka Teeman aiheita Ydinviesti Määrä (kpl) 

Kansantalous Kansankapitalismi, ilmiöt, yh-
teiskunta, verotus, politiikka, 
(maailman) talous 

Tilannekuvauksia val-
litsevista talouden il-
miöistä 

42 

Sijoittaminen 
 

Sijoitusstrategiat, keinot, inst-
rumentit 

Vaihtoehtojen kartoi-
tus 

42 

Henkilökohtaisuus 
 

Oma sijoitustarina, neuvot, 
kulutuskäyttäytyminen 

Samaistuminen ja 
neuvot raha-asioihin 

16 

Aloittaminen Säästämisen aloittaminen, si-
joittaminen, lottovertaukset 

Konkretia miten 
aloittaa 

11 

Taloustaidot Oppiminen, koulutus, koulut-
tautuminen, kohderyhmä 
nuoret 

Taloustaitojen korkea 
arvostus ja priori-
sointi 

9 

Hyvinvointi Tavoitteet, unelmat, mahdolli-
suudet, yrittäjyys 

Omien valintojen 
mahdollisuudet tule-
vaisuudessa 

9 

Yhteensä   129 

 
Ensimmäisenä teemana verkkoteksteistä nousee esiin kansantalous, johon viittaavia 

verkkotekstejä on 42 kappaletta. Tämä teema kattaa yhteiskunnallisia näkökulmia 
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kansantaloudesta, kuten mielipiteitä pankkien toiminnasta, verotuksesta ja eettisyy-

destä. Suuressa osassa tässä teemassa ovat myös ajankohtaiset ilmiöt, kuten osakesääs-

tötili, eläkkeet ja niihin liitetty kansankapitalismi. Yhtenä aiheena puhututtaa muun mu-

assa inflaatio, jonka tulisi säilyä maltillisella tasolla positiivisen talouskasvun vuoksi, ku-

ten alla olevassa esimerkissä kuvaillaan (1). 

 
(1) Vastaavasti liian korkea inflaatio tuhoaisi pääomia ja vähentäisi kannus-

timia ponnistella vaurastuakseen. Tästä syystä maltillisella inflaatiolla 
ajatellaan olevan positiivisia vaikutuksia talouskasvun kannalta. (Kukkas-
niemi, 25.11.2021. Taloustaito blogit.) 

 
Poliittisissa näkökulmissa mainitaan muun muassa demokratia, hallinto ja eri puolueita. 

Teema sisältää paljon kuvailevia sanoja, joilla omaa mielipidettä havainnoidaan. Kansaa 

kuvaillaan muun muassa käsitteillä muurahaiskansa, kansan kukkarot, lottokansa ja ta-

vikset. Tekstissä sanotaan myös, että ”kansakunta on juuri niin vahva kuin sen heikoin 

lenkki” (Mikkonen, 2021). Käsitteet näyttävät noudattavan tiettyä poliittista diskurssia, 

jossa rikkaat ja köyhät asetetaan vastakkain (Lehti ja muut, 2020, s. 25). Yhteiskunnalli-

sella tasolla puhutaan vaurastumiseen liittyvistä keinoista, esimerkiksi verokikkailusta, 

tai pankkien tarjoamista osakesäästötileistä. Toisaalta kerrotaan huolista liittyen poliitti-

seen rahanvaltaan, hallinnon toimiin, eläkeikään ja eläkkeen määrään. Ydinviesti muo-

dostuu vallitsevan talouden ilmiön kuvailusta, jota yleensä värittää oma mielipide. Vau-

raus liitetään muun muassa sukupolvien välillä ja taloudessa kulkevaan varallisuuden 

kasvuun, kuten esimerkissä (2). 

 
(2) Kotitalouksien varallisuuden kasvaessa eläkkeelle jää entistä vauraampia 

sukupolvia. (Kirkko-Jaakkola, 3.11.2021. Taloustaito blogit.) 
 
Kansantalouden teeman alle mahtuu paljon alateemoja tai puheenaiheita, joista vielä 

mainintana esimerkiksi listautumisannit eli IPO:t (Initial Public Offering) ja talouskasvuun 

liitetyt vastuullisuuteen viittaavat aiheet, esimerkiksi hiilineutraalius ja ympäristövas-

tuullisuus eli ESG (Environmental, Social ja Governance). 

 

Toinen teema käsittelee sijoittamista, sisältäen 42 verkkotekstiä. Teemassa on osittain 

samoja aiheita kuin aloittamisen teemassa, mutta suurin ero on aikajänteessä ja 
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kohderyhmässä. Sijoittamisteemassa puhutaan syvällisemmin sijoitusstrategioista (esi-

merkiksi osta ja pidä, treidaaminen), erilaisista keinoista sijoittaa ja vaurastua sekä sijoi-

tusinstrumenteista (muun muassa osakkeet, rahastot, kryptovaluutat, asunnot). Teema 

noudattaa pitkälti taloudellista näkökulmaa sijoittamisesta, jossa tulolla kompensoidaan 

tulevien kulujen rahallista aika-arvoa, inflaatiota ja epävarmuutta (Kathuria & Singhania, 

2012, s. 50). Ydinviesti tässä teemassa on vaihtoehtojen kartoitus, millä tarkoitetaan 

oman sijoitustavan ja -instrumentin valintaa matkalla kohti vaurastumista. Alla olevassa 

esimerkissä (3) kerrotaan kuvailevasti sijoittamisesta ja siihen liitetystä pitkästä 

aikavälistä sekä markkinoiden nousuista ja laskuista. 

 
(3) Kuitenkin markkinat myös aina ponnistavat takaisin kriisin jälkeen. Nousut 

ja laskut kuuluvat olennaisesti talouteen. Sijoittaminen ei tarkoita speku-
laatiota osakkeiden hinnasta lyhyellä ajalla, vaan se on pitkän ajan pro-
jekti – sanoisin vähintään viiden vuoden – jolla luodaan vaurautta. (As-
tala, 21.9.2021. Turun Sanomat.) 

 
Sijoittamisella luodaan siis pitkällä aikavälillä vaurautta. Pitkäjänteisyys korostuu useassa 

tekstissä niin yksilön sijoittamishorisontin kuin markkinoidenkin näkökulmasta. Talouden 

ilmiöt liittyvät oleellisesti laajemmalla tasolla sijoittamiseen, ja sijoittajan tulee olla 

näistä tietoinen. 

 

Kolmantena teemana nousee henkilökohtaisuus, johon viittaavia verkkotekstejä on 16 

kappaletta. Henkilökohtaisuuden teemaluokka käsittää kirjoittajien omia sijoitus- ja vau-

rastumistarinoita, epäsuoria neuvoja omien kokemusten pohjalta, ja usein myös kulutus-

käyttäytymiseen liittyviä viitteitä. Monesti henkilökohtaisilla kertomuksilla ilmennetään 

samaistuttavuutta, kuulumista ryhmään ja neuvotaan raha-asioihin liittyvissä aiheissa, 

mitkä toimivat ydinviesteinä tässä teemassa. Kuten esimerkissä (4) kiteytetään omia vau-

rastumisen keinoja palkan, korkean säästämisasteen ja sijoittamisen avulla.  

 
(4) Tähän saakka vaurastumiseni onkin ollut pääosin hyvän palkan, korkean 

säästämisasteen ja kohtuullisen sijoittamisen vauhdittamaa. Sijoittami-
sen ensisijaisena tavoitteena on ollut luoda osinkotulot, joilla voin kattaa 
elinkustannukset. (Tarina vaurastumisesta, 13.5.2021. Blogi.) 
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Vaurastumiseen liittyy myös omia henkilökohtaisia valintoja siitä, mihin rahojaan sijoit-

taa, kuin myös siitä mihin kaikkeen kuluttaa. Yleensä jostakin asiasta kieltäytyminen ku-

luttamatta jättämisenä vapauttaa saman rahan käyttöön esimerkiksi sijoittamiseen. Vau-

rastumisen henkilökohtaisuus näyttää noudattelevan Landaudin ja muiden (2020, s. 2) 

määritelmää varallisuudesta, johon vaikuttavat työtulot, rahan käyttöpäätökset sekä va-

linnat kuluttamisen ja säästämisen välillä. Vaurautta kuvaillaan kuluttamisen, näkymät-

tömyyden ja ajan käytön kautta seuraavassa esimerkissä (5). 

 
(5) Vauraus on nimittäin sitä, mitä et ole vielä kuluttanut. Vauraus on häh-

mäinen käsite, koska se ei useinkaan näy. Vauraus lymyilee pankkitileillä, 
sijoituksissa, yrityksen osakkuuksissa – piilossa ulkopuolisten katseilta. 
Joskus se lyö ällikällä pihisti eläneen Maisa-tädin perunkirjoituksessa. Ai-
kana, jolloin me useimmat olemme aikaköyhiä, vauraalla on varaa omis-
taa oma aikansa. (Lehtipuu, 7.9.2021. Kauppalehti.) 

 
Henkilökohtaisuuden teemaan kuuluvat verkkotekstit liittyvät usein henkilökohtaisiin ta-

louden blogeihin ja henkilökohtaisiin kokemuksiin (Hoffman & Otteby, 2017, s. 242), 

joissa vaurauskin nähdään pitkälti yksilön omasta näkökulmasta käsin. Ihmisten suhtau-

tuminen kuluttamiseen ja vaurauden kerryttämiseen vaihtelee omien talouden lukujen 

ja suhtautumisen mukaan. 

 

Neljäs teema on aloittaminen, johon sisältyy 11 kappaletta verkkotekstejä. Tämä teema 

sisältää näkökulmia ja neuvoja säästämisen sekä sijoittamisen aloittamiseen. Kohderyh-

mänä on selvästi säästämiseen ja sijoittamiseen vielä perehtymättömät henkilöt tai hen-

kilöt, jotka eivät ole vielä saaneet otettua konkreettista askelta aloittamiseen. Teema si-

sältää myös mielikuvallista ja laskennallista vertailua lottoamiseen tai uhkapelaamiseen. 

Usein uhkapelaamista verrataan sijoittamisen tuomiin tunteisiin ja rahan häviämistä pe-

leihin verrataan laskennallisesti siihen, mitä rahoilla olisi voinut saada tuottoa sijoitta-

malla. Teeman ydinviesti on saada ihmiset ottamaan konkreettinen askel säästämisen tai 

sijoittamisen aloittamiseen.  
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Sijoittamista kuvaillaan helpoksi ja vaurastumisen nähdään tapahtuvan lähes itsessään. 

Tarvittavia taitoja ovat vain konkreettinen aloittaminen, vaadittava pitkäjänteisyys ja ris-

kinsietotaso, kuten alla olevassa esimerkissä (6) kuvaillaan.  

 
(6) Kun sijoitat säännöllisesti ja annat ajan tehdä tehtävänsä, vaurastut kuin 

huomaamatta. Sinun vain pitää tehdä itsellesi selväksi: minkä verran ha-
luat sijoittaa päätä ja laske oma riskitasosi, mieti että rahastot ovat pie-
nellä riskillä, osakkeet isommalla ja edellä mainitut kryptovaluutat jo 
isommalla riskillä onko sinulla jokin tavoite? (KettuMaster, 16.7.2021. Ket-
tumarkkinointi blogi.) 

 
Useassa tekstissä korostuu säästämisen ja sijoittamisen aloittaminen mahdollisimman 

varhain ja ajallisesti asioiden tekeminen nyt. Aloittaminen vaatii vain perusasioiden hal-

linnan ja jonkin helpon sijoitusinstrumentin. Aloittamisen teema mukailee käsitystä ta-

loudellisesta vaurastumisesta, johon liittyvät aika, hyvätuottoinen sijoituskohde, itsekuri 

ja perustiedot markkinoiden toiminnasta (Puttonen & Kivisaari, 1998). Myös suunnitte-

lun tärkeyttä korostetaan, jotta sijoittamiseen sitouduttaisiin. 

 

Viides teema käsittää taloustaidot, joihin liitetään 9 verkkotekstiä. Taloustaitoihin liitty-

viä alateemoja ovat muun muassa oppiminen, koulutus ja kouluttautuminen. Teemassa 

keskustellaan tyypillisesti Suomen koulutuksen tilanteesta taloustaitojen suhteen ja hen-

kilöjen omista motiiveista taloustaitojen hallitsemiseen. Kohderyhmänä teemassa ovat 

selkeästi nuoret. Alla oleva esimerkki (7) ottaa teemalle tyypillisesti kantaa taloustaitojen 

opetukseen kyseenalaistamalla opetuksen olemassaolon. 

 
(7) Näitä tapauksia on varmasti suomi täynnä, tuo pointti ettei Suomessa 

missään vaihessa oikeasti opeteta omaa taloudenpitoa ja vaurastumista 
on erittäin hyvä. Tietämättömyys näistä asioista koituu kalliiksi koko Suo-
melle. En ymmärrä miksei tätä asiaa saada muutettua. Miksei meillä nuo-
ria kouluteta säästämiseen ja sijoittamiseen? (Siili, blogikommentti, 
1.7.2021.) 

 
Ydinviestinä voidaan pitää taloustaitojen korkeaa arvostusta ja priorisoinnin tärkeyttä. 

Taloustaidot ovat monesti pohjana vaurauden kehittymiselle eli mahdollistavat vauras-

tumista. Useasti taloustaidot teeman alla kritisoidaan nimenomaan Suomen talouskas-

vatusta kouluissa, ja vastuu taloustaitojen hallinnasta on yhteiskunnallisella tasolla 
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taitojen opettamisessa, eikä esimerkiksi yksilön omilla harteilla ottaa asioista selvää. Ta-

loustaidon teema ei näytä huomioivan mahdollisuutta siihen, että sosioekonomisesti 

korkeammalla tasolla olevilla on mahdollisuus myös investoida enemmän esimerkiksi 

lasten koulutukseen (Berman & Milanovic, 2020, s. 10).  

 

Viimeisenä teemana on hyvinvointi, johon kuuluvat tavoitteet, unelmat, mahdollisuudet 

ja yrittäjyys. Tässä teemassa ilmenee yhteensä 9 verkkotekstiä. Ydinviestinä teemassa on 

omien valintojen mahdollisuudet vaurastumisen suhteen tulevaisuudessa. Näkökulman 

voi mieltää antropologiseksi, johon liitetään muun muassa sosiaaliset prosessit ja väit-

teet tulevaisuudesta (Foster, 2018; Rakopoulos & Rio, 2018). Hyvinvoinnin teema sivuaa 

osittain henkilökohtaisuuden teemaa, jossa myös kerronta on paljonkin yksilön äänellä 

ja omista arvoistaan käsin. Alla olevassa esimerkissä (8) pohditaan taloudellista 

hyvinvointia osana kokonaisvaltaista onnellisuutta, johon vaurastumisen taidolla 

voidaan vaikuttaa. 

 
(8) Miten raha liittyy onnellisuuteen? Raha itsessään tuskin tuo kenellekään 

onnea, mutta oman talouden hallinta ja tasapaino edistävät hyvinvoin-
tia. Rahan sanotaan lisäävän onnellisuutta tiettyyn pisteeseen asti, mutta 
sen jälkeen vaikutus lakkaa. Kun tavoitteena on onnellisuus, ei rahan 
määrä toimi mittarina. Vauraus ja vaurastumisen taito voi kuitenkin lis-
tätä sitä. Raha myös mahdollistaa asioita, jotka lisäävät onnellisuutta. Ta-
loudellinen hyvinvointi on yksi osa tasapainoista elämää. (Tuuli, 
7.3.2021. Onnen Tuulia blogi.) 

 
Useassa kommentissa esiin nousevat myös omat henkilökohtaiset tavoitteet sijoittami-

seen ja vaurastumiseen liittyen. Haaveita ja unelmia avataan lukijoille, ja omalle tekemi-

selle saadaan tarkoitus. Lisäksi useampi taloudellisen riippumattomuuden viittaus liittyy 

tämän teeman alle, jolloin henkilö tavoittelee investointiensa turvin eläköitymistä 

(Taylor & Davies, 2021, s. 695). Hyvinvointi mielletään vapaudeksi tehdä haluamiaan va-

lintoja ja vauraus on enemmänkin mahdollisuus vapaanpaan elämään ja taloudelliseen 

hyvinvointiin. Hyvinvointiin liitetään myös sosiaalisia suhteita, kuten mahdollisuus viet-

tää aikaa enemmän perheen kanssa.  
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4.2 Vaurastumisen diskurssit 

Seuraavaksi tunnistetaan diskursseja aiemmin havaittujen kuuden teeman kautta eli kan-

santalouden, sijoittamisen, henkilökohtaisuuden, aloittamisen, taloustaitojen ja hyvin-

voinnin kautta. Diskurssit ovat tietyn näkökulman omaavia merkityksellistämisen 

käytänteitä, joiden kautta muokataan ja oikeutetaan, miten ilmiöistä voi, saa tai pitää 

puhua tai vaieta (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 35–36). Teemoista on havaittavissa 

yhteys laajempiin merkitysjärjestelmiin eli diskursseihin, kun huomioidaan myös kirjoit-

tajien näkökulmia, kontekstia ja muita ulottuvuuksia. Diskurssit ilmenevät viitekehyksen 

tasoilla teksteissä, diskurssikäytännöissä ja sosiokulttuurisessa tasossa, kun 

vaurastumiseen liittyviä verkkotekstejä tarkastellaan sijoittamisen kontekstissa 

hyödyntäen viitekehyksen tasoille liitettyjä käsitteitä (ks. kuvio 1). 

 

Tässä työssä tunnistetaan yhteensä neljä erilaista vaurastumisen liittyvää diskurssia: 

kulttuuripoliittinen diskurssi, talousosaamisen diskurssi, ongelmalähtöinen diskurssi ja 

mahdollisuuslähtöinen diskurssi. Diskurssien kontekstien laajuus vaihtelee, jolloin 

kulttuuripoliittinen diskurssi on laajin kontekstiltaan käsittäen aiheita politiikasta, 

kulttuurista ja talouden ilmiöistä. Muut diskurssit ovat melko yksilökeskeisiä, mutta 

kulttuuripoliittisessa diskurssissa on yhteiskuntakeskeinen ote. Talousosaamisen 

diskurssiin liittyy niin yksilökeskeinen kuin yhteiskuntakeskeinen ote. Tunnistetut teemat 

jakautuvat kaikkiin diskursseihin, ja sama teema voi löytyä useamman diskurssin alta, 

koska teemat risteävät ja liittyvät eri näkökulmista tarkasteltuna useampaan diskurssiin.  

 

Mahdollisuuslähtöinen ja ongelmalähtöinen diskurssi ovat toistensa vastakohtia, mitä 

kuvataan erisuuntaisilla nuolilla kuviossa 3. Kuvioon 3 on yhdistetty havaitut 

vaurastumisen diskurssit ja niiden sisältämät pää- ja alateemat, jossa kehät viittaavat 

kontekstin laajuuteen. Mahdollisuuslähtöinen ja ongelmalähtöinen diskurssi sisältävät 

henkilökohtaisuuden teemoja ja ovat sisällöltään yksilökeskeisempiä, mitä havainnollis-

taa myös kuvion 3 kehien pienempi koko. Tunnistetut diskurssit pitävät sisällään havait-

tuja teemoja niitä osittain yhdistellen. Analysoiduissa teksteissä on usein 
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kuvamateriaalia tai muuta (audio)visuaalista materiaalia tekstin lisäksi. Kuvilla voidaan 

myös vahvistaa diskurssin mielikuvia haluttuun suuntaan, siksi ne on otettu mukaan ana-

lyysiin. 

 

 

Kuvio 3. Vaurastumisen diskurssit ja niiden sisältämät teemat. 

  
Seuraavaksi käydään läpi vaurastumisen diskurssien analyysi tarkemmin eli miten teemat 

näissä diskursseissa näkyvät, ja mitä ulottuvuuksia niihin liittyy. Lisäksi tarkastellaan, mi-

ten vaurastuminen näkyy lausetasolla, ja miten se ilmenee laajemmalla tasolla diskurs-

sikäytännöissä. Fairclough (1997, s. 79, 81–82) viittaa diskurssikäytännöllä tekstin tuo-

tannon ja tekstin kuluttamisen prosesseihin. Tarkastelen lingvistisesti lausetasoa ja pro-

positioiden rakentumista vaurastumisesta, mutta myös laajemmin aihepiiriä, mihin vau-

rastuminen liittyy. Diskursseissa ilmenee myös tyypillisiä tunneanalyysissä käytettyjä luo-

kitteluja positiivisista, negatiivisista ja neutraaleista tunteista (Giatsogloua ja muut, 2017, 

s. 214). Diskurssien muodostamisen jälkeen on diskurssien ulottuvuudet alaluku, jossa 

havainnollistetaan kärjistäen diskurssien eroavuuksien suhteita toisiinsa aika- ja tun-

neulottuvuuksissa. 
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4.2.1 Kulttuuripoliittinen diskurssi 

Kulttuuripoliittinen diskurssi pitää sisällään vaurauden tarkastelun huomioiden suoma-

laisen sijoituskulttuurin, talouden ilmiöt ja vallitsevan politiikan. Diskurssi on ulottuvuu-

deltaan ja näkökulmaltaan laaja, koska se sisältää viittauksia laajasti kulttuurin eri sisäl-

töihin; sijoituskulttuuriin, suomalaisiin sijoittajina, tasa-arvon kulttuuriin ja tapaan elää. 

Poliittisiin näkökulmiin taas liittyvät enemmänkin vaaliaiheet, hallinto ja verotus. Kult-

tuuripoliittisen diskurssin voidaan ajatella sisältävän piirteitä kolmesta muusta diskurs-

sista. Diskurssi sisältää paljon median keskiössä olevia talouden ilmiöitä esimerkiksi osa-

kesäästötilin avaamisesta lapselle, omistajuuden edistämisestä, eläkejärjestelmän muu-

toksista, inflaatiosta, puolueiden vaaliohjelmista ja monesta muusta ajankohtaisesta asi-

asta. Aikaulottuvuudeltaan diskurssi on pääosin nykyhetkessä, koska pinnalla olevat il-

miöt puhuttavat. Osaltaan on kyse myös historiallisen kontekstin ymmärtämisestä, mistä 

kumpuavat suomalaisten tavat ajatella kulttuuripoliittisista asioista tietyllä tavalla. Tun-

neulottuvuus on kulttuuripoliittisessa diskurssissa pääosin neutraali, mikä ilmentää tä-

män tyylisten yhteiskunnan ilmiöiden virallista sävyä käsitellä asioita. Seuraavassa poliit-

tisessa esimerkissä (9) korostuu Suomen yhteiskunnallinen kehittäminen, jossa vauraus 

liitetään varallisuuden lisäksi osaamiseen, ahkeruuteen ja työntekoon.  

 
(9) Kokoomus haluaa rakentaa Suomea, jossa ihmisillä on mahdollisuus vau-

rastua osaamisella, ahkeruudella, työllä ja yrittämisellä. Haluamme, että 
suomalaiset voivat keskimäärin kasvattaa nettovarallisuuttaan 50 % vuo-
teen 2030 mennessä. Haluamme myös, että Suomen nettoinvestoinnit ai-
neelliseen ja aineettomaan pääomaan saadaan käännettyä reilusti posi-
tiiviseksi. (Heinonen, 26.11.2021. Timo Heinonen blogi.) 

 
Kokoomuksen vaurastumistavoitteet liittyvät pitkälti yrittäjien persoonien piirteisiin us-

kosta työntekoon, ahkeruuteen ja periksiantamattomuuteen (Kantola & Kuusela, 2019, 

s. 130). Puolueen mukaan asetetaan erilaisia epäsuorasti vaurastumiseen liittyviä tavoit-

teita, kuten omistajuuden lisääminen, minkä nähdään tuovan Suomeen vaurautta. Pel-

kät tavoitteet eivät riitä muuttamaan suhtautumista vaurastumiseen, koska asenteet tu-

levat ympäröivästä kulttuurista. Tarvitaan myös oikeaa suhtautumista vaurastumiseen. 

Esimerkki (10) kertoo omistajuuden asenteen muutoksista ja vahvistamisesta, joiden li-

säksi Keskusta on vahvasti osakesäästötilien avaamisen kannalla syntyville vauvoille. 



54 

(10) Ex-pääministeri Juha Sipilän (kesk) työryhmä iski eilen pöytään lukuisia 
ehdotuksia, joilla se vahvistaisi kotimaista omistajuutta. Työryhmä pe-
räänkuuluttaa myös suopeampaa suhtautumista omistajuuteen ja vau-
rastumiseen. (Ahtela, 26.3.2021. Kauppalehti.)  

 
Poliittiseen keskusteluun liittyvänä teemana verkkoteksteissä nousee esiin eläkekeskus-

telut, joissa pohditaan vallan jakamista myös kansalle. Esimerkiksi Ruotsin eläkejärjestel-

mässä oleva mahdollisuus vaikuttaa omaan taloudelliseen eläkesalkkuun voi vaikuttaa 

siihen, että Suomessakin eläkejärjestelmän uudistus nähdään yhtenä ratkaisuna vauras-

tumisen lisäämiseen yhteiskunnallisella tasolla (Pettersson, 2022, s. 936). Esimerkissä 

(11) ehdotetaan yksilön oikeutta päättää eläkevarojen sijoittamisesta korkojen ja osak-

keiden välillä. 

 
(11) ELÄKEVAROJEN vahva osakepainotus on tehnyt ruotsalaisista suomalai-

sia vauraampia. -- Eläkesäästäjillä olisi Suomessakin hänen mielestään ol-
tava oikeus valita ainakin se, paljonko sijoituksista pannaan korkoihin ja 
kuinka paljon osakkeisiin. (Raeste, 3.7.2021. Helsingin Sanomat.) 

 
Lausetasolla vaurastuminen liittyy esimerkiksi omistajuuteen, vaurauden vertailuun eri 

maiden kansalaisten välillä, investointeihin, politiikkaan, kestävyyteen, inflaatioon, eri 

puolueiden tavoitteisiin, digitalisaatioon ja varallisuuseroihin. Pitkälti korostuu myös 

suomalaisten asenne ja oma suhtautuminen esimerkiksi vaurastumiseen. Huomioitavaa 

on, että näissäkin esimerkeissä (10 ja 11) on näkemykset Kokoomuksen ja Keskustan 

politiikan toimista. Vauraus ei siis näytä kadonneen poliittisesta kamppailusta (Shaxson, 

2011). Oikeiston näkökulmalla näyttää olevan valta aineistossa esiintyvästä keskustelusta. 

Kriittisesti tarkasteltuna kulttuuripoliittisessa diskurssissa vaurastumiskeskustelu saattaa 

olla  ”oikeiston ja eliitin” puhetta, jolloin näyttää vahvasti siltä, että vasemmiston ääni on 

vähemmistössä poliittisessa kontekstissa. Kulttuuripoliittisessa diskurssissa nähdään 

kuitenkin pääosin tasa-arvoinen Suomi. Suomalaisia kuvaillaan lottokansaksi ja 

varallisuuden nähdään lisääntyvän vaihtamalla lottoaminen sijoittamiseen, kuten 

esimerkissä (12).  

 
(12) Suomen liki 20 miljoonan ihmisen tarpeita vastaava hallinto remonttiin. 

Kaikkien hallinnon toimien pitää tuottaa lisäarvoa Suomelle! Palkan ja si-
joittamisen verotus alas sillä vaurastuminen tuo Suomelle hyvää ja 



55 

taloudellisia investointeja. Verotetaan kulutusta, ei tienaamista. Silloin 
jokainen voi miettiä haluaako ajaa Teslalla vai kulkea oikeasti ekologisella 
kulkupelillä. Kuka tahansa voi sijoittaa rahojaan ja hyötyä siitä, myös lot-
tokansa: laita lottoeurot ennemmin 0% kuluilla olevaan indeksirahastoon 
kuin Veikkaukselle. (Anonyymi, Ilta-Sanomien kommentti, 22.5.2021.) 

 
Verotus koetaan joissain verkkoteksteissä vaurastumisen esteeksi. Verotukseen pitäisi 

tehdä jotain muutoksia poliittisella tasolla, ja verotus on yksi vaurastumiseen vaikuttava 

tekijä siinä vaiheessa, kun puhutaan pääomatulojen verotuksesta. Seuraavassa esimer-

kissä (13) tiivistyy useita kulttuuripoliittisen diskurssin aihepiirejä, kuten vertailua muihin 

maihin, sijoituskulttuurin puuttumista Suomesta ja politiikkaa vaurastumisen esteenä. 

 
(13) Tässä on Suomessa vielä paljon parantamisen varaa. Suomi on paljon ver-

taisiaan maita jäljessä. Täällä pääoma on edelleen, suuren kateuden ja 
verotuksen kohde. Suomesta on puuttunut sijoittamisen kulttuuri, ja 
puuttuu edelleen. Politiikka ei ole halunnut, että kansalaiset vaurastuvat. 
Täällä ajatellaan edelleen, että työllistä yhteiskunnan palveluksessa oleva 
pääoma on van verotusta varten. (Jouko_Lehto, Iltalehden kommentti, 
28.9.2021.) 

 
Kulttuuripoliittisessa diskurssissa valtaosa verkkoteksteistä liittyy journalistisiin tekstei-

hin liittyvään uutisgenreen. Toisin kuin Damstran ja De Swertin (2021, s. 3087) talousuu-

tisten teemoissa, jossa konkreettiset aiheet ovat usein henkilökohtaisen rahoituksen alu-

eella, kulttuuripoliittisessa diskurssissa uutisten näkökulmana on yhteiskunnallinen ke-

hitys, johon konkretiaa ja henkilökohtaisuutta haetaan viittaamalla yksilön valtaan valita, 

esimerkiksi äänestämällä ja ottamalla omat sijoitusasiat haltuun. Kansan vaurastumista 

havainnollistetaan kasvu- ja laskukäyrillä tai vaihtoehtoisilla tavoilla, kuten kuvassa 1, 

jossa tuodaan myös kansan suosikkiharrastus lottoaminen yhdeksi vertailukohdaksi ne-

gatiivisella käyrällä.  
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Kuva 1. Kulttuuripoliittista diskurssia havainnollistava kuva tuotto-odotuksista (Mäntylä, 2021). 

 
Talouteen ja sijoittamiseen liittyvien ilmiöiden yhteydessä kuvituksena käytetään hyvin 

geneerisiä rahaa ilmentäviä ja konkretisoivia kuvia, kuten kolikoita, seteleitä ja säästö-

possuja sekä geneerisiä kuvia tietokoneen ruudusta. Pankeista puhuttaessa taas käyte-

tään pankkien julkisivujen kuvia. Journalististen tekstien genren kuvissa on korostetusti 

henkilökuvia. Näiden avulla voidaan ilmentää kirjoittajan asiantuntevuutta sekä saada 

henkilöhaastatteluissa kiinnostavuutta henkilön tarinaan. Tekstityyppi on melko kuvaile-

vaa eli deskriptiivistä ja narratiivista (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 136). Yleensä hen-

kilökuvat ovat hyvin neutraaleja värityksiltään ja henkilöiden ilmeiltä. Myös vauvojen ku-

via käytetään osakesäästötilien avaamisesta lapsille tekstien kontekstissa, mikä ei muu-

toin ole tyypillistä vaurastumiseen liittyvien verkkotekstien yhteydessä.  
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4.2.2 Talousosaamisen diskurssi 

Talousosaamisen diskurssi kertoo nimensä mukaisesti taloustaitojen osaamisesta niin yk-

silön kuin yhteiskunnankin tasolla, ja niiden opettamisen tärkeydestä. Diskurssi sisältää 

osia kolmesta teemasta: taloustaidoista, sijoittamisesta ja kansantaloudesta. Se sisältää 

myös vaurastumisen keinoja, joilla talouden osaamista konkretisoidaan. Usein taloustai-

dot nähdään yhteiskunnan tasoisena haasteena tai kehittämiskeinona, eikä niinkään yk-

silön omalla vastuulla olevana. Yleisesti suomalaisilla on kuitenkin osoitettu olevan 

talouslukutaidoissa suhteellisen korkea taso (Kalmi & Ruuskanen, 2018, s. 355). Yksilön 

oma motivaatio auttaa kuitenkin talousosaamisen kerryttämisessä. 

 
Talousosaaminen liittyy laajemmassa kontekstissa koko suomalaiseen yhteiskuntaan ja 

kansantalouteen, koska osaamisen jakaminen lähtee ylemmiltä tasoilta alemmas, ulot-

tuen opettajien konkreettiseen talouden opettamiseen oppilaille. Lausetasolla vaurastu-

minen liitetään tässä diskurssissa monesti tulevaisuuteen, investoimiseen, sijoittamisen 

aloittamiseen, auttamiseen ja ymmärtämiseen. Talousosaamisen diskurssissa tiedoste-

taan haastekohtia, mutta toisaalta siinä on kuitenkin myönteinen suhtautuminen tunne-

puolella tulevaisuuden osaamiseen. Seuraavassa esimerkissä (14) on kattavaa pohdintaa 

rahataidoista ja vaurastumisen taidoista, joissa on myös psykologinen puoli huomioituna. 

 
(14) Kuluttamisessa me kaikki olemme luonnonlahjakkuuksia. Sen sijaan raha-

taidot ja erityisesti vaurauden kasvattamisen taidot eivät automaatti-
sesti tule rahan mukana, vaan ne on opeteltava erikseen. Jos haluat kas-
vattaa omaa varallisuutta, älä seuraa heitä jotka kuluttavat. Opi heiltä 
jotka säästävät, laittavat rahansa – pienetkin pennoset  – kasvamaan kor-
koa. -- Vaurastumisessa auttaa myös kaksi muuta taitoa: Psykologinen 
ymmärrys itsestä rahan käyttäjänä ja ymmärrys siitä, miten markkina 
toimii. (SalkunRakentaja, 25.3.2021. Blogi.) 

 
Taloustaitojen nähdään pitävän sisällään myös psykologista ymmärrystä niin itsestä kuin 

markkinankin käyttäytymisestä. Säästäminen nähdään vaihtoehtona kuluttamiselle. 

Useammassa verkkotekstissä viitataan kouluttautumisen ja osaamisen yhteydessä erityi-

sesti nuoriin, jotka voidaan nähdä talousosaamisen diskurssin kohderyhmänä. Lasten 

pärjäämisen koulussa todetaan luovan vaurautta tulevaisuudessa. Taloustaidoista kor-

koa korolle -ilmiö mainitaan useasti vaurastumisen yhteydessä. Ilmiötä nimitetään 



58 

ihmeeksi ja sen koetaan olevan olennaisen tärkeä talouteen liittyvä taito. Samassa yh-

teydessä mainitaan monesti aloittaminen mahdollisimman nuorena ja hyvin pienilläkin 

säästösummilla, mikä tukee myös Krokin (2021) näkemystä lisääntyneestä säännöllisestä 

säästämisestä nuorten kohdalla. Esimerkkiin (15) yhdistyy piirteitä talousosaamisen dis-

kurssista, koska siinä viitataan nimenomaan nuoriin, taloustaitojen opettamiseen ja si-

joittamisen aloittamiseen, joka on pitkän ajan investointi jopa yhteiskunnallisella tasolla. 

 
(15) Tämän takia olisikin erityisen tärkeää, että ihmiset aloittaisivat sijoitta-

maan varojaan jo nuoresta alkaen. Pienelläkin summalla tulee vauraaksi, 
jos sijoittaa fiksusti. Kouluissa tulisi opettaa enemmän sijoittamiseen ja 
talouteen liittyviä asioita. Pitäisi opettaa nuorille, mitä korkoa korolle -
ilmiö oikeasti tarkoittaa ja kuinka pienelläkin summalla tulee vauraaksi 
pitkällä aikavälillä. Jos ihmiset alkaisivat sijoittaa enemmän, olisi se todel-
linen investointi tulevaisuuteen pitkällä aikavälillä. (Itäniemi, 25.3.2021. 
Ilkka-Pohjalainen.) 

 
Talousosaamisen diskurssi koostuu pääosin uutisgenrestä. Taloustoimittajan roolina voi 

olla yhdistelmä tiedottaa ja kouluttaa yleisöään rahoitusmaailmasta (Strauß, 2019, s. 

280), mikä ilmenee myös useissa talousosaamisen uutisartikkeleissa. Taloustaitojen kou-

luttamisen lisäksi kommenteissa näkyy pohdintaa taloustaitojen tärkeydestä ja niiden 

kouluttamattomuudesta, kuten esimerkissä (16). 

 
(16) Nasdaq Helsingin toimitusjohtaja Henrik Husman sanoo, että talousosaa-

miskoulutus tähtää hyvinvoinnin kasvamiseen Suomessa. ”Yhdessä 
kumppaneidemme kanssa pyrimme lisäämään taloudellista ymmärrystä 
ja taitoja, jotka auttavat sijoittajia ja säästäjiä tekemään tietoisia taloudel-
lisia päätöksiä. Haluamme lisätä tietoisuutta sekä taloudellisista riskeistä 
että mahdollisuuksista, jotka auttavat ihmisiä vaurastumaan”, Husman 
sanoo tiedotteessa. Nasdaq Helsinki lähtee kumppaniksi Pörssisäätiön 
tarjoamaan Pörssikurssiin. Pörssikurssi on osakesäästämisen oppimisko-
konaisuus, jonka voi suorittaa joko opettajavetoisesti osana valinnaisia 
toisen asteen opintoja tai itseopiskeluna. (Pietarinen, 29.11.2021. Hel-
singin Sanomat.) 

 
Esimerkissä (16) korostuu myös yhteiskunnan vastuu taloustaitojen opettamisessa, 

johon Nasdaq on lähtenyt konkreettisesti mukaan. Samassa uutisessa on myös 

talousosaamisen diskurssia havainnollistava kuva 2 tietokoneen ruuduista. 

Talousosaamiskoulutuksella tähdätään hyvinvoinnin kasvattamiseen Suomessa. Valta 
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talousosaamisen kohentamiseen lähtee ylemmältä tasolta, johon esimerkiksi poliittisella 

päätöksenteolla voitaisiin vaikuttaa. Yksilöitä syytetään harvoin taloustaitojen 

osaamattomuudesta. Talousosaamisen diskurssissa on positiivista sävyä  vaurastumisen 

keinojen olemassa olosta, kunhan niitä osattaisiin hyödyntää oikein. 

 

 

Kuva 2. Talousosaamisen diskurssia havainnollistava kuva ruuduista (Pietarinen, 2021). 

 
Talousosaamisen diskurssissa kuvamaailma on pitkälti geneerinen, rahaan liittyvä, kuten 

kolikoita, seteleitä ja tietokoneen ruutuja (ks. kuva 2).  Muutama henkilökuva on nuorista, 

kun halutaan nostaa juuri heidän talousosaamistaan omilla kasvoilla. Tyypillistä kuvama-

teriaalia ovat myös erilaiset kuvaajat ja pylväsdiagrammit, joilla korostetaan talouden 

nousuja ja laskuja tai laskelmia, mikä on muutenkin tyypillistä talousuutisten konteks-

tissa, esimerkiksi kontrastien ilmaisemisessa (Hansen ja muut, 2022, s. 14). 

 

Talousosaamisessa vaurastumisen mahdollisuudet nähdään tasa-arvoisina, jolloin ei 

kyseenalaisteta esimerkiksi keinoja rikkaiden mahdollisesti parempaan 

talousosaamiseen tai vastakohtaisesti puuttuuko köyhemmiltä talousosaamista. 
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Kriittisesti tarkasteltuna mahdollisuus talousosaamisen periytymiseen vanhemmilta 

lapsille sivuutetaan, mutta yhtä lailla se voi olla mahdollista, kuten on varallisuuden 

periytyminenkin (vrt. Milanovic, 2022). Talousosaamisen diskurssissa talousosaamisen 

siirtymisen mahdollisuutta sosioekonomisten luokkien mukaan ei ilmene aineistossa. 

 

 

4.2.3 Ongelmalähtöinen diskurssi 

Ongelmalähtöinen diskurssi pitää sisällään epäilevän suhtautumisen yhteiskuntaan ja 

omiin vaurastumisen kykyihin sekä miten nähdään haasteita ja ongelmia vaurastumisen 

tiellä. Tunneulottuvuus on huomattavasti kielteisempi kuin mahdollisuuslähtöisessä 

diskurssissa. Ongelmalähtöiseen diskurssiin liittyviä kuvailevia sanoja ovat muun muassa 

riski, pelko, uhkapeli, menetys, pitkäjänteisyyden puuttuminen, mahdottomuus ja 

epätodennäköisyys. Lausetasolla vaurastumiseen liitetään myös epäilyksiä herättäviä 

verbejä kuten saattaa onnistua, ei ole mahdollista, vaarantaa ja niin edelleen.   

 

Ongelmalähtöisessä diskurssissa ei katsota kovin pitkälle tulevaisuuteen vaan nähdään 

ongelmia tässä hetkessä tai menneisyydessä, jolloin ajan kautta myös perustellaan vau-

rastumisen mahdottomuutta. Esimerkissä (17) ongelmana nähdään Suomessa toimiva 

rahanvalta, jolloin vaurastumisen ei nähdä olevan mahdollista tavalliselle ihmiselle. 

 
(17) Kun meidän maassamme uskotellaan, että korruptio kukoistaa vain Ve-

näjällä tai Italiassa, niin todennäköisyys on päinvastainen. Suomessa, de-
mokraattisessa massamme, toimii rahanvalta. Valta, joka on ollut jo vuo-
sisatoja oikeistolaisissa käsissä, on pitänyt huolen, että muurahaiskansaa 
pidetään tiukasti niukkuuden rajamailla. Vaurastuminen saattaa onnistua 
joillakin Hannu Hanhilla, mutta tavikset pysykööt lestissään. Kiinteistö-
sijoittaminen tuo omistajilleen vuosittain massiiviset rahalaarit, jotka re-
vitään näennäishymistelyin kansan kukkaroista. (M. Parant, Uuden Suo-
men kommentti, 22.1.2021.)  

 
Ongelmaksi asetetaan oikeistolainen politiikka, mikä varmistaa niukkuuden ”muurahais-

kansalle”. Hallintoa ja demokratiaa kritisoidaan muissakin teksteissä. Monissa 

kommenteissa valta nähdään jotenkin jakautuneena, jolloin yhteiskunta tai eliitti 

dominoivat tavallista kansaa. Tämä tukee Lehden ja muiden (2020, s. 22, 25) väittämää, 
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jossa poliittisen diskurssin nähdään sisältävän vastakkainasettelua rikkaiden ja köyhien 

välillä. Poliittisessa teemassa ja diskurssissa köyhyys ilmenee Lehden ja muiden mukaan 

epäsuorasti epäluottamuksen ja vastenmielisyyden ilmaisemisella rikkaita eliittejä 

kohtaan, mitä on myös havaittavissa ongelmalähtöisessä diskurssissa. Osasyy voi olla 

sijoittamisen kontekstista rajattu vaurastumisen aineisto, joka voi olla painottunut 

korkeampaan sosioekonomisen aseman ihmisiin, kun keskustellaan kuitenkin 

sijoittamisen aiheista. 

 

Välillä vaurastumisen nähdään uhkaavan suomalaista tasa-arvoa, kun joiltain ihmisiltä 

onnistuu vaurastuminen helposti, ja toisille se voi tuottaa äärimmäisiä haasteita. Tämä 

tukee väitettä siitä, että yhteiskunnassa pohjalle itsensä luokittelevat ihmiset ovat 

useammin tasa-arvoisia (ks. Keller ja muut, 2010; Montgomerie, 2017). Joissain 

verkkoteksteissä mainitaan kuitenkin myös keinoja, miten kansakunnan rahaongelmia 

voitaisiin ratkaista. Ratkaisuna nähdään vastuun ottaminen itselle, sijoittaminen, 

sudenkuoppien haltuunotto ja suuren riskinoton välttäminen. Kritiikkiä ja perusteluja 

vaurastumisen mahdollisuuksista kaikille ihmisille esitetään useammassa kommentissa, 

kuten esimerkissä (18), jossa vaurastumisen todetaan olevan mahdollista hyvin monelle, 

mutta läheskään kaikille se ei todella ole mahdollista. 

 
(18) Kaikki eivät voi vaurastua. On syyllistävää ja yksinkertaistavaa puhetta 

väittää, että se olisi kaikille mahdollista. Hyvin moni voi vaurastua. Tosi 
paljon useampi kuin ajatellaan. Monelle paremman taloudellisen aseman 
saavuttaminen on vain aloittamisesta kiinni. Mutta läheskään kaikille se 
ei ihan oikeasti ole mahdollista. Vaurastumispuheessa alkaa minun mie-
lestäni olla sama sointi, kuin vahingollisessa ja syyllistävässä reippaus-
puheessa liittyen esimerkiksi masennuksen hoitoon tai painon hallintaan. 
(Leppoistaja, 29.11.2021. Leppoistajan Lokikirja blogi.) 

 
Vaurastumispuheen ongelmalähtöisessä diskurssissa ei tarkemmin avata, mitä kirjoitta-

jat vaurastumisella tarkoittavat. Näissä verkkoteksteissä kuitenkin korostuu vaurastumi-

sen rinnastaminen nimenomaan varallisuuteen ja tiettyyn rahamäärään. Tämä näyttää 

viittaavan taloustieteen näkökulmaan vaurauden käyttämisestä synonyyminä omaisuu-

den kasautumiselle, jolloin vauraus ei kuulu useimpien ihmisten välittömään kokemuk-

seen (Rakopoulos & Rio, 2018, s. 287). Kirjoitusten ulkopuolelle jäävät usein myös 
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vaurastumisen näkökulmat hyvinvoinnista, vapaudesta ja onnellisuudesta, mikä viittaa 

näiden näkökulmien poissaoloon tässä diskurssissa.  Vaurastumispuhetta rinnastetaan 

kuitenkin syyllistävään hyvinvointipuheeseen. Myös joukkoon kuuluminen, 

kuluttaminen ja elintasoinflaatio nähdään selittäviksi syiksi, miksi vaurastuminen ei 

onnistu, kuten esimerkissä (19). 

 
(19) Koemme tarvitsevamme asioita, jotta kuuluisimme joukkoon ja saisimme 

muiden hyväksynnän. On tosi helppo sanoa, että kuljemme omia polku-
jamme ja teemme omat valintamme, mutta on täysin inhimillistä kuluttaa 
rahaa alitajuntaisesti sitä varten, että kuuluisi joukkoon - ihminen on kui-
tenkin lopulta laumaeläin. Lopputuloksena on loputon elintasoinflaatio 
- suurin syy sille, miksi valtaosa ihmisistä ei ikinä vaurastu. Sitä mukaa 
kun tulot nousevat, ihmiset nostavat elintasoaan samassa suhteessa, jopa 
nopeammin. (Atte, 17.5.2021. Räihän Poika blogi.)  

 
Elintasoinflaatio on kiinnostava syy vaurastumisen mahdottomuuteen siitä näkökul-

masta, että se liittyy myös ihmisen haluun kuluttaa. Saman tulotason omaavilla voi olla 

hyvin erilainen varallisuus johtuen erilaisista kulutus- tai investointitavoista (Landaud ja 

muut, 2020, s. 2). Lisääntynyt kulutus voi olla taas pois säästämisestä. Verkkoteksteissä 

ei usein kuitenkaan mainita esimerkiksi velan ottamisesta tai velkaantumista ylipäätään, 

tai rinnasteta velkaa kuluttamisen mahdollistajana. On erikoista, että tässä diskurssissa 

ei velkaantumisella nähdä olevan yhtymää vaurastumisen mahdottomuuden kanssa. 

Vaurastumisen keinoja sitä vastoin mainitaan useammankin diskurssin yhteydessä. On-

gelmalähtöisessä diskurssissa keinoja kyseenalaistetaan enemmän ja niiden toimivuutta 

pohditaan kriittisesti. Seuraava esimerkki (20) tiivistää hyvin vaurastumisen keinot pe-

rinnöistä, yritystoiminnasta, palkkatuloista ja veikkaamisesta, joita esiintyy paljon myös 

muissa kommenteissa. 

 
(20) Eniten Suomessa on perintörikkaita, toiseksi eniten yritystoiminnalla ri-

kastuneita, kolmanneksi eniten palkkatuloilla rikastuneita ja neljänneksi 
eniten eurojackpotissa, lotossa yms rahapeleissä rikastuneita. Menestyvä 
yritys on mahdollisuus vaurastua mutta jostain syystä talouslehdistö 
hehkuttaa sijoittamista vaurastumisen keinona vaikka näytöt ovat keh-
not. (Merkuurius, Yle Uutisten kommentti, 26.9.2021.) 

 
Sijoittamisella vaurastumiseen liittyvät keinot mielletään esimerkissä (20) 
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talouslehdistön hehkuttamiseksi. Tämä viittaa siihen, miten taloustoimittajilla on valtaa 

vaikuttaa yleisön tunteisiin ja mielipiteisiin, joista yleisö ei ehkä ole tietoinen (van Dijk, 

1996). Ongelmalähtöinen diskurssi sisältää paljon kommentteja ja blogeja, jolloin jour-

nalististen tekstien uutisgenre jää tässä diskurssissa vähemmistöön. Ongelmalähtöiselle 

diskurssille tyypillistä onkin henkilökohtaisuus ja oman mielipiteen ilmaisu. Kielteiseen 

ja kriittiseen tyyliin kirjoitetut tekstit ovat omiaan houkuttelemaan lukijoita ja osallista-

maan heitä keskusteluun. Tyypillistä kuvamateriaalia ongelmalähtöisessä diskurssissa 

ovat alaspäin laskevat käyrät tai palkit, joilla havainnollistetaan heikkoa tulosta tai talou-

den pysähtyneisyyttä. Ongelmalähtöistä diskurssia havainnollistaa kuva 3, jossa on Suo-

men bruttokansantuotteen vuosikehitys prosenteissa (Juntunen, 2021). Laskevat palkit 

on korostetusti merkattu eri värillä ja viimeisin vuosi päättyy negatiiviseen vuosimuutok-

seen. Kuva on alun perin Tilastokeskukselta. 

 

 

Kuva 3. Ongelmalähtöistä diskurssia havainnollistava kuva laskevista palkeista (Juntunen, 2021). 

 
Ongelmalähtöisessä diskurssissa usein otsikkotasolla viitataan jo mahdollisiin ongelmiin, 

kuten otsikoissa ”Kaikki eivät voi vaurastua” ja ”Nouseeko Suomen talous enää koskaan? 
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Tätä pitäisi jokaisen suomalaisen pohtia rehellisesti” (Juntunen, 2021; Leppoistaja, 2021). 

Blogien kirjoittajat käyttävät usein taloustoimittajille tyypillisiä keinoja asettaa tekste-

jään tiettyyn yhteiskunnalliseen kontekstiin, kuten negatiivissävytteiseen suomalaiseen 

sijoituskulttuuriin, ja vahvistaa lukijoiden hallitsevia uskomuksia ja olemassa olevia ideo-

logisia mieltymyksiä (Bednarek & Caple, 2014; van Dijk, 1988; 1996). Blogien kirjoittajat 

voivat helposti käyttää valtaansa jo olemassa olevaan lukijakuntaan, joiden kanssa näkö-

kulmat ja ideologiat kohtaavat.  

 

 

4.2.4 Mahdollisuuslähtöinen diskurssi 

Mahdollisuuslähtöinen diskurssi pitää sisällään vaurastumisen keinot, joiden avulla näh-

dään olevan hyvin positiivinen mahdollisuus vaurastumiseen, riippumatta siitä millai-

sena vauraus kenellekin ihmiselle näyttäytyy. Mahdollisuuslähtöinen diskurssi sisältää ai-

kaulottuvuuden nykyhetkestä tulevaisuuteen, jolloin tavoitteiden nähdään siintävän tu-

levaisuudessa. Tulevaisuuden mahdollisuuksiin liitetään vahvasti myönteiset tunteet. 

Vaurastumisen nähdään olevan mahdollista kaikille, ja sen saavuttamista kuvaillaan jopa 

helpoksi. Alla oleva esimerkki (21) tiivistää diskurssin tavoitteita vaurastumisesta, jossa 

kirjoittaja tavoittelee vaurastumista rikastumisen sijaan. 

 
(21) Pitääkö rikastua vai vaurastua? Kumpi on tavoiteltavampi. Itsellä tavoite 

on vaurastua. En ajattele, että rikastusin sijoituksillani siten, että voisin 
huoletta ostella miljooonien asuntoja tai että nimeni keikkuu pääomatu-
lojen kärkitiloilla. Ei, tarkoitus on, että kun pääsen eläkkeelle tuottaa si-
joitukseni ylimääräistä eläkkeen päälle. Ja kun en vielä ole eläkkeellä niin 
sijoitukseni maksavat tuotoilla laskut ja lomat. Tai ne voi sijoittaa takaisin 
pörssiin. Eli tuovat taloudellista turvaa. (HansGuenther, Ilta-Sanomien 
kommentti, 11.7.2021.) 

 

Esimerkissä (21) mainitaan vaurastuminen tavoitteena ja sijoitukset vaurastumisen kei-

nona, jolloin sijoitusten tuotoilla maksetaan laskut ja lomat. Esimerkki sisältää myös ai-

kaulottuvuuden tulevaisuudessa eläkkeelle pääsemisestä. Vaurastumisen nähdään tuo-

van myönteisessä mielessä taloudellista turvaa. Mahdollisuuslähtöisessä diskurssissa 

vaurastuminen liitetään usein turvatumpaan tulevaisuuteen ja positiiviseen pääomien 
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kehitykseen, ei välttämättä todella suuriin rahasummiin, vaikka tavoitteellisimmat ihmi-

set puhuvatkin taloudellisen riippumattomuuden mahdollisuuksista. Vaurastuminen 

tässä diskurssissa näyttää liittyvän taloudelliseen mielenrauhaan, joka ei liity suoraan 

merkittävään omaisuuden määrään (Danske Bank, 2018). 

 

Mahdollisuuslähtöinen diskurssi puhuttelee myönteisesti kaikkia taloudellisista lähtö-

kohdista tai kertyneistä pääomista riippumatta. Vaurastumisen keinona nähdään esimer-

kiksi yhtiöiden osakkeiden ostaminen, mikä on mahdollista kaikille. Vaurastuminen liite-

tään taloudellisessa kehityksessä mukana oloon, jolloin köyhäkin voi tulevaisuudessa 

hiukan vaurastua. Mahdollisuuslähtöinen diskurssi sisältää siis mahdollisuuksia turva-

tummasta tulevaisuudesta ja positiivisesta pääoman kehityksestä. Kriittisesti tarkastel-

tuna mahdollisuuslähtöisen diskurssin myönteiset ihmiset ovat ehkä sokeita sille, mitä 

köyhyys on, jos eivät ole sitä itse kokeneet. Korkeamman sosioekonomisen aseman 

ihmiset näyttävät kiinnittävän vähemmän huomiota eriarvoisuuden mahdollisuuksiin ja 

suomalaisten nähdään olevan samalla viivalla (Saari, 2017, s. 57). On helppo pysyä myön-

teisenä, jos elämä ei ole taistelua laskujen ja velkojen kanssa päivästä toiseen.  

 

Mahdollisuuslähtöiseen diskurssiin voidaan sisällyttää myös vertailut sijoittamisen aloit-

tamisen helppoudesta, konkreettisia laskelmia ja vertailuja siihen, miksi myös järjellisesti 

kannattaa lähteä mukaan vaurastumisen matkalle. Usein laskelmilla viitataan omien ta-

voitteiden toteutumiseen, ja esimerkiksi kuukausittaiseen kehitykseen, mutta myös ver-

taileviin laskelmiin rahan käyttämisestä esimerkiksi lottoamiseen, verrattuna siihen, jos 

saman rahan sijoittaisi joka kuukausi. Konkreettisia aiheita esiintyykin usein henkilökoh-

taisessa rahoituksessa, jossa toimittajat voivat käyttää viihdyttävää tyyliä laajan yleisön 

houkuttelemiseksi (Damstra & De Swert, 2021, s. 3087). Mahdollisuuksia konkretisoi-

daan odottamisella ja pitkäjänteisyydellä sekä helpoilla ratkaisuilla, kuten seuraavassa 

esimerkissä (22). 

 
(22) Jokainen vaurastuu, kun malttaa odottaa –  Kyllä, sijoittamalla vauras-

tuu, ja vieläpä helposti. Sijoittamisen maailmassa on nykyisin tarjolla 
helppoja ja kustannustehokkaita ratkaisuita, joilla ihan kuka vain, jolla on 
vähän ylimääräistä rahaa, voi tosiaan vaurastua, sanoo Mähkä. -- – Isoin 
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ero lottoon on siinä, että lotossa on käytännössä mahdotonta voittaa, 
vaikka joku joskus voittaakin. Sijoittamalla pitkäjänteisesti taas voittaa 
varmasti, Mähkä sanoo. Martin Paasi puolestaan summaa sijoittamisella 
vaurastumisen seuraavasti: – Ainoa asia, mikä estää kenen tahansa vau-
rastumisen, on se, että ei ole tarpeeksi pitkäjänteinen. (Alinen, 
21.9.2021. Iltalehti.) 

 
Mahdollisuuksia konkretisoidaan tekstin lisäksi kasvua ilmentävillä kuvilla, muillakin kuin 

pylväsdiagrammeilla tai kasvukäyrillä. Rahan kasvua ja henkistä kasvua havainnollistaa 

muun muassa esimerkin (22) artikkelin yhteydessä oleva kuva 2 taimesta kolikoiden 

päällä. 

 

 

Kuva 4. Mahdollisuuslähtöistä diskurssia havainnollistava kuva kolikoista (Alinen, 2021). 
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Aloittamiseen liitetään vahvasti myös pitkän aikavälin ymmärrys, jolloin sijoittaminen ja 

vaurastuminen vaativat pitkäjänteisyyttä. Vaurastumisen mahdollisuudet näkyvät ni-

menomaan pitkäjänteisen toiminnan tuloksena tulevaisuudessa. Konkreettisina kei-

noina vaurastumiseen kerrotaan myös sijoittamisen automatisoiminen, jolloin vaurastu-

minen tapahtuu kuin huomaamatta. Mahdollisuuslähtöinen diskurssi ottaa hyvin realis-

tisen suhtautumisen laajemmin talouteen, jolloin siinä ymmärretään talouden nousut ja 

laskut. Sijoittajan tulee vain ymmärtää perusasiat taloudesta ja hänen on otettava talou-

den kehitys realistisesti huomioon omissa mahdollisuuksissa – ja mahdollisuudethan voi-

vat olla myös positiiviset, kuten koronan pohjalta huimaan nousuun lähteneet osake-

kurssit näyttivät.  

 

Hyvinvoinnin teema liittyy myös mahdollisuuksiin. Erityisesti taloudellisen hyvinvoinnin 

ja henkilökohtaisen talouden asiat otetaan vastaan mahdollisuuksina. Hyvinvointiin voi 

liittyä mielekkään työn tekeminen, jolla viitataan usein yrittäjyyteen. Hyvinvointiin liittyy 

myös henkisiä puolia, esimerkiksi mahdollisuus valita, mihin aikaansa käyttää, ja onnel-

lisuuden tavoitteleminen. Hyvinvointi yhdistetään kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin ja 

myös yksilön valintoihin liittyviin tyytyväisyyden tekijöihin (vrt. Kajan, 2022; Saari, 2011; 

Sipari, 2022; Wirzenius, 2022). Hyvinvointiin ei liity fyysiseen hyvinvointiin liittyviä piir-

teitä oikeastaan ollenkaan, mitkä näyttävät puuttuvan tästä diskurssista. Hyvinvoinnin 

mahdollisuuksia ilmentävät esimerkiksi maisemakuvat blogitekstien yhteydessä, joista 

huokuu rauhallisuus. Mahdollisuuslähtöinen diskurssi on pitkälti yksilökeskeinen, jossa 

korostuvat omat henkilökohtaiset talouden teemat ja tavoitteet, kuten esimerkissä (23), 

jossa kirjoittaja työskentelee vain itselleen. 

 
(23) Minun ei enää tarvitse työskennellä jonkin muun vaurastumisen eteen. 

-- Aloita siis ajoissa jotakin omaa. Rakenna sitä vähitellen palkkatyön 
ohessa. Tämä on klassinen ohje henkilökohtaisen talouden hallintaan ja 
taloudellisen riippumattomuuden tavoitteluun. Se pitää paikkansa. (Ta-
rina vaurastumisesta, 12.3.2021. Blogi.)  

 
Lausetasolla vaurautta kuvaillaan mahdollisuuslähtöisessä diskurssissa muun muassa 

väistämättömäksi, helpoksi, automatisoiduksi ja äärimmäisen todennäköiseksi. Usein 

vaurastumiseen liitetään positiivinen tunne, kuten helppous. Samoin vaurastuminen on 
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mahdollista kaikille, jolloin ihmisiä kuvaavina määritelminä käytetään muun muassa ke-

nelle tahansa, jokaiselle, ihan kuka vain, jolla on vähän ylimääräistä.  

 

Verkkoteksteissä mahdollisuuslähtöisessä diskurssissa korostuvat genreinä blogit ja kom-

mentit, jotka sisältävät pääosin henkilökohtaisia mahdollisuuksia vaurastumiseen. Blo-

gien henkilökohtainen lähestymistapa soveltuu siten hyvin mahdollisuuslähtöiseen dis-

kurssiin, mikä myös erottaa sisällön perinteisemmistä talouskasvatukseen liitetyistä ka-

navista (Hoffman & Otteby, 2017, s. 242). Blogikuvat saattavat myös olla henkilökohtaisia. 

Kuvilla haetaan enemmän vaihtelevuutta sisältöön ja konkretisoidaan kirjoitettuja teks-

tejä perhekuvilla sekä henkilökohtaisen talouden kasvukäyrillä. Diskurssiin liittyy lisäksi 

journalistisiksi teksteiksi luokiteltavia narratiivisia henkilökuvauksia, joissa tyypillisesti 

esiintyy jo vaurastunut henkilö, joka avaa henkilökohtaista tarinaansa kerronnallisesti 

nuoruudesta nykyhetkeen. Talousaiheisten toimittajien voidaan siten nähdä hyödyntä-

vän eliittilähteitä juttujen genressä (Tambini, 2010). Myös vaurastumisaiheinen kirjalli-

suus nousee esille tässä diskurssissa, jolloin kirjan sisältöä avataan tarkemmin represen-

toiden tarinoita omiin kokemuksiin.  Kirjallisuudesta kertovien tarinoiden yhteydessä ku-

vituksena on usein kirjan kannet. Mahdollisuuslähtöisessä diskurssissa yhdistyvät kiin-

nostavalla tavalla yksilön käsitys vauraudesta henkilökohtaisten kuvausten muodossa, 

mutta myös vaurastumisen näkökulma yhteiskunnallisella tasolla, jolloin kaikilla näh-

dään olevan mahdollisuus vaurastumiseen.  

 

 

4.2.5 Diskurssien ulottuvuudet 

Kaikkia neljää diskurssia eli kulttuuripoliittista, talousosaamista, ongelmalähtöistä ja 

mahdollisuuslähtöistä yhdistää kaksi ulottuvuutta, jotka ovat aika ja tunteet. Aikaulottu-

vuus noudattaa pääosin antropologista näkökulmaa, jonka mukaan vauraus välittää 

aikajanaa menneen, nykyisen ja tulevan välillä (Foster, 2018, s. 294). Tunnepuolella on 

nähtävissä myönteisiä ja kielteisiä tunteita sekä näiden välillä olevia neutraaleja tunteita, 

jolloin havainnoinnissa on käytetty tunneanalyysille tyypillistä luokittelua (ks. Giat-

sogloua ja muut, 2017, s. 214; Žitnik ja muut, 2022, s. 1). Diskurssit on lisätty 
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ulottuvuusjanoille, joiden tarkoitus on kuvata kärjistäen diskurssien eroavuuksia ja suh-

teita toisiinsa. Diskurssit on asetettu akselille niiden tyypillisten tekstien perusteella. Ku-

vion ei ole tarkoituskaan ottaa huomioon diskurssien yksittäisten tekstien poikkeavuuk-

sia, joita jokaisessa diskurssissa saattaa esiintyä. Kaikissa vaurastumisen diskursseissa on 

myös aikaulottuvuus, joka etenee menneisyydestä tulevaisuuteen, jossa akseleiden leik-

kauskohdassa on nykyhetki. Alla olevaan kuvioon 4 on havainnollistettu vaurastumisen 

diskurssien suhdetta toisiinsa aika- ja tunneulottuvuuksissa x- ja y-akseleilla, joissa nuo-

let kuvaavat ajan ja tunteen kehittymisen suuntaa. 

 

 

Kuvio 4. Vaurastumisen diskurssit aika- ja tunneulottuvuusakseleilla. 

 
Tunneulottuvuudessa kielteisiä tunteita ovat muun muassa pelko ja huoli eli rahojen me-

nettämisen pelko ja huoli omasta talousosaamisesta, mitkä usein estävät esimerkiksi si-

joittamisen aloittamisen. Myönteisiä tunteita ovat esimerkiksi onnellisuuteen, hyvin-

vointiin ja unelmointiin liittyvät tunteet, kuten ilo, onni ja helppous. Keskellä akselia 

tunne on suhteellisen neutraali, jota edustaa hyvin kulttuuripoliittinen diskurssi. Diskurs-

sissa on myös kielteisiä tai myönteisiä tunteita kirjoittajasta ja ilmiöstä riippuen, mutta 

pääpaino on ajankohtaisissa journalistisissa teksteissä, joissa tunne pidetään melko 
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neutraalina. Ongelmalähtöinen ja mahdollisuuslähtöinen diskurssi ovat tunneulottuvuu-

den ääripäissä ja niissä myös aikaulottuvuus eroaa. Talousosaamisen diskurssi on pää-

osin myönteissävytteinen, jossa tulevaisuuden kehittämiskohteita vaurastumiseen liit-

tyen mietitään.  

 

Vaurastumisen diskursseissa on joitain yhtäläisyyksiä. Esimerkiksi kansalaiskapitalismiin 

ja osakesäästötilin mahdollisuuksiin liittyviä ilmiöitä voidaan valitun näkökulman mu-

kaan tarkastella joko kulttuuripoliittisessa diskurssissa tai ongelmalähtöisessä diskurs-

sissa, jos lähtökohtainen suuntautuminen on kovin ongelmakeskeinen. Seuraava esi-

merkki (24) kokoaa yhteen useita vaurastumisen teemoja, vaurastumisen diskurssit ja 

myös identiteetit. 

 
(24) Vaurastumisen kannalta tärkeää on sijoittamisen aloittaminen mahdol-

lisimman nuorena. Siksi on hyvä, että sijoittajien ikärakenteessa on tapah-
tunut myönteinen muutos. Aikaisemmin osakesijoittaminen aloitettiin 
vasta keski-ikäisenä, kun asuntolaina oli maksettu pois. Nyt osakesäästö-
tilin avaajat ovat nimenomaan nuoria. Heistä kaksi kolmasosaa on alle 40-
vuotiaita. Oli kyse osakkeista, talletustileistä tai asuntovarallisuudesta, 
niin ikävä tosiasia on se, että varallisuus jakautuu Suomessa vuosi vuo-
delta epätasaisemmin. Tilastokeskus kertoi äskettäin, että esimerkiksi 
vuodesta 2016 vuoteen 2019 varakkaimman kymmenesosan osuus net-
tovarallisuudesta nousi 46,8 prosentista 49,6 prosenttiin. Sijoittamisen al-
keita olisikin syytä opettaa jo kouluissa, jolloin tietoa ja kannustusta olisi 
tarjolla tasa-arvoisemmin kaikille. Jokainen nuori ansaitsisi kuulla kou-
lussa esimerkiksi sen, että lottokuponki, marketin hedelmäpeli tai netti-
kasino on huomattavasti isompi riski kuin hyvä pörssiosake. Koulutuk-
sella voitaisiin vaikuttaa ehkä myös siihen, ettei osakesijoittaminen olisi 
leimallisesti miesten harrastus. Osakkeenomistajista kolmasosa on naisia. 
Mikäli sijoittamisen faktoja opetettaisiin koulussa, naisten määrä sijoitta-
jina todennäköisesti lisääntyisi, Pörssisäätiön arvio kuuluu. (Koskinen, 
26.7.2021. Iltalehti.)  
 

Esimerkissä (24) talousosaamisen diskurssiin liittyy sijoittamisen alkeiden opettamisesta 

mainitseminen nuorille kouluissa. Kulttuuripoliittista diskurssia edustaa varallisuuden 

epätasainen jakautuminen ja kannustaminen tasa-arvoisempiin mahdollisuuksiin. Mah-

dollisuuslähtöistä diskurssia kuvaa mahdollisuus lisätä naisten määrää sijoittajina koulu-

tuksen myötä. Ongelmalähtöiseen diskurssiin viittaa lottokuponkivertaukset isommasta 
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riskistä. Samoin esimerkistä (24) voi löytää useampia identiteettien kuvauksia, kuten su-

kupuolten erot, varallisuuteen liittyvät erot, neuvonantaja talousasioissa ja kansankapi-

talisti tasa-arvoisuuden edistämisessä. Kielenkäyttötilanteessa esiintyykin monesti 

useampia diskursseja, joista muodostuu hierarkkisesti ja dynaamisesti järjestäytynyt 

verkosto (Jokinen ja muut, 2016, s. 35). Tällainen diskurssien risteävyys ja diskurssijärjes-

tys asettaa välillä haasteita verkkotekstin luokittelussa yhden diskurssin alle. Samassa ar-

tikkelissa kirjoittajan näkökulma voi myös vaihtua henkilökohtaisemmasta yhteisöllisem-

pään ja myönteisemmästä kielteiseen. Seuraavassa alaluvussa käydään tarkemmin läpi 

diskursseista ilmenneitä henkilökohtaisempia kirjoittajiin liitettyjä vaurastumisen identi-

teettejä ja näitä kuvaavia elementtejä. 

 

 

4.3 Vaurastumiseen liitetyt identiteetit 

Journalistisissa teksteissä, blogeissa ja kommenteissa rakentuu erilaisia vaurastumiseen 

liittyviä identiteettejä, jotka liittyvät yhteen aiemmin kuvailtuihin vaurastumisen 

diskursseihin. Erilaisten diskurssien representaatioita tarkastelemalla ilmenee myös 

identiteettien representaatiota ja piirteitä, kuten millaisesta näkökulmasta kirjoittajat 

vaurastumista kuvailevat. Diskurssin representaatiota ja luokitteluja tutkimalla yhdiste-

tään esimerkiksi statuksen ja luokkasuhteiden muodostelmia (Thurlow & Jaworski, 2017, 

s. 246), minkä avulla identiteettejä tässä työssä havaitaan. Vaurastumiseen liitetyt 

identiteetit pitävät sisällään identiteettiin ja representaatioihin liittyviä käsityksiä 

itsestään suhteessa muihin. Kielenkäytöllä konstruoidaan sosiaalisten identiteettien 

tuottamista ja muokkaamista (Fairclough, 1992, s. 64). Tässä työssä erityisesti vastakoh-

taisuuksia tarkastelemalla pystytään erottelemaan identiteetin piirteitä suhteessa mui-

hin. Verkkoteksteistä otettiin tarkasteluun kaikki tekstit, joissa oli havaittavissa identi-

teetteihin liittyviä piirteitä. Teksteistä jaoteltiin aluksi identiteetteihin liittyviä verbejä, 

joiden avulla saatiin muodostettua erilaisia kirjoittajien tekemistä kuvaavia suhteita.  

 

Verkkoteksteistä on siten tunnistettavissa kolme erilaista identiteettiä, jotka perustuvat 

vallan ilmenemiseen teksteissä, henkilön oman identiteetin representaatioon ja 
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vastakohtaistamiseen esimerkiksi muihin ihmisiin verrattuna. Identiteetit on nimetty 

kansankapitalistiksi, sosioekonomiseksi ja neuvonantajaksi. Kaikkia identiteettejä 

yhdistää tietynlainen vastakkainasettelu ja näkymätön taloudellinen valta, sekä rivien 

välistä usko vaurastumisen kykyihin. Uutisten kirjoittajien identiteetti on jätetty 

vähemmälle tarkastelulle, koska monesti uutisissa otetaan mahdollisimman neutraali 

näkökulma ja omaa identiteettiä häivytetään. Vaurastumiseen liitettyjen identiteettien 

suhde diskursseihin on havainnollistettu kuviossa 5. 

 

 

Kuvio 5. Vaurastumiseen liitettyjen identiteettien suhde diskursseihin. 

 

Aiemmin tunnistetut neljä diskurssia ovat erilaisia, mutta niistä on löydettävissä 

yhtäläisyyksiä kirjoittajien identiteeteissä. Kuviossa 5 nuolet yhdistävät diskursseista 

ilmenevät identiteetit. Diskurssit liitetään identiteetteihin, koska ihminen on mitä itse 

kokee ja kertoo olevansa, kuten myös mitä hänestä kerrotaan, ja siten muotoutuva mo-

niulotteinen identiteetti (Pietikäinen & Mäntynen, 2019, s. 90). Seuraavissa alaluvuissa 

käydään läpi tarkemmin, millaisia piirteitä identiteetteihin liittyy. 

 

 

4.3.1 Kansankapitalisti 

Kansankapitalistilla viitataan identiteetin piirteisiin, joissa korostuvat kansan ääni, yhtei-

nen hyvä, moninainen keskiluokka ja sitä yhdistävä identiteetti. Kansankapitalistin iden-

titeetti on toimeen tarttuva, kannustava ja rohkaiseva. Kansankapitalisti kuvailee millai-

sia kansalaiset ovat, mikä liittyy oleellisesti laajempaan kontekstiin suomalaisesta 



73 

sijoituskulttuurista. Suomea pidetään sosiaalisesti ja taloudellisesti tasa-arvoisena, jossa 

myös talouseliitit sidotaan yhteiseen malliin (Kuusela, 2022; Piketty, 2014; Wilkinson & 

Pickett, 2009). Kulttuuripoliittinen diskurssi ja ongelmalähtöinen diskurssi ilmentävät 

kansankapitalistin ääntä. Kansankapitalisti ottaa koko kansan huomioon ja mieltää ihmi-

set esimerkiksi tavalliseksi lottokansaksi, jonka harrastuksiin ei kuulu sijoittaminen. Tämä 

heijastaa myös ongelmalähtöisen diskurssin piirteitä. Kansa nähdään ikään kuin tilastol-

lisena faktana esimerkiksi siitä, että suurin osa omistuksista on kiinni asunnoissa, jolloin 

kansalaisten identiteettiä ilmentää turvallisuushakuinen omistusasuminen. Kansa miel-

letään keskiluokaksi, jonka tulisi ottaa vaurastuminen ja omistaminen haltuun, kuten esi-

merkissä (25). 

 
(25) Miten tietty osa kansasta voi vaurastua merkittävästi, vaikka talous ei 

kasva ja palkat eivät nouse? Mistä raha tulee ja mihin se menee, koska 
raha ei enää perinteisesti tule keskiluokan hyvinvoinnin lisääntymisellä? 
En tiedä vastausta, mutta sen tiedän, että jokaisen meidän pitäisi herätä 
tähän ja toimia. Enkä tarkoita mitään barrikadeille nousemista, vaan siir-
tymistä omistajien leiriin. Se on tehty nykyään mahdolliseksi, halvaksi ja 
helpoksi jokaiselle meistä esim. indeksirahastojen avulla. (Omavaraisuus-
haaste, 29.7.2021. Blogi.)  

 

Kirjoittajat mieltävät usein itsensä nimenomaan tavallisiksi kansalaisiksi, jotka ovat vain 

edellä muita sijoittamisessa. Kansankapitalisti kokee identiteettinsä hyväntekijäksi, joka 

jakaa ilosanomaa sijoittamisesta. Kansankapitalisti ottaa tehokkaasti ajankohtaiset asiat 

käsittelyyn kansan äänellä ja osoittaa tekstinsä kaikille. Kansankapitalisti haluaa edistää 

suomalaista sijoituskeskustelua ja normalisoida sijoittamista.  Esimerkissä (26) kuvaillaan 

kansankapitalistien tärkeyttä yhteiskunnalle, missä välittyy sijoituskeskustelun ja omis-

tajuuden edistäminen sekä muiden kannustaminen raha-asioiden haltuunotossa.  

 
(26) Vuoden Sijoittaja -kilpailun tavoite on nostaa esiin yksityissijoittajia ja 

muita tahoja, jotka edistävät suomalaista sijoituskeskustelua, omista-
juutta ja kansankapitalismia: heitä, jotka omalla toiminnallaan kannus-
tavat muita aloittamaan vaurastumisen ja ottamaan päivittäiset raha-
asiat sekä säästöt haltuun. (Tuppurainen, 17.9.2021. Nordnet blogi.) 

 
Kansankapitalistilla on piirteitä taloudellisesti itsevarmasta kuluttajasta, joka on 

motivoitunut, omaa oikean asenteen ja ottaa todellisen vastuun omasta taloudestaan 
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(Pettersson, 2022, s. 941). Kansankapitalisteiksi on leimattu lasten osakesäästötilien kan-

nattajat, jolloin tarkoituksena näillä kannattajilla onkin ollut varmistaa, että vaurastumi-

nen olisi mahdollista kaikille. Samoin eläkekeskusteluissa kansankapitalisti ajattelee 

mahdollisen eläkemaksujen ongelman kansan yhteisenä haasteena, johon kaikkien on 

syytä tarttua. Suomen sijoituskulttuurin todetaan muuttuneen huonon maineen riski-

sestä keinottelusta parempaan suosioon ja lisääntyneen erilaisten rahastojen, osakkei-

den ja asuntosijoittamisen myötä. Vaikuttaa, että useampi suomalainen on omaksunut 

kansankapitalistin identiteetin osaksi Suomen ja suomalaisten vaurauden edistämistä.  

 

 

4.3.2 Sosioekonominen 

Sosioekonomisuutta ilmentävä identiteetti esiintyy pääosin ongelmalähtöisessä, mah-

dollisuuslähtöisessä ja talousosaamisen diskurssissa. Sosioekonomisuutta kuvaava iden-

titeetti näkyy verkkoteksteissä yleensä niin, että kirjoittaja kertoo tarinaa perustuen va-

rallisuusasemaansa tai muiden varallisuuteen. Yleensä köyhät ja rikkaat identiteetit ovat 

vastakkain, millä otetaan selkeästi kantaa sosioekonomisiin eroihin, jolloin kirjoittajat nä-

kevät yhteiskunnan ikään kuin kahtiajakautuneena köyhempiin ja rikkaisiin. Kirjoittajien 

oma identiteetti on selkeästi joko rikkaan tai köyhän näkökulmasta tai sitten kommen-

toidaan yleisesti, miten varallisuuserot näkyvät. Seuraavassa esimerkissä (27) Saario ku-

vailee vauraan identiteetin taitona talousymmärryksestä ja luonteenpiirteenä pitkäjän-

teisyyden. 

 
(27) Saarion mielestä vauraat suomalaiset eroavat huonompiosaisista siinä, 

että ”vaurailla on talousymmärrystä, he osaavat laskea ja ovat pitkäjän-
teisiä”. Muita suomalaisia hän kutsuu lyhytjänteisiksi. ”Meillä veikataan ja 
lototaan ylivoimaisesti eniten suhteessa väkilukuun ja ostovoimaan kai-
kista Pohjoismaista, vaikka tuotto-odotus on negatiivinen.” (Raeste, 
3.7.2021. Helsingin Sanomat.) 

 
Vauraalla on varallisuuden lisäksi tarvittava ymmärrys ja pitkäjänteisyys, mitä ei muilla 

suomalaisilla ole, mikä asettaa nämä ryhmät vastakkain. Berman ja Milanovic (2020, s. 

19) toteavat rikkailla olevan vähän yhteistä muuhun väestöön, koska heillä on 

omaisuuden ja taitojen yhdistelmä, jolla mahdollistetaan ylemmän luokan luonti ja 



75 

sukupolvien yli siirtyvä vauraus. Esimerkissä (27) Saarion oma identiteetti on myös luo-

kiteltu vauraaksi, koska häntä kuvaillaan omilla sijoituksillaan vaurastuneeksi.  Useim-

missa talousosaamista käsittelevissä verkkoteksteissä on rivien välistä havaittavissa kir-

joittajan oma identifioituminen vauraan identiteettiin ammatin tai tekojen ansiosta 

(Kantola & Kuusela, 2019).  

 

Huomion kiinnittäminen on tärkeää myös asioihin, joita ei suoraan löydy tekstistä, kuten 

representaatiot, identiteetit ja suhteiden konstruoinnit (Fairclough, 1997, s. 80). Mitä jä-

tetään suoraan sanomatta, on ”muiden suomalaisten” kuin vauraiden rinnastaminen lot-

toamisen tuomaan negatiiviseen tuotto-odotukseen. Monesti ihmiset, jotka eivät sijoita, 

yhdistetään köyhän identiteettiin ja ongelmalähtöiseen diskurssiin, jolloin he käyttävät 

rahansa lottoamiseen ja veikkaamiseen. Varakkaampien rahojen käyttämistä uhkapelei-

hin tai lottoon ei kyseenalaisteta.  

 

Mielenkiintoista on myös vertailu rikkaan ja vauraan identiteetin eroista, koska molem-

mat ovat vaurauteen liittyviä yleiskäsitteitä (YSO, 2023). Vaurauden identiteettiin liite-

tään hyvän elämän arvoja, osaamisen ja ajan jakamista ja vauras ei tee työtä rahan eteen. 

Seuraava esimerkki (28) kuvailee identiteettien eroavaisuuksia, jossa kärjistäen rikas on 

omistaja ja vauras on älykäs.  

 
(28) Rikkaan ja vauraan identiteetissä on yllättävän iso sävyero, väittää Kris 

Vallotton kirjassaan. Kun rikas hakee identiteettinsä siitä, mitä omistaa, 
kuten taloistaan, autoistaan ja omaisuudestaan, vauras löytää merkityk-
sen siitä, millaisen hyvän jäljen hän voi muiden elämään jättää. Vaurautta 
mittaa parhaiten se, mitä on varaa antaa, kuten osaamistaan ja aikaansa. 
Kun rikas odottaa saavansa vastapalveluksen tai muuta hyötyä takaisin, 
vauras investoi muihin – silloinkin kun tietää, ettei se suoraan hyödytä 
häntä itseään mutta kasvattaa tärkeitä arvoja. Rikas tekee työtä saadak-
seen rahaa, kun taas vauraan raha tekee työtä heidän puolestaan. Sekä 
rikkaita että vauraita tarvitaan kipeästi, erityisesti verokarhu ja sen omis-
taja. Mutta lottokansan ja sen lapsien ei pidä matkia vaurastumista niiltä, 
jotka osaavat kuluttaa vaan niiltä, jotka säästäväisesti laittavat pienet-
kin pennoset kasvamaan korkoa. (Lehtipuu, 7.9.2021. Kauppalehti.) 
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Kuluttamatta jättämisen liittyy hyvin pitkälti vauraan identiteettiin ja rikkaalla taas ”on 

varaa” laittaa rahaa erilaisiin hyödykkeisiin. Rikkaan ja köyhän identiteeteissä näkyy sel-

keä vastakkainasettelu. Aineistossa ei ilmene paljon köyhän identiteetin näkökulmaa, 

mutta jotkut kirjoittajat kertovat olevansa hyvinkin keskituloisia ja köyhistä oloista, jol-

loin ovat oppineet esimerkiksi säästäväisiksi tai kuvaavat itseensä jopa piheiksi. Yleisesti 

köyhillä voidaan viitata identiteettiin ja muuhun ryhmään, johon ei itse koe kuuluvansa. 

 

Verkkoteksteissä ilmenee myös kumuloituvaa varallisuutta ja köyhyyttä, mikä viittaa ho-

moploutian ilmiöön, jossa korkeat palkat ja suuret säästöasteet ja sijoitukset kerryttävät 

pääomatuloja jo entistään vaurailla (Berman & Milanovic, 2020, s. 2). Tässäkin suhteessa 

rikkaat ja köyhät saavat eriarvoisen aseman. Samoin rivien välistä voidaan tulkita, että 

valta on nimenomaan rikkailla, jotka ovat paremmassa asemassa verrattuna köyhiin. 

Vaikka Suomea pidetään tasa-arvoisena maana, on silti nähtävissä, miten kirjoittajat te-

kevät luokkaeroja ja kertovat konkreettisten esimerkkien kautta, miten valta jakaantuu 

ryhmien välillä. Seuraavassa esimerkissä (29) kerrotaan myös, miten rikkaiden varat ku-

muloituvat ja he vaurastuvat entisestään, kun köyhille käy päinvastoin. 

 
(29) Yleensä rahallinen köyhyys johtaa myös muuhun köyhyyteen, ja köyhyy-

det kumuloituvat. Rikkaille käy toisin päin: kumuloituvat tekijät johtavat 
vaurastumiseen entisestään. No, aivan tasa-arvoinen maailma ei ole toi-
sinkaan päin. Köyhyydestä noustaan rikkauteen nopeasti vain lottovoiton 
tai muun vastaavan kautta. Suurestakin vauraudesta köyhyyteen sitä vas-
toin on melko helppo suoriutua vain muutamassa kuukaudessa. (Salon 
Seudun Sanomat, 20.11.2021.)  

 
Varallisuuteen perustuvassa identiteetissä ilmenee minä ja muut vastakkainasettelua. 

Tämä voi perustua siihen, että joku muu eli esimerkiksi eliitti nähdään irrotettuna iden-

titeettinä muusta kansasta. Eliitin mielletäänkin olevan prosentti kansasta eli joku muu 

ja jossain muualla (Thurlow & Jaworski, 2017, s. 247).  

 

Myös varallisuuden kohdistumisesta miehille mainitaan verkkoteksteissä, jolloin naisia 

suositellaan ottamaan sijoittaminen haltuun, jotta varakkaiden listoilla ei nähtäisi vain 

miesten nimiä. Naisille suunnattua sijoituskirjallisuutta on tullut lisää, ja tähän liittyvää 
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keskustelua käydään myös, jotta naiset voisivat saada inspiraatiota vaurastumiseensa. 

Vaurastu kuin nainen -kirjassa representoidaan useamman naisen identiteettiä sijoitus-

tarinoiden kautta. Naisten sijoittamisidentiteettiä kuvaillaan turvallisuushakuisemmaksi 

kuin miesten. Miehet uskaltavat ottaa enemmän riskejä vaurastumisen tiellä (vrt. Baker 

ja muut, 2019; Watson & McNaughton, 2007). Keskusteluissa on havaittavissa heikkoa 

sukupuolittunutta identiteettierottelua, mutta aineistosta ei saatu tarpeeksi materiaalia, 

jotta sen olisi voinut irrottaa omaksi alaotsikoksi.  

 

 

4.3.3 Neuvonantaja 

Neuvonantajan identiteetissä näkyy auttamisen halu ja tahto, hyväntekeminen ja omien 

kokemusten jakaminen esimerkkinä muille. Neuvonantajalla on altruismin piirteitä, kun 

hän tahtoo pyyteettömästi auttaa muita tekemästä samoja virheitä kuin itse on tehnyt. 

Mahdollisuuslähtöinen diskurssi ja talousosaamisen diskurssi ilmentävät parhaiten neu-

vonantajan identiteettiä. Neuvonantajien tekemistä kuvaavat sanat: neuvoo, kehottaa, 

kannattaa, rohkaisee ja suosittelee, mitkä viittaavatkin neuvojen antamiseen. Neuvon-

antajat kirjoittavat myös, miten arvot ohjailevat elämänvalintoja. Esimerkissä (30) viita-

taan omiin arvoihin ja neuvotaan myös muita myönteisessä suhtautumisessa rahaan.  

 
(30) Oman tasapainonsa kulmakivinä hän pitää hyviä ihmissuhteita ja muiden 

auttamista. Hän on huomannut henkisten arvojen korostuneen muiden-
kin ihmisten puheissa viime vuosina. Selosmaa on kirjoittanut ja puhunut 
paljon jakamistaloudesta ja kiertotaloudesta. Hänen viestinsä on, että 
kaikkea ei tarvitse omistaa tai ostaa uutena. -- Selosmaa neuvoo suhtau-
tumaan rahaan myönteisesti – ja muistamaan, että kaikilla on oikeus vau-
rastua. (Hakaniemi, 20.9.2021. Helsingin Uutiset.)  

 
Neuvonantaja voi korostaa identiteettiään verrattuna muihin, jolloin kuvailee olevansa 

erilainen kuin muut ja tekee itse vastakkainasettelua. Propositioilla ilmennetään omaa 

asemaa. Korostetaan, että jokin on oma tyyli nähdä asiat, mutta muut voivat nähdä ne 

eri tavalla. Neuvonantaja kertoo, mitä nuorten pitäisi ymmärtää vaurastumisesta tai ker-

too omaa tarinaa, miten itse on onnistunut kerryttämään varallisuutta. Tämä liittyy myös 

Petterssonin (2022, s. 941) omasta taloudesta kiinnostuneeseen ihannekuluttajan 
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identiteettiin, jossa henkilöllä on motivaatio tehdä asioita ja sitoutua raha-asioihin. 

Vaikka neuvonantajat voidaan mieltää ihannekuluttajan identiteettiin, ilmenee teks-

teissä kerrontaa itsestä muun muassa seuraavasti ”olen tavallinen”, ”en ole mitenkään 

asiantuntija”, ”olen passiivinen sijoittaja”. Kirjoittajat ottavat näin vaurastumisen kei-

noista vastuun pois itseltään korostamalla sitä, miten itse ei ole asiantuntija, mutta kui-

tenkin haluavat antaa neuvoja muille, miten vaurastumisen voisi aloittaa. Tämä kertoo 

osaltaan myös uskosta omiin kykyihin, mikä ilmenee välillä epävarmuutena. Alla olevassa 

esimerkissä (31) annetaan neuvoja tavalliselle ihmisille ryhtyä rauhalliseksi 

kuukausisijoittajaksi. 

 
(31) Sijoittamisesta kerrotaan mielellään huipputarinoita, mutta tavalliselle 

ihmiselle järkevin tapa on mielestäni rauhallinen, kuukausittainen sijoit-
taminen. Niin kaikki voivat vaurastua. (Luhtala, 17.1.2021. MTV Uutiset.)  

 
Neuvonantajan identiteetin kulmakiviä ovat hyvänä esimerkkinä oleminen ja erityisesti 

nuorten kannustaminen säästämisen aloittamiseen. Neuvoja annetaan muun muassa 

asuntolainan ottamisesta, säästötavoitteista, sijoitussuunnitelmista, joita varten vaikut-

tajilla voi olla omia työkalujaankin. Konkreettisia neuvoja annetaan siitä, miten vauras-

tumista voi edistää esimerkiksi hajauttamalla sijoitukset, sijoittamalla kuukausittain tai 

tekemällä sijoitussuunnitelman. Neuvonantajat antavat myös henkisiä neuvoja siitä, mi-

ten pitää muistaa olla pitkäjänteinen ja pitää myönteinen asenne.  

 

Neuvonantajat voivat suositella kaupallisena yhteistyönä esimerkiksi jotain palveluntar-

joajaa, mutta tästä mainitaan blogeissa, ettei sitä voi pitää sijoitussuosituksena. Neuvon-

antajalla on valtaa vaikuttaa lukijakuntaansa, mutta useat antavat neuvoja hyvin vastuul-

lisesti. Monissa blogeissa viitataankin vastuuvapauslausekkeeseen siirtämällä vastuu si-

joituspäätösten tekemisestä lukijoille, jolloin blogi sisältää vain yleistä informaatiota il-

man kirjoittajan vastuuta sisällön hyödyntämisestä (Salo, 2016, s. 170). Teksteissä koros-

tetaan, että jokin tapa sijoittaa on nimenomaan kirjoittajan oma tapansa ja jokaisen täy-

tyy löytää se oma tapansa sekä kantaa vastuunsa, kuten esimerkissä (32).  

  
(32) Ja pakollinen disclaimer, tämä postaus ei sisällä sijoitussuosituksia, sijoit-

tamisessa on aina riskit ja olet itse vastuussa näistä. (Mun massit, 
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1.5.2021. Blogi.)  
 

Neuvonantajan identiteetti ilmenee pääosin blogiteksteistä, joissa kirjoittaja on muuten-

kin avoimesti avannut esimerkiksi omaa rahallista tilannettaan ja omia epäonnistumisi-

aan. Useimmat talousblogien kirjoittajat pitävät itseään tavallisina ihmisinä, joilla on 

matkan varrella tarttunut mukaan sijoittamisneuvoja jaettavaksi asti, ja siten he omak-

suvat neuvonantajan identiteetin. Neuvonantajan identiteettiä hyödyntävät myös ta-

loustoimittajat kertoessaan helposti ymmärrettävästi monimutkaisemmista talouden ai-

heista (Strauß, 2019, s. 280), mutta erona blogien kirjoittajiin on taloustoimittajien iden-

titeetin piirteiden vähäisyys verkkoteksteissä.  
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5 Päätäntö 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, miten vaurastumisesta puhutaan osana 

suomalaista sijoituskulttuuria sijoitusaiheisissa verkkoteksteissä. Tutkimuksen aineisto 

oli rajattu vaurastumisen sisältäviin verkkoteksteihin eli journalistisiin teksteihin, 

blogeihin ja kommentteihin, joita oli 129 kappaletta. Tässä tutkimuksessa vaurastumista 

tarkasteltiin kriittisen diskurssiteorian viitekehyksen (ks. kuvio 1) avulla erityylisissä 

verkkoteksteissä, jolloin aineistoon saatiin monipuolisuutta eri genrejen teksteistä kuin 

myös eri ihmisten näkökulmia kommenttien mukaan ottamisella. Tavoitteeseen pääse-

miseksi asetin kolme tutkimuskysymystä, joiden kautta esitän seuraavaksi tutkimustu-

lokset ja johtopäätökset.  

 

1. Millaisten teemojen yhteydessä vaurastumisesta puhutaan sijoitusaiheisissa 

verkkoteksteissä?  

2. Millaisia merkityksiä vaurastumisesta muodostuu diskursiivisesti sijoitusaiheisissa 

verkkoteksteissä?  

3. Millaisia identiteettejä sijoitusaiheisista verkkoteksteistä on havaittavissa? 

 

Analyysin aloitin tarkastelemalla teemoja, joiden yhteydessä vaurastuminen on mainittu 

teksteissä. Vaurastumisesta on tunnistettavissa kuusi teemaluokkaa, jotka ovat kansan-

talous, sijoittaminen, henkilökohtaisuus, aloittaminen, taloustaidot ja hyvinvointi (ks. 

taulukko 2). Eniten esiintyviä teemaluokkia ovat kansantalous ja sijoittaminen, joissa 

molemmissa tarkastellaan asioita yhteiskunnan ja yksilön tasoilla, mikä osaltaan lisää 

teemojen esiintyvyyttä. Aloittamisen teemassa kirjallisuudesta poiketen nousi esiin 

useampia lottoamiseen liittyviä viittauksia, joita käytettiin vertailussa sijoittamisen 

aloittamiseen ja siten vaurastumiseen. Henkilökohtaisuuden teemassa vauraus 

näyttäytyy esimerkiksi kuluttamatta jättämisenä. Vähiten vaurastumisesta puhutaan 

taloustaitojen ja hyvinvoinnin teemoissa. Hyvinvoinnin teema on pitkälti yksilökeskeinen, 

ja vaatii usein omien henkilökohtaisten tavoitteiden ja unelmien avaamista, mikä voi 

osaltaan selittää sen vähäisempää esiintymistä verkkoteksteissä. Tässä tutkimuksessa 

talousvalmentajien ja -bloggaajien vaurastumiseen liittämät sosiaaliset suhteet jäivät 



81 

vähäisiksi ja käytännössä vain hyvinvoinnin teemaan liittyväksi, samoin fyysiseen 

hyvinvointiin liittyviä aiheita ei käytännössä esiintynyt (vrt. Kajan, 2022; Sipari, 2021; 

Wirzenius, 2022).  

 

Tämän tutkimuksen perusteella vaurastumiseen liittyi neljä merkitykseltään erilaista 

diskurssia, jotka ovat kulttuuripoliittinen, talousosaaminen, ongelmalähtöinen ja 

mahdollisuuslähtöinen diskurssi. Diskurssien kontekstien laajuus vaihteli, ja 

kulttuuripoliittinen diskurssi oli laajin kontekstiltaan (ks. kuvio 3). Vaurastumisesta 

keskustellaan siis eniten kulttuuripoliittisissa merkityksissä, joissa on havaittavissa 

samoja aiheita  politiikasta ja rahasta kuin köyhyyden diskursseissa (Lehti ja muut, 2020).  

Vaurastumisen merkitykset näkyvät tässä työssä myös ongelmalähtöisen ja 

mahdollisuuslähtöisen diskurssien melko vastakohtaisissa näkökulmissa esimerkiksi 

vaurastumisen mahdollisuuksiin. Vastakohtaiset näkökulmat kyseenalaistavat 

esimerkiksi vaurastumisen tasa-arvoisia mahdollisuuksia Suomessa (ks. Hansen, 2014; 

Kuusela, 2022; Toft, 2018). Diskurssien eroavuuksien suhteita toisiinsa havainnollistin 

aika- ja tunneulottuvuuksilla (ks. kuvio 4). Aikaulottuvuus eteni menneisyydestä tulevai-

suuteen antropologisen näkökulman mukaan (Rakopoulos & Rio, 2018, s. 276). Karkeasti 

luokitellut tunneulottuvuudet antavat viitteitä siitä, että vaurastumiseen liitetyt tunteet 

voivat vaihdella diskursseissa myönteisestä kielteiseen, ja liittyvät henkilön 

subjektiiviseen varallisuuden määritelmään (Gasiorowska, 2014, s. 198). 

 

Verkkoteksteistä tunnistin kolme erilaista identiteettiä, jotka perustuivat vallan ilmene-

miseen teksteissä, henkilön oman identiteetin representaatioon ja vastakohtaistamiseen 

esimerkiksi muihin ihmisiin verrattuna. Identiteetit nimesin kansankapitalistiksi, sosio-

ekonomiseksi ja neuvonantajaksi, ja ne ilmenivät tunnistetuista diskursseista (ks. kuvio 

5). Kaikkia identiteettejä yhdisti tietynlainen vastakkainasettelu ja näkymätön taloudel-

linen valta, sekä rivien välistä usko vaurastumisen kykyihin. Kansankapitalistilla viitattiin 

identiteetin piirteisiin, joissa korostuivat kansan ääni, yhteinen hyvä, moninainen keski-

luokka ja sitä yhdistävä identiteetti. Sosioekonomisessa identiteetissä oli nähtävissä, mi-

ten kirjoittajat tekivät luokkaeroja ja vastakohtaistivat esimerkiksi köyhiä ja rikkaita 
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kertoen useimmin näkökulmiaan rikkaamman identiteetillä. Tutkimuksen perusteella 

köyhyys näyttää jäävän vähä-ääniseksi, jolloin köyhyydelle ei ole tilaa vaurastumiseen 

liittyvässä kontekstissa (vrt. Lehti ja muut, 2020). Neuvonantajan identiteetissä taas nä-

kyi auttamisen halu ja tahto, hyväntekeminen ja omien kokemusten jakaminen esimerk-

kinä muille. Tutkimuksessa havaitsin heikkoa signaalia naisten ja miesten identiteettien 

vastakkainasettelusta, mitä olisi voinut odottaa olevan enemmän kirjallisuuden perus-

teella (vrt. Baker ja muut, 2019; Watson & McNaughton, 2007) ja naisten lisääntyneellä 

sijoittamisaktiivisuudella (Krok, 2021). Vaurastumisen identiteetin tärkeänä piirteenä ko-

rostui pitkäjänteisyys, jonka on aiemmissa tutkimuksissa todettu liittyvän huipputulois-

ten perijöiden identiteetin piirteisiin (Kantola & Kuusela, 2019, s. 76–78).  

 

Vaurastuminen näyttää liittyvän tässä tutkimuksessa johdannossa esitettyyn määritel-

mään varakkuudesta ja pieneltä osin myös hyvinvoinnista (Haarala, 2004, s. 511). Vau-

rauden nähtiin kertyvän erilaisilla keinoilla, ja joitain viitteitä homoploutiaan eli kumu-

loituvaan varallisuuteen oli myös havaittavissa esimerkiksi sukupolvilta toisille (ks. 

Berman & Milanovic, 2020, s. 2). Rikkauteen liittyviin mielikuviin esimerkiksi varallisuu-

den määrästä ei juurikaan oteta kantaa, vaan varallisuuden riittävyys näyttää noudatta-

van subjektiivista käsitystä, jolloin tavoitellaan ennemminkin taloudellisesti riittävää ta-

soa (ks. Danske Bank, 2018). Nuorten näkökulma ja kohderyhmä nousee esille erityisesti 

talousosaamisen diskurssissa, kuten johdannon ilmiöissä esitettiin (esim. Krok, 2021; 

Otsamo, 2023). Myös firetykseen eli aikaisempaan eläköitymiseen investointien turvin 

liittyvää ilmiötä oli havaittavissa mahdollisuuslähtöisessä diskurssissa (Taylor & Davies, 

2021, s. 695). Vaikuttaa siltä, että säästämistä ja sijoittamista tehdään sukupuolesta tai 

iästä riippumatta, kun niihin viittaavia vastakohtaistamisia ei ole tässä työssä juurikaan. 

Toisaalta sukupuoli ja ikä voivat liittyä myös demografisten näkökulmien esiintymisen 

vähäisyyteen aineistossa.  

 

Vaurastumisen aihetta on tutkittu Suomessa vähän ja lähinnä vain huipputuloisten 

näkökulmasta (esim. Kantola & Kuusela, 2019). Tämä tutkimus lisää ymmärrystä siitä, 

miten vaurastumisesta puhutaan suomalaisessa sijoittamiskontekstissa erilaisissa 
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verkkoteksteissä, mikä lisää ilmiön kokonaisvaltaista hahmottamista. Työn rajoitteena on 

vuoden aikajänne aineistossa, jolloin esimerkiksi sille vuodelle sattuneet taloustilanteen 

ilmiöt tai vaihtelut voivat vaikuttaa näkemykseen ja kykyyn vaurastua. Vaurastumisen 

näkökulmia voi rajoittaa myös sijoittamisaiheisten verkkotekstien konteksti, jolloin 

toisessa kontekstissa rajattu aineisto voisi tuottaa enemmän esimerkiksi hyvinvointiin 

liittyviä teemoja. 

 

Tutkimuksen olen pyrkinyt toteuttamaan mahdollisimman validisti huomioimalla 

vaurastumisen ilmiön eri näkökulmia ja kuvaamalla aineiston analyysin mahdollisimman 

tarkasti Fairclough’n viitekehystä hyödyntäen. Tutkimuksen tavoitteeseen saan vastattua 

tutkimuskysymysten kautta. Jatkossa aihetta voisi tutkia kattavammin pidemmältä 

aikaväliltä, jolloin saisi selville myös sen, onko tarkasteluvuosien talouden ilmiöillä 

vaikutusta yleiseen vaurastumisen ilmapiiriin. Tutkimusmenetelmänä 

teemahaastatteluilla saisi vastauksia spesifimpiin kysymyksiin vaurastumisesta ja pystyisi 

vertailemaan suoremmin henkilön itse kuvailemaansa identiteettiä suhtautumisessa 

vaurastumiseen. Hyödyllistä olisi myös tutkia tarkemmin vaurastumisen ja rikastumisen 

diskurssien eroavaisuuksia, koska joissain tilainteissa termit mielletään toistensa 

synonyymeiksi. Kiinnostavaa olisi myös tarkastella rahan kulutuskäyttäytymiseen ja 

mielikuviin liittyviä rahaidentiteettejä, joilla näkisin olevan paljon vaikutusta myös 

henkilön mielikuviin vaurastumisesta.  
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